
سرمقاله

مناطقی که دیگر آزاد نیست، برای رئیس جمهور هشتم
مناطق آزاد از زمان تصویب به منظور فعالیت حدودا 30ساله شده اند و این در حالی 
است که از مقطع شروع به کار رسمی سه منطقه نسل اول یعنی مناطق آزاد کیش، 
قشم و چابهار این امر به 28سال کاهش می یابد؛ اما فراتر از همه سخنان پیرامون 
نقد عملکرد مناطق، باید بر یک نکته صحه گذارد که این مناطق عملکرد درخشانی 

از خود بر جای نگذاشتند؛ اما سئوال اینجاست چرا و چگونه؟
برای توضیح این نظر باید از این پیش فرض آغاز کرد که مناطق آزاد خارج از فضای 
سیاسی و شرایط حاکم بر اتمسفر اقتصادی کشور نیستند، در نتیجه در حالی که 
در شاخص هایی همچون مدل کسب و کار، حمایت از سرمایه گذار، ریسک پذیری 
فعالیت اقتصادی، ماندگاری و ضمانت اجرای قوانین و مقررات، عدم تنوع در سبد 
کالاهای صادراتی، تجاری نبودن محصولات کشاورزی و صنعتی ایرانیان که در 
قالب عدم وجود راهبرد صادراتی برای افزایش بیش از پیش تولید و اشتغال خود را 

نمایان ساخته، اوضاع اقتصاد ایران به تاکید تمام کارشناسان خوب نیست. 
میان مدت  توسعه  برنامه های  اجرای  در  موفقیت  درصد  ملاحظه  با  اینکه  طرفه 
)برنامه های پنج ساله( و کوتاه مدت )بودجه های سنواتی( مشاهده می شود سیاست 
و مدیریت اقتصاد ایران به سمتی پیش رفته که مابین مصوبات برنامه ای و تحقق، 
کاربست  و  تدوین  در  در عین حال  و  اعلام شده  پنجاه درصد  از  کمتر  فاصله ای 
چنین سندهای حقوقی؛ تفاوت منافع و نظرات دولت و مجلس باعث عدم امکان 

اجرا ارزیابی می شود.
را  امریکا  تحریم های  همچون  اثرگذاری  وابسته  متغیر  باید  فوق  اصلی  متغیر  به 
افزود؛ تحریم هایی که سرمایه گذاری در ایران را پرریسک تر از سابق برای شرکا و 
علاقه مندان به بازار ایران کرده و در مقابل قدرت مانور عرضه محصولات کشورمان 

را در بازارهای منطقه ای و فرامنطقه ای به شدت کاهش داده است.
آزاد،  مناطق  عامل  سازمان های  دستیابی  راهبردی  مهم ترین سند  دیگر،  از سوی 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد است که به دلیل ماهیت میان نهادی شورایعالی 
مناطق آزاد به عنوان نهاد متولی و بالادستی این سازمان ها، نیازمند همکاری دیگر 
اعضای این شورا و به عبارت دقیق تر، اعضای هیات دولت است و این همان پاشنه 
آشیل عملکرد این بنگاه ها در حمایت از سرمایه گذاران ارزیابی می شود؛ چراکه بیش 
از 70درصد از این قانون و مقررات تکمیل کننده آن از سوی سایر اعضای شورا و 
به طور ویژه وزارتخانه امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی به اجرا درنمی آید و 
دیگر وزراتخانه ها نیز بنا بر تفسیر به رأی خود، برتری قانون و مقررات نهاد متبوعه 

خود را جستجو می کنند، نه اجرای نص قانون را!!
به موارد فوق باید برخی اجحاف های صورت گرفته از سوی نمایندگان مجلس نسبت 
به مناطق آزاد نیز اشاره نمود که اساسی ترین آن انتقال دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی به وزارت امور اقتصادی و دارایی با دلیل عدم پاسخگویی دبیر 
وقت در سال 96 بود؛ تنزیل جایگاهی که موضوعیت و شانیت دبیرخانه را در مقام 
با حکم مشاور  را  آزاد در سطح سایر وزارتخانه  امور مناطق  هماهنگی و پیگیری 

رئیس جمهور وجاهت ظاهری و نه نهادی بخشید.
از سوی دیگر به دلیل ضعف های موجود در متن قانون مناطق آزاد و این امر که 
آیین نامه های دولتی، مقررات اجرایی قانون فعلی را خدشه دار کرده، در نتیجه امکان 
طرح شکایت و جلب نظر قضات محترم دیوان عدالت اداری از سوی برخی اشخاص 
وجود داشته و دارد، در نتیجه هم اکنون برخی از مواد و مقررات قانون کنونی مناطق 
بانک های خارجی، بورس و  آیین نامه ها حضور  آنها  ابطال شده که مهم ترین  آزاد 

بیمه و برخی مقررات دیگر است.
آقای رئیس جمهور؛ در این یادداشت نباید از جانب انصاف دور شد و همه عوامل 
عنوان  آزاد  مناطق  عامل  سازمان های  و عملکردی  مدیریتی  از حوزه  خارج  در  را 
کرد؛ چراکه دبیرخانه شورایعالی ظرف این سه دهه نه تنها حوزه کاری و مسئولیت 
خود را نسبت به سازمان های هر منطقه آزاد گسترش نداده، بلکه سهم بسزایی در 
عدم شناخت دقیق از فرصت ها و چالش های پیش روی مناطق آزاد در سطح ملی 

برعهده داشته است. در عین حال مدل ایجاد مناطق آزاد در ایران غلط بوده و است، 
در حالی که در سطح بین المللی ابتدا زیرساخت های ضروری ایجاد شده و سپس 
رژیم حقوقی-حاکمیتی حمایت از سرمایه گذاران و نهاد مجری این مزایا تاسیس 
سرمایه گذار،  فرآیند جذب  با  همزمان  و  اعلام  منطقه  اول  ایران  در  اما  می گردد؛ 
مسیر احداث و تکمیل زیرساخت ها طی می شود و این بزرگترین فرصت سوزی و از 

میان بردن زمان به نفع رقبای خارجی و حتی داخلی مناطق آزاد ایران بوده است.
بر  و  اضافه  باید  را  مناطق  این  مدیریتی  و  انسانی  نیروی  کیفیت  فوق،  موارد  به 
در  مشترک  فهم  ایجاد  و  سرمایه گذار  از  حمایت  جلب  در  آنها  ضعیف  عملکرد 

نهادهای استانی در مسیر اجرای قانون و مقررات تاکید نمود .
جناب آقای رئیسی؛ برخود لازم می دانم به حضرتعالی اعلام نمایم اگر قانونی که 
مسیر  اگر  شود؛  مصوب  است،  آن  تصویب  دنبال  به  مجلس  اقتصادی  کمیسیون 
به  ملی  در سطح  اگر  یابد،  تداوم  نیز  جنابعالی  دولت  در  فعلی  قانون  اجرای  عدم 
فهم مشترکی از تعریف مفهومی همچون مناطق آزاد که تعداد آنها هم اکنون به 
15منطقه افزایش یافته، نائل نشویم؛ تسری قوانین و مقررات داخلی به دلایل واهی 
به مناطق آزاد که براساس قوانین بین المللی خارج از حوزه نظارتی گمرکات سرزمینی 
اسلامی  ایران  ژئواکونومی  و  ژئواستراتژیک  موقعیت  تقارن  از  و  یابد  تداوم  است، 
جلب  بین المللی،  کریدورهای  همچون  زمینه هایی  در  آزاد  مناطق  ظرفیت های  با 
برندهای بین المللی به منظور سرمایه گذاری در بازار منطقه، توسعه همکاری های 
منطقه ای در قالب هایی چون اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سازمان همکاری شانگهای 
و... متبلور می شود؛ استفاده نکنیم.... نه تنها به نظرات راهبردی مقام معظم رهبری 
که در ماده 12 سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی ظاهر شده وقعی نهاده نمی شود، 
بلکه به دلیل استمرار بن بست های موجود در عمل به تعهدات و اجرای قانون از 
بربسته  آزاد، سرمایه گذاران موجود مناطق رخت رحیل  سازمان های عامل مناطق 
و شاهد کوچ بیش از گذشته فعالین اقتصادی موجود خواهیم بود و این در حالی 
تضمین  و  خود  عهد  بر  باید  دولت  ایرانی،  و  شیعی  آموزه های  براساس  که  است 
سرمایه گذاران استوار باشد تا آیه نخست سوره مائده به اجرا درآید: )یَا أیَُّهَا الَّذِینَ 

آمَنُوا أوَْفُوا باِلعُْقُودِ(.
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رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با 
دستور رئیس جمهوری، چهار طرح ملی با حجم سرمایه گذاری 

۸۱۶میلیارد ریال و ۸۸۴هزار دلار را در این منطقه افتتاح کرد.
چهار طرح ملی »شرکت های اکسیر، شدا، وسیم کیش و طرح 
توسعه شرکت ایتال ان جی گروپ کیش« با دستور رئیس جمهور  
از طریق ویدئوکنفرانس، توسط جعفر آهنگران رئیس هیات مدیره 

و  مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش به بهره برداری رسید  .
این طرح ها با اشتغال زایی ۷۸نفر به صورت مستقیم و ۲۹۵نفر به 

صورت غیرمستقیم اجرا شده است.
شرکت اکسیر کیش با سرمایه گذاری ۲۵۰میلیارد ریال و با ایجاد 
اشتغال زایی مستقیم برای ۲۰نفر و غیرمستقیم ۱۵۰نفر با ظرفیت 
تولید سالانه 3میلیون عدد انواع لوازم آرایشی و بهداشتی در زمینه 

عطریات و افشانه در منطقه آزاد کیش فعالیت می کند.
همچنین، شرکت شداکیش با ایجاد اشتغال زایی مستقیم برای 
۲۶نفر و غیرمستقیم ۵۰نفر با ظرفیت تولید سالانه ۲میلیون عدد 
شامپو، یک میلیون و ۲۰۰هزار عدد ژل بهداشتی بانوان و آقایان 
و ۴۰۰هزار عدد لوازم شوینده و ضدعفونی کننده و افشانه بوده 

که برای اجرای آن 3۰۰میلیارد ریال سرمایه گذاری شده است.
شرکت وسیم کیش نیز با سرمایه گذاری ۲۰۰میلیارد ریال و با 
ایجاد اشتغال زایی مستقیم برای ۷نفر و غیرمستقیم ۵۰نفر با 
ظرفیت مونتاژ سالانه ۲۱هزار  عدد لامپ LED  و ۴۰هزار 
عدد مونتاز ماژول برد LED  در منطقه آزاد کیش فعالیت می کند.
نیز  کیش  گروپ  ان جی  ایتال  شرکت  توسعه  طرح  برای 
۲۰۰میلیارد ریال و ۸۸۴هزار دلار سرمایه گذاری شده که ظرفیت 
تولید سالانه آن یک میلیون و ۸۰۰هزار تیوب و یک میلیون و 
۲۰۰هزار بسته انواع نرم کننده، رنگ مو، شامپو و واکس مو است 
و پس از افتتاح در این مرحله ۲۵نفر به صورت مستقیم و ۴۵نفر 

به صورت غیرمستقیم مشغول به کار خواهند شد.
افتتاح  از  با هشتاد و پنجمین هفته  گفتنی است، همزمان 
طرح های مهم ملی کشور با شعار »تدبیر و امید برای جهش 
تولید« و در هفتمین و آخرین دوره افتتاح طرح های مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی، بهره برداری از 33طرح اقتصادی و زیربنایی در 
استان های آذربایجان شرقی و هرمزگان با حضور ویدئوکنفرانسی 

رئیس  جمهوری صورت پذیرفت.

کیش2

عضو هیات مدیره و معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد 
کیش، اجرای طرح ساماندهی نوار ساحلی کیش با رویکرد علمی 
و تخصصی را از اقدامات ماندگار در سطح جزیره کیش عنوان 

کرد.
ناصر آخوندی در نشست هم اندیشی اجرای طرح ساماندهی و 
طراحی شهری نوار ساحلی کیش براساس استانداردهای زیست 
محیطی را گامی دیگر برای ایجاد درآمد پایدار در این منطقه 
برشمرد و گفت: انتخاب سرمایه گذار و شیوه واگذاری غرف، 
طبق ضوابط شورای سیاستگذاری سازمان منطقه آزاد کیش 

مشخص می شود.
وی تصریح کرد: طرح ساماندهی سواحل کیش مطابق با طرح 

جامع کیش اجرا خواهد شد.
عضو هیات مدیره و معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد 
کیش خاطرنشان نمود: سازمان منطقه آزاد کیش با اجرای طرح 

ساماندهی سواحل کیش »واگذاری غرف و دریافت اجاره بها« 
در قالب درصد از فروش؛ ضمن ایجاد درآمد پایدار برای این 

سازمان، منافع سرمایه گذاران را نیز در نظر گرفته است.
همچنین، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش 
بر لزوم اهمیت اجرای طرح ساماندهی سواحل کیش اشاره 
داشت و افزود: در کنار اجرای این طرح ارزشمند، توجه ویژه 
به مسائل پدافند غیرعامل از اولویت های سازمان منطقه آزاد 

کیش است.
سعید پورعلی، اهتمام ویژه به چشم انداز طرح جامع و اجرای طرح 
ساماندهی سواحل کیش با هدف جذب گردشگر به جزیره را 

مهم و از ضرورت های این طرح عنوان کرد.
در ادامه، معاون عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش، 
اقامتي،  خرید،  »مراکز  ازجمله  گردشگری  زیرساخت های 
مجموعه های تفریحی و گردشگری، ارائه خدمات باکیفیت و 
نوار ساحلی کیش« را از جذابیت های بارز این منطقه معرفی کرد 
و اظهار داشت: ایجاد زیبایی بصری و ساماندهی پارکینک ها، 
این طرح  اقدامات  ازجمله  نمازخانه ها  و  بهداشتی  سرویس 

محسوب می شود.
علی عرب افزود: پس از تصویب شورای سیاستگذاری و اعضای 
هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش، طرح ساماندهی سواحل 

کیش اجرا می شود.
وی، توسعه گردشگری ساحلی را از اهداف مهم طرح ساماندهی 
سواحل کیش برشمرد و گفت: با ضابطه مند شدن بهره برداری ها 
و ایجاد درآمدهای پایدار از واگذاری غرف، می توانیم گام های 

موثری در این مسیر برداریم.
به گفته معاون عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش ، با 
ابلاغ قوانین به بهره برداران با محوریت توجه به محیط زیست، 

نظارت های حداکثری در این زمینه انجام خواهد شد.
همچنین، مدیر جی .آی .اس معاونت عمرانی سازمان منطقه آزاد 
کیش درخصوص طرح ساماندهی و طراحی شهری نوار ساحلی 
کیش اظهار داشت: این پروژه از سال ۹۸ مورد بررسی قرار گرفت 
و سال گذشته به صورت جدی با همراهی مشاور و همکاران ما 

مطالعات و  بررسی های مربوط به طرح، آغاز شده است.
قدسیه نجار ضمن تشریح شرایط کنونی و پس از اجرای طرح 
ساماندهی در نوار ساحلی تصریح کرد: مهم ترین اهداف اجرای 
این طرح، افزایش کیفیت شکل ظاهری خدمات دهی در سواحل 
پایدار، حذف واسطه ها در واگذاری های  ایجاد درآمد  کیش، 
غیراصولی غرف و واگذاری به بهره بردار واقعی، رعایت جدی 
مسائل زیست محیطی و استاندارد سازی فضای سواحل فراخور 

نیاز ساکنان و گردشگران است.
وی درخصوص چگونگی واگذاری سازه های ارائه خدمات در نوار 
ساحلی گفت: فضاهای ساحلی به سه دسته کلی تقسیم شده که 
فضاهای خرد با متراژ و سرمایه گذاری کمتر مانند ایستگاه های 
دوچرخه و دکه های عکاسی و اغذیه فروشی که سازمان به 

صورت مزایده واگذار می کند.
نجار در ادامه افزود: متراژ فضاها و  حجم سرمایه متوسط مانند 
رستوران، کافی شاپ و کلوپ های تفریحات دریایی به صورت 
فراخوان دو مرحله ای با توجه به صلاحیت بهره برداران واگذار 

می شود .
به گفته مدیر جی .آی .اس معاونت عمرانی سازمان منطقه آزاد 
کیش، فضاهای کلان و سرمایه گذاری های بزرگ مانند مارینا 
پارک ها و فضاهای چندمنظوره با ارائه طرح و تصویب در کمیته 

تخصصی و  کمسیون واگذار خواهد شد.
همچنین، نماینده مشاور طرح ساماندهی و طراحی شهری نوار 
ساحلی کیش از ۱۲جلد مطالعات مربوط به این پروژه خبر داد و  
با تشریح اهداف اجرای آن گفت: توسعه گردشگری مبتنی بر 
محیط طبیعی، تاریخی، بومی و حفظ زیست بوم جزیره از مسائل 

مهمی بوده که در بررسی های ما مدنظر قرار گرفته است.
علی اکبری، ارتقاء آوازه کیش به عنوان مقصد نمونه گردشگری 
ساحلی- دریایی در مقیاس ملی، با اقتصاد پویا و  توسعه پایدار 
و  همچنین جزیره ای سبز و متکی بر فناوری های نوین و 

انرژی های تجدیدپذیر را از هداف کلان این طرح عنوان کرد.
نماینده مشاور طرح ساماندهی و طراحی شهری نوار ساحلی 
کیش در پایان با بیان اینکه در طرح ساماندهی و طراحی شهری 
است،  شده  تدوین  اجرایی  کیش ۱۰۰سیاست  ساحلی  نوار 
خاطرنشان نمود: کیش می تواند پایلوت موفق ایجاد جزیره ای 
سبز باشد و با توجه به بررسی نمونه ای ۱۵کشور در ۵۰محور 
تجارب جهانی، ظرفیت های  از  برداشت  ساحلی، همچنین 
مطلوبی همچون کلبه هور، کشتی یونانی و دیگر سایت ها در 
این منطقه وجود دارد که برنامه هایی بلندمدت و میان مدت برای 
توسعه نواحی شمالی و شرقی همچنین غرب و جنوب جزیره 

متناسب با معماری بومی کیش در طرح دیده شده است.

اقتصادی،  ظرفیت های  از  بازید  منظور  به  قطر  مسئولان 
گردشگری و ورزشی جزیره کیش به این منطقه سفر می کنند.

جام جهانی ۲۰۲۲  مسائل  پیگیری  و  هماهنگی  کارگروه 
و  برنامه ریزی  با هدف  آزاد کیش،  منطقه  قطر سازمان 
بازدید مسئولان بلندمرتبه قطری از ظرفیت های ورزشی 

و گردشگری جزیره کیش، برگزار شد.
و گردشگری جزیره کیش  معرفی ظرفیت های ورزشی 
سفر  در  تدارکاتی  اردوهای  برگزاری  مقصد  عنوان  به 
و  ترغیب  در  می تواند  منطقه  این  به  قطری  مسئولان 
مسابقات  در  که  شرکت کنندگان  و  گردشگران  جذب 

جام جهانی ۲۰۲۲ قطر حضور دارند، تاثیرگذار باشد.
ایجاد  قطر،  و  کیش  هوای  و  آب  شرایط  به  توجه  با 
صدور  گردشگران،  اقامت  نقل،  و  حمل  ظرفیت های 
ویزای فرودگاهی و ارائه خدمات باکیفیت و ارزان قیمت 
از ویژگی های بارز جزیره کیش محسوب می شود و این 
گردشگران  و  تیم ها  هواداران  میزبان  می تواند  منطقه 

ورزشی در این رویداد مهم باشد.
از فرصت ارزشمندی برای  همچنین مناطق آزاد کشور 
بهره مندی از این رویداد مهم برخوردارند و با آماده سازی 
منطقه  این  کیش،  جزیره  برندینگ  مطالعات  انجام  و 

گردشگران  برای  شده  شناخته  جزایر  شمار  در  می تواند 
سراسر دنیا قرار گیرد.

مهم  اولویت  آزاد کیش یک  منطقه  صنعت گردشگری 
و توریسم ورزشی نیز بهترین شاخص گردشگری برای 

کشور محسوب می شود.
لازم به ذکر است، ناصر آخوندی، معراج نادری فصیح، 
خسرو نشان، سعید پورعلی، علی عرب، عبدالنبی شرفی، 
عزیزاله فرضی پور، محسن قریب، رحمان سادات نجفی 
و مسیح الله صفا اعضای کار گروه هماهنگی و پیگیری 

مسائل جام جهانی ۲۰۲۲ قطر را تشکیل می دهند.

حجت الاسلام والمسلمین حسن زاده امام جمعه جزیره کیش، 
از برنامه ریزی و تلاش شرکت عمران برای ارتقاء سطح خدمات 

شهری و افزایش رضایتمندی ساکنان قدردانی کرد.
در مراسمی که برای تجلیل از کارگران خدمات شهری 
سجاد )ع(  امام  مسجد  در  غدیر  سعید  عید  مناسبت  به 
الاسلام  حجت  شد،  برگزار  کیش  سحر  شهرک 
با تقدیر  امام جمعه جزیره کیش  والمسلمین حسن زاده 
خدمات  و  آب  عمران،  شرکت  گسترده  تلاش های  از 

کیش در جهت ارائه خدمات مطلوب به ساکنان و رونق 
فضای شهری کیش، از رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
از  مدیری  انتخاب  به جهت  آزاد کیش  منطقه  سازمان 
میان ساکنان جزیره و آشنا به شرایط منطقه تشکر کرد 
و گفت : مردمی بودن مدیرعامل شرکت و آشنایی کامل 
با جزیره کیش، ساکنان و پیشکسوتان و  فعالان  وی 
این  خدمات  سطح  ارتقاء  سبب  مختلف،  بخش های 

شرکت و تاثیر گذاری عملکرد این مجموعه شده است.

امام جمعه کیش با اشاره به اینکه انتخاب معاونان و مدیران 
شایسته و مجرب در مجموعه شرکت عمران، آب و خدمات 
و همدلی کارکنان این شرکت زمینه رشد و توسعه کمی 
و کیفی فعالیت ها و خدمات این مجموعه را فراهم کرده 
است، اظهار داشت: با توجه به اینکه شرکت عمران ، آب 
و خدمات مسئولیت های متعددی را در بخش های مختلف 
برعهده دارد، انگیزه بالای کارکنان و تلاش گسترده آنان 
برای ارتقاء فعالیت های این شرکت در روند رونق کیش و 

نشاط فضای شهری اهمیت بسزایی داشته است.
حجت الاسلام والمسلمین حسن زاده با اشاره به جایگاه ویژه 
عید سعید غدیر در میان اعیاد مسلمانان و ضرورت توجه به 
اعمال مستحب این عید بزرگ گفت: شاد کردن دیگران 
یکی از اعمال مهم مستحبی در عید سعید غدیر است و 
اقدام شرکت عمران، آب و خدمات برای تجلیل از کارگران 
خدمات شهری عملی شایسته و ارزشمند در جهت تکریم 

آیین غدیر و نهادینه کردن سنت های حسنه دینی بود.

اداره اجرائیات شرکت عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش 
از  بازدید  از ۴۰۰مورد  با بیش  تیرماه سال جاری،  در خرداد و 
مجموعه های ساختمانی، بر ساخت و سازهای شهری کنترل 

و نظارت کردند.
کارکنان اداره اجرائیات این شرکت که در سه بخش نظارت 
و کنترل بر ساخت و ساز شهری ، فعالیت صنوف و انضباط 
شهری فعالیت می کنند در دوماهه خرداد و تیرماه با ۴۰۶مرود 
بازدید از طرح های ساختمانی و ۱۲مورد کنترل مجوز فعالیت 
پیمانکاران بر روند ساخت و ساز اصولی در سطح جزیره کیش 

نظارت کردند.
از مهم ترین اقدامات اداره اجرائیات در خرداد امسال، اجرای 

طرح ساماندهی و رفع معارض خیابان های فاز ۷ صدف جهت 
اجرای طرح های زیربنایی سازمان ، ساماندهی و جمع آوری 
سد معبر مجتمع دویست واحدی فاز یک صدف و اجرای 
طرح جمع آوری موتورهای شارژی اجاره ای در سطح معابر و 

مقابل بازارها با همکاری نیروی انتظامی بود.
در تیرماه امسال نیز عمده فعالیت های این اداره ممانعت 
ساختمانی شان  پروانه  اعتبار  که  فعالیت مجموعه هایی  از 
بازارها درخصوص  اتمام رسیده و ساماندهی مشاعات  به 
جلوگیری از فعالیت غیرمجاز و اجاره دهندگان موتور شارژی 

مقابل بازارها بود.
 در مجموع در این دوماه در بخش اقدام های اجرایی نیز 
۹۸مورد برخورد با ساخت و سازهای فاقد مجوز معتبر و 
ارائه گزارش به شهرسازی، ۴۰مورد برخورد با عدم حضور 
مهندسان ناظر در مجموعه های در حال ساخت در مقاطع 
اقدام درخصوص  )بتن ریزی(، ۱۵مورد پیگیری و  حساس 
تخلفات ساخت و ساز اعلام شده از سوی شهرسازی، 3مورد 
با چاه های  جلوگیری از حفر چاه های غیرمجاز و برخورد 
غیرمجاز حفر شده، ۱۱مورد کنترل و نظارت بر جمع آوری، 
بارگیری، حمل و تخلیه نخاله های ساختمانی در سایت مجاز 
و ۹۹مورد برخورد با آلودگی های ناشی از فعالیت های ساخت 
و ساز )صوتی، آب و هوا( از فعالیت های این اداره بوده است.

مهم ترین  از  یکی  نیز  شهری  انضباط  کنترل  و  نظارت 
بخش های فعالیت اداره اجرائیات است که شامل برنامه های 
این اداره در زمینه بهره برداری از مشاعات شهری، تامین 

انضباط شهری و حفاظت از مبلمان شهری است .
جلوگیری از تکدی گری و دستفروشی در اماکن عمومی، 
حفاری های  با  قانونی  برخورد  و  حفاری ها  کنترل 
خدماتی  بازارچه های  از  معبر  سد  جمع آوری  غیرمجاز، 
بهره برداری  کنترل  احداث،  حال  در  ساختمان های  و 
مجاور  عمومی  معابر  تصرف  رفع  شهری،  مشاعات  از 
تعمیرگاه ها و نمایشگاه های اتومبیل، از خودروهای پارک 
بر  نظارت  اداره در بخش  این  فعالیت های  ازجمله  شده 

مشاعات شهری است.
در بخش نظارت و تامین انضباط شهری نیز درطول سال 
در زمینه جمع آوری سگ های ولگرد و برخورد با ورود احشام 
و گزارش درختان قطع شده  بازدید  به فضاهای شهری ، 
)موارد مجاز و غیرمجاز( به مراجع ذی صلاح )محیط زیست، 
افراد  اراضی اشغال شده توسط  و...(، رفع تصرف  حقوقی 
غیرمجاز، بازدید از ابنیه متروکه و پاکسازی آن از متصرفان 
غیرمجاز ، کنترل خاموشی چراغ های هشدار دهنده بر روی 
برج ها ، کنترل ایستگاه های مینی بوس مکانیزه درخصوص 
انبار،  به  بلاتکلیف  انتقال شناورهای  و  آن  در  افراد  اتراق 

و  ساکنان  برای  شهری  فضای  تا  دارند  مستمر  فعالیت 
گردشگران امن، آرام و منضبط باشد.

توقیف موتورهای شارژی در حال تردد غیرمجاز در پیست 
دوچرخه سواری با هدف حفظ ایمنی ساکنان و گردشگران 
اداره اجرائیات است که در خرداد و  هم از مسئولیت های 
تیرماه امسال بیش از ۱۶۴موتور در این مسیر توقیف شده 

است.
و  غیرمجاز  و  مجوز  فاقد  تابلوهای  جمع آوری  و  برخورد 
گزارش و مستندسازی خسارات ناشی از حوادث )تصادف، 
سرقت و...( وارد شده به اموال عمومی از دیگر فعالیت های 

اداره اجرائیات است.
نظارت و کنترل بر فعالیت صنوف، پلمپ اماکن غیرمجاز، 
سوی  از  شده  اعلام  موارد  درخصوص  اقدام  و  پیگیری 
اماکن  اجاره  قراردادهای  اعتبار  کنترل  بهداشت،  مرکز 
شرکت و برخورد با اشخاص فاقد قرارداد معتبر، پیگیری 
مدیریت  سوی  از  شده  اعلام  موارد  درخصوص  اقدام  و 
بازرگانی سازمان، همکاری در اجرای احکام قضایی صادره 
و همکاری با پلیس راهور درخصوص توقیف خودروهای 
عمومی از دیگر مواردی است که در اداره اجرائیات شرکت 
عمران، آب و خدمات با هدف نظارت بر فعالیت صنوف و 

حفظ نظم شهری کیش اجرا می شود.

با حضور ویدئوکنفرانسی ریاست جمهوری انجام پذیرفت:

افتتاح چهار طرح با سرمایه گذاری ۸۱۶میلیارد 
ریال و ۸۸۴هزار دلار در جزیره کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

در کارگروه هماهنگی و پیگیری مسائل جام جهانی 2022 قطر مطرح شد:

از سوی امام جمعه کیش صورت پذیرفت:

از سوی اداره اجرائیات شرکت عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش انجام شد:

ایجاد درآمد پایدار با اجرای طرح ساماندهی سواحل جزیره کیش

جام جهانی 2022 قطر؛ زمینه ساز توسعه و رونق گردشگری ورزشی کیش

تقدیر از تلاش های شرکت عمران، آب و خدمات کیش در جهت توسعه خدمات شهری

نظارت  و کنترل حداکثري بر ساخت و سازهای شهری در جزیره کیش
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بازگشت هواپیمای ایرباس 
A321 هواپیمایی کیش به 

ناوگان عملیاتی شرکت

 بازدید بیش از 3هزار 
اماکن عمومی سلامت محور 

در جزیره کیش

سامانه 141، راه ارتباطی 
مخاطبان و مدیریت حمل و 

نقل عمومی کیش

رئیس مرکز توسعه سلامت کیش خبر داد:

پس  کیش  هواپیمایی  شرکت   A3۲۱ ایرباس  هواپیمای 
عملیاتی  ناوگان  به  فلایت،  تست  موفقیت آمیز  انجام  از 

کیش ایر پیوست.
رجیستر با  شرکت  این   A3۲۱ مدرن  ایرباس   هواپیمای 

با  و  پروازی  برنامه  از  دوری  یکسال  از  پس   EP-LCT
معاونت  مقتدرانه  و  شبانه روزی  تلاش  های  و  زحمات 
مهندسی و تعمیرات و تکنسین  های متخصص این شرکت 

به ناوگان عملیاتی هواپیمایی کیش بازگشت.
و  ناوگان  توسعه  بهسازی،  راستای  در  هواپیما  این  بازگشت 
افزایش ظرفیت عملیاتی کیش ایر صورت پذیرفته و به زودی 
سایر هواپیماهای تحت چک این شرکت نیز در سریع ترین زمان 

ممکن به ناوگان عملیاتی هواپیمایی کیش افزوده خواهند شد.
به  کیش  هواپیمایی   A3۲۱ ایرباس  هواپیماهای  ناوگان 
عنوان یکی از جوان ترین و مدرن ترین هواپیماهای کشور 

محسوب می شود.
لازم به ذکر است، همزمان مجوز انجام تعمیرات خط پرواز 
ناوگان A3۲۱ نیز برای اولین بار توسط شرکت هواپیمایی 

کیش از سازمان هواپیمایی کشوری دریافت گردید.
جت  هواپیمای  فروند  یک  نیز  این  از  پیش  است،  گفتنی 
مکدانل داگلاس MD-۸۲ با رجیستر EP-LCT  با همت 
متخصصان کیش ایر، پس از پایان عملیات چک به ناوگان 

فعال شرکت پیوسته بود.

کارشناسان  گفت:  کیش  سلامت  توسعه  مرکز  رئیس 
عمومی  3۲اماکن  و  3هزار  از  کیش  توسعه سلامت  مرکز 

سلامت محور در سطح جزیره کیش بازدید کردند.
محمدرضا رضانیا در رابطه با بازدید کارشناسان این مرکز 
از اماکن عمومی سلامت محور در سطح جزیره کیش اظهار 
تیر ماه  در  کیش  سلامت  توسعه  مرکز  کارشناسان  کرد: 
امسال تعداد ۲هزار و ۹۱مورد از اماکن عمومی، ۷۵۶مورد 
از مراکز تهیه و توزیع مواد غذایی و ۱۸۵مورد از غرفه های 

آرایشی و بهداشتی در سطح جزیره کیش بازدید کردند.
نمونه برداری  ۲۸مورد  مدت  این  در  داشت:  اذعان  وی 
میکربی و شیمیایی و ۱۹۸مورد کلرسنجی از آب آشامیدنی، 
تجهیزات  نمک(توسط  روغن ،  )دما،  اندازه گیری  ۶۷۹مورد 

پرتابلی انجام شده است.
رضانیا افزود: تیرماه امسال به میزان ۱۲هزار و ۷۷۶کیلوگرم مواد 

غذایی غیرقابل مصرف جمع آوری و معدوم سازی شده است.
رئیس مرکز توسعه سلامت کیش از پملمپ ۴واحد متخلف 
به دلیل رعایت نکردن پروتکل های بهداشتی در این منطقه 
محیط  بهداشت  حداکثری  نظارت های  گفت:  و  داد  خبر 
ارتقای  در  تاثیر گذاری  نقش  جزیره،  مختلف  مناطق  در 

شاخص های سلامت دارد.
وی در ادامه اظهار کرد: به منظور حفظ و ارتقای سلامت مردم؛ 
بازرسی های بهداشت محیط با استمرار و جدیت تمام ادامه دارد.
رئیس مرکز توسعه سلامت کیش در پایان خاطرنشان کرد: 
برگزاری آموزش های فردی در صنوف و توزیع بروشورهای 
مردم  عموم  به  آگاهی بخشی  جهت  بهداشتی  و  آموزشی 
موثر  اقدامات  از جمله  کرونا،  ویروس  از  ناشی  خطرات  از 

بازرسان بهداشت محیط کیش است.

طریق  از  امسال  تیرماه  در  کیش  گردشگران  و  ساکنان 
از  آزاد،  منطقه  خدمات  و  آب  عمران،  شرکت  سامانه ۱۴۱ 

حمل و نقل عمومی کیش خدمات دریافت کردند.
ازجمله  کیش  جزیره  عمومی  نقل  و  حمل  مدیریت 
این شرکت که در زمینه حمل و نقل ساکنان  بخش های 
و گردشگران در نقاط مختلف جزیره کیش فعالیت می کند، 
سامانه ۱۴۱را با هدف بهبود خدمات و برقراری ارتباط موثر 
شکایات  پیشنهادات،  انتقادات،  دریافت  به  مخاطبان  با 

مردمی و همچنین اشیاء گمشده اختصاص داده است.
براساس این گزارش، در تیرماه امسال ۱۴۸۸تماس مردمی 
با سامانه ۱۴۱ برقرار شده است که بیشترین تماس ها در این 
ماه، مفقودی اشیاء گمشده، مکشوفه در ناوگان حمل و نقل 

عمومی و تحویلی به صاحبان اشیاء مربوطه بوده است. 
نقل  و  مدیریت حمل  فعالیت  واحد صدور مجوز  همچنین 
تشکیل  شامل  ۴۲۸مورد  با  ماه  این  در  کیش  عمومی 
پرونده و صدور معرفی نامه جهت استعلام ها، صدور پروانه 
اشتغال رانندگی و تمدید پروانه فعالیت در ناوگان حمل و 
باربری ،  از تاکسیرانی و مینی بوس رانی،  نقل عمومی ) اعم 
ارائه  برای  موثری  فعالیت  هتل ها (،  ترانسفر  و  تورگردانی 

خدمات حمل و نقل در جزیره کیش داشته است .
 در این ماه به صاحبان تاکسی بابت خرید و فروش تعداد ۱۶دستگاه 
وسایط نقلیه عمومی و خودروهای باربری برای نصب سیستم 
ناوبری از واحد های نوسازی و نقل و انتقال، هوشمند سازی ناوگان 

مدیریت حمل و نقل عمومی خدمات ارائه شد.
از  ۲3نفر  برای  تخصصی  آموزشی  دوره های  برگزاری 
در  فعالیت  با شرایط  آنها  بیشتر  آشنایی  با هدف  رانندگان 
ارتقاء سطح خدمات،  ناوگان حمل و نقل شهری کیش و 
از دیگر فعالیت های مدیریت حمل و نقل عمومی کیش در 

تیرماه امسال بوده است.



همراه  به  استاندارد  ملی  سازمان  رئیس  شریعتی  غلامرضا 
علی  با  گیلان  استاندارد  کل  مدیر  و  سازمان  این  معاونین 
اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
همکاری های  افزایش  پیرامون  و  دیدار  انزلی  آزاد  منطقه 

تبادل نظر کردند. دوسویه 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در این نشست با تشریح 
توسعه  لزوم  به  خود،  متبوع  سازمان  تجاری  فعالیت های 
انزلی  آزاد  منطقه  محدوده  در  استاندارد  سازمان  فعالیت های 
اشاره و بیان کرد: با توجه فعالیت بیش از ۱۵۰واحد تولیدی در 
دو شهرک صنعتی این منطقه و احداث شهرک صنعتی شماره ۳ 
کاسپین  و  انزلی  بزرگ  و  تاریخی  بندر  دو  فعالیت  همچنین 
استاندارد در  کلیه خدمات سازمان  است  نیاز  تجارت  در حوزه 

محدوده منطقه آزاد انزلی و بازرگانان ارائه شود.
علی اوسط اکبری مقدم در ادامه به انعقاد تفاهم نامه همکاری 
و  اشاره  بازرسی  دفاتر  و  آزمایشگاه  ایجاد  حوزه  در  مشترک 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر کلیه امور آزمایشگاهی مرتبط با 
صدور تائیدیه های استاندارد در آزمایشگاه مرکزی استان ارائه 
آزمایشگاه مرکزی  به  نیز  از صنایع  برخی  در  بعضا  و  می شود 
حجم  به  توجه  با  موارد  این  همه  که  می شود  ارسال  کشور 
فعالیت سازمان استاندارد در ارائه پاسخ زمان بر بوده و با توجه به 
حجم فعالیت های تجاری، تولیدی و محور قرار گرفتن منطقه 
آزاد انزلی به عنوان ها به داد و ستد با کشورهای حاشیه خزر و 
اتصال کریدورهای تجاری به این منطقه این آمادگی وجود دارد 
در قالب تفاهم نامه همکاری مشترک، شرایط لازم جهت ایجاد 
آزمایشگاه های تخصصی که بتواند به فعالین در محدوده منطقه 
ایجاد  ارائه دهد  از محدوده خدمات  انزلی و فعالین خارج  آزاد 
شود تا همواره شاهد افزایش سرعت تولید ، صادرات و واردات 

کالاهای اساسی در کشور از این مسیر باشیم.

تقدیر  با  استاندارد  ملی  سازمان  رئیس  نشست،  این  ادامه  در 
بیان  انزلی  آزاد  اقدامات حمایتی مدیرعامل سازمان منطقه  از 
کرد: سازمان ملی استاندارد و اداره کل استاندارد گیلان آمادگی 
کاهش  در  انزلی  آزاد  منطقه  کمکی  بازوی  عنوان  به  تا  دارد 
جهت  در  بتواند  تا  کند  فعالیت  خدمات  افزایش  و  مشکلات 
دارد  برعهده  آنچه  واردات  و  تولید، صادرات،  تجارت،  تسهیل 

را با سرعت بیشتری به انجام برساند.
همکاری های  تفاهم نامه  انعقاد  به  ادامه  در  شریعتی  غلامرضا 
از  بعد  کرد:  خاطرنشان  و  اشاره  انزلی  آزاد  منطقه  با  دوسویه 
مناطق کیش و قشم منطقه آزاد انزلی سومین منطقه آزادی است 
که متناسب با سطح خدمات و نوع فعالیت اجرایی و نیاز منطقه 
تفاهم نامه همکاری دوسویه منعقد می گردد و مطابق تفاهم نامه به 
تدریج میزان خدمات دهی سازمان استاندارد در سطح منطقه آزاد 
انزلی با ایجاد مراکز آزمایشگاهی و شرکت های بازرسی افزایش یابد 
تا از هدر رفت زمان و تاخیر در پاسخگویی به جهت بعد مسافت 

جلوگیری شود.
وی، از استقرار آزمایشگاه های استاندارد در حوزه غلات ، پوشاک و 
مواد اولیه واحد های تولیدی در منطقه آزاد انزلی خبر داد و افزود: با 
توجه به فعالیت دو بندر مهم انزلی و کاسپین و محور قرار گرفتن 
می شود  پیش بینی  اوراسیا،  تجاری  پیمان  در  انزلی  آزاد  منطقه 
فعالیت های تجاری این منطقه آزاد به سرعت افزایش یابد و در گام 
نخست سازمان ملی استاندارد آزمایشگاه تخصصی مورد نیاز را در 
این منطقه ایجاد و به مرور زمان با افزایش فعالیت های تجاری این 

آزمایشگاه را توسعه خواهد داد.
گفتنی است، در پایان این نشست، دفتر رسمی سازمان استاندارد با 
حضور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی و 
رئیس سازمان ملی استاندارد در ساختمان اداری منطقه آزاد انزلی به 

صورت رسمی شروع به کار کرد.

پروژه ملی راه آهن کشور نقش محوری در اتصال مسیر ترانزیتی و حمل و نقلی 
کشورمان و کشور های اوراسیا و جنوب خلیج فارس و دریای عمان ایفا خواهد 
کرد. از این رو سرعت بخشیدن به فرآیند اجرای این پروژه که منافع بین المللی 

برای اقتصاد کشور در بردارد، اهمیت ویژه ای برای کشور دارد  .
از آنجا که مناطق آزاد کشور به منظور جذب سرمایه گذاری، تولید صنایع مولد 
و صادرات شکل می گیرد، نقش طرح های تکمیلی ترانزیتی به ویژه پیوستن 
انزلی به راه آهن سراسری اهمیت ویژه ای پیدا می کند؛ چراکه انزلی از طریق 
همجواری با دریای خزر به بسیاری از کشور های حوزه اوراسیا متصل است و 
می تواند این مسیر را تکمیل کند. در عین حال دو بندر انزلی و کاسپین از ابتدا 
قرار بوده که شرایط و امکانات بنادر نسل سوم را دارا باشند. بنادر نسل سوم 
در دنیا ویژگی های ممتازی همچون نزدیکی صنایع به بندر، ارتباط آسان با 
مسیر های هوایی و زمینی و هوشمندسازی هر چه بیشتر از طریق برون سپاری 

امور به شرکت های دانش بنیان داشته باشد.

میزان پیشرفت فیزیکی پروژه اتصال به راه آهن سراسری
در حاشیه دریای خزر که کشور های حاشیه دریای خزر، ترکیه و کشور های 
حاشیه خلیج فارس و آسیای جنوب شرقی قرار دارند، مهم ترین بازار های 
هدف صادراتی کشور را تشکیل می دهند. قرار گرفتن در مسیر کریدور 
بین المللی شمال- جنوب، همجواری با بنادر آستراخان و لاگان در روسیه، 
آذربایجان  در  باکو  و  قزاقستان  در  اکتائو  ترکمنستان،  در  راسنودسک 
به  نزدیکی  و   CIS کشور های  صادراتی  هدف  بازار های  به  دسترسی  و 
فرودگاه بین المللی رشت، خیلی از امکانات بالقوه تبدیل شدن بنادر انزلی 
و کاسپین به بنادر نسل سوم را فراهم کرده است. ایران در سال ۹۵ به 
کمسیون اقتصادی اتحادیه اوراسیا پیشنهاد ایجاد یک منطقه آزاد تجاری 
میان ایران و این اتحادیه را مطرح کرد تا هرچه بیشتر بتواند از مزایای 

بالقوه سرزمینی اش استفاده کند.
شدن  تبدیل  مهم  زیرساخت  سراسری  ریل  خط  به  اتصال  که  آنجا  از 
ریاست جمهوری حسن  قاره ای است در دوران  بین  ارتباطی  به شاهراه 
روحانی، تلاش سازمان منطقه آزاد انزلی برای تکمیل این پروژه بیشتر 
شد. طی این دوره مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی بار ها با بازدید از 

این پروژه بر اتمام و تسریع ساخت پروژه مهم ترانزیتی تاکید کرد  .
علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد انزلی در این خصوص تصریح کرد: افزایش حجم و سرعت حمل و 
شدن  عملیاتی  منطقه،  با  کشور  غربی  جنوب  و  جنوبی  بنادر  میان  کالا 
کریدور شمال-جنوب و تکمیل حلقه های زیرساختی لجستیک منطقه در 
کنار سایر بخش های لجستیکی که از سوی سازمان در دستورکار قرار دارد 
مکمل برنامه راهبردی سازمان به منظور تبدیل شدن به شاهراه ترانزیت 

کالا میان جنوب و شرق آسیا با اوراسیا خواهد بود.
همچنین، محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی نیز با اشاره به اینکه تاکنون 
۸۰درصد از زیرسازی این طرح انجام شده و مصالح مورد نیاز روسازی نیز آماده 
شده، اظهار امیدواری کرد: باقی مانده مسیر نیز با مشارکت همه دستگاه های 

مسئول تا چندماه آتی تکمیل و تا زمستان۱4۰۰ مورد بهره برداری قرار گیرد.
البته قرار بود براساس همکاری های ایجاد شده طرح تا پایان شهریور ماه 
امسال این پروژه مورد بهره برداری قرار گیرد، اما برخی موانع و مشکلات 
پیش بینی نشده باعث عدم تحقق برنامه افتتاح پروژه شد. هرچه هست، 
افتتاح خط ریلی رشت به بندر کاسپین، می تواند به افزایش سهم ایران در 

تجارت بین المللی ختم شود.

رشد صنایع و هوشمندسازی
از سوی دیگر توجه به توسعه صنایع در کنار بنادر از دیگر شاخصه هایی 
بوده که سازمان منطقه آزاد انزلی در راستای تبدیل شدن به بندر نسل 
سوم پیگیری کرده است. از این رو در ششمین دور از افتتاح پروژه های 
مناطق آزاد، از مجموع ۶۶پروژه ای که مورد افتتاح قرار گرفتند، ۱4طرح 
تولیدی، خدماتی و زیرساخت بندری متعلق به منطقه آزاد انزلی بوده است. 
از میان این طرح ها ۲پروژه در زمینه زیرساخت بندری، ۲پروژه خدماتی 
۹پروژه  تجاری-مسکونی،  پروژه  یک  گردشگری-خودرویی،  حوزه  در 
تولیدی-صنعتی مشتمل بر تولید پوشاک، الکترونیک، آرایشی-بهداشتی، 

شیمیایی، لوازم خانگی و... بوده است. 
توسط  ریالی  و ۲4میلیارد  یورویی  جذب سرمایه گذاری خارجی ۸میلیون 
زمینه  تولید لامپ  حوزه  در  که  از سرمایه گذاران بخش خصوصی  یکی 
اشتغال زایی مستقیم برای ۶۳نفر را به وجود آورده، یکی از اتفاقات مهمی 

بوده که در تیرماه امسال محقق شده است.

به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی؛ حجم سرمایه گذاری ریالی 
در این طرح ها از ۳۸۸4میلیارد ریال عبور کرده و با تبدیل سرمایه ارزی 
به ریالی این میزان به ۶۱۶4میلیارد ریال بالغ شده و موجبات ایجاد شغل 

برای 44۶نفر پدید آمده است.
در بین این پروژه ها، پروژه صنعتی مونتاژ رایانه و تبلت را نیز شاهد هستیم 
همچنین  است.  شده  شده  محقق  ریالی  ۸۰میلیارد  سرمایه گذاری  با  که 
طرح توسعه تولید پوشاک با صرف هزینه ۲۵میلیارد ریالی، طرح توسعه 
واحد  افتتاح  ریالی،  ۱۵۰میلیارد  سرمایه گذاری  با  پلی اتیلن  مخازن  تولید 
به  با میزان سرمایه گذاری ۲۵میلیارد ریال، شروع  تولیدی کالای خواب 
کار کارخانه تولید روغن های خوراکی با حجم سرمایه گذاری ۲۲۰میلیارد 
ازجمله  ریالی  ۲۲۰میلیارد  سرمایه گذاری  با  خانگی  لوازم  تولید  و  ریالی 
صنایع مهمی بوده که این روز ها در انزلی افتتاح شده است. صنایعی که به 

علت نزدیکی به دریا امکانات ویژه ای برای صادرات دارند  .
در مجموع منطقه آزاد انزلی با وجود ۱4۹واحد تولیدی و میزان اشتغال زایی 
مستقیم برای حدود 4۰۰۰نفر در دو شهرک صنعتی مسیر تبدیل شدن به 

بندر نسل سوم را پیموده است  .
گفتنی است، سازمان منطقه آزاد انزلی در عین حال حمایت از ایده های 
نوآور کارآفرین را در دستورکار خود دارد و با تشکیل شورای حمایت از 
این  از سال ۱۳۹۵ در سازمان متبوع خود در  نوآور و کارآفرین  ایده های 
مسیر گام برداشته است. تلاش شده است با تصویب مشوق ها و تسهیلات، 
در اختیار قرار دادن دفتر کار رایگان، اعمال معافیت ۷۰درصدی مربوط به 
ثبت شرکت و صدور مجوز و ایجاد مرکز رشد و شکوفایی ایده های نوآور و 
فناور فعالیت شرکت های دانش بنیان گسترش یابد. آنچه اهمیت دارد این 
است که گسترش صنایع خلاق و نوآور و هوشمندسازی در منطقه هرچه 
بیشتر بنادر انزلی و کاسپین را در ردیف بنادر مهم جهان قرار خواهد داد.

به مناسبت هفته ملی مهارت و همزمان با روز کارآفرینی با حضور 
و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون  سعیدی  مهدوی  سیدحجت  دکتر 
حسینی  محمد  مهندس  و  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری 
مدیرکل فنی و حرفه ای استان گیلان، ۱۷۳گواهی مهارت آموزی 
به روستاوندان منطقه آزاد انزلی در مسجد گلشن این منطقه اهدا 

شد.
اقدامات مفید و  با اشاره به  این مراسم دکتر مهدوی سعیدی  در 
موثر انجام شده این سازمان در راستای حمایت از فعالان صنایع 
دستی و تاکید بر استمرار دوره های مهارت آموزی بیان کرد: در حال 
آزاد  منطقه  محدوده  در  دستی  حدود ۲۰۰۰هنرمند صنایع  حاضر 
انزلی در رشته های حصیر بافی، قالی بافی، گلیم بافی، رشتی دوزی، 
البسه محلی، سفال سنتی، سراجی سنتی  خراطی، صنایع چوب، 

)چرم( سفال و سرامیک، آینه کاری روی سفال، نقطه کوبی، معرق، 
عروسک کاموایی ماسوله و نان محلی کشتا با حمایت های سازمان 
منطقه آزاد انزلی فعالیت و تولیدات خود را در سطح ملی عرضه 

می کنند.
وی در ادامه به ضرورت استمرار فعالیت های آموزشی و به روز رسانی 
صنایع  آموزش  دوره های  برگزاری  افزود :  و  کرد  اشاره  تولیدات 
بسزایی  تاثیر  مختلف  رشته های  در  محصولات  تولید  و  دستی 
در افزایش درآمد خانوارهای ساکن در این منطقه داشته است و 
ایجاد  تولید،  آموزش،  این سازمان در حوزه های  اقدامات حمایتی 
شرایط لازم جهت عرضه و فروش محصولات در نمایشگاه های 

داخلی و خارجی از دیگر اقدامات موثر این سازمان می باشد.
بیان کرد:  این نشست، مدیرکل فنی و حرفه ای گیلان  ادامه  در 

فنی،  رشته های  در  مهارت آموزی  مختلف  دوره های  تا کنون 
خیاطی، صنایع دستی و الکترونیک ویژه جوامع محلی منطقه آزاد 
افزایش  خانوارها،  درآمد  افزایش  به  منجر  که  شده  برگزار  انزلی 
فرصت های شغلی و درآمدزایی گردیده و در بخش تولیدات صنایع 
کارآفرینی  انزلی و صندوق  آزاد  منطقه  با حمایت سازمان  دستی 
امید، تسهیلات لازم به فعالین این بخش ارائه و تولیدات شان به 

کشورهای مختلف صادر شده است.
به  مهارت آموزی  گواهی  نشست،  این  پایان  در  است،  گفتنی 
سازمان  سوی  از  و  اهدا  منطقه  این  دستی  صنایع  ۱۷۳هنرمند 
آفرینی  آقایان عزیزاقلی مدیر صندوق کار  از  انزلی  آزاد  منطقه 
انزلی  آزاد  منطقه  حرفه ای  و  فنی  مرکز  مدیر  صمدی  و  امید 

شد. تجلیل 

برگزاری  مثبت  اثرات  به  اشاره  با  ایران  و  روسیه  بازرگانی  اتاق  ریئیس 
تهران  بین المللی  نمایشگاه  در  اوراسیا که  اختصاصی  نمایشگاه  نخستین 
برگزار شد؛ موج جدید کرونا در ایران و همه گیری این بیماری در سطح 
بیشتر سرمایه گذاران کشورهای  از مهم ترین دلایل حضور  را  بین المللی 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا ارزیابی کرد و درخصوص جایگاه مناطق 
آزاد در توسعه روابط با ایران اظهار داشت: روابط انزلی و گیلان به عنوان 
دروازه ورود به ایران از گذشته های دور باعث آشنایی و به تبع آن فراهم 
بودن فرصت های بیشتر برای توسعه همکاری ها شده و در این میان به 
و  انزلی  آزاد  منطقه  میان  دوجانبه  همکاری  توافق نامه های  وجود  دلیل 
از  منطقه  این  شمال-جنوب،  کریدور  فعال سازی  و  لوتوس  ویژه  منطقه 

جایگاه ویژه ای برای بازرگانان روسی برخوردار می باشد.
ولادیمیر عابدینوف اضافه کرد: همین نقش در اوراسیا و روسیه برعهده 
استان آستراخان و منطقه ویژه لوتوس است و اتاق های بازرگانی مشترک 
دو کشور روسیه و ایران از توسعه روابط و همکاری های این دو منطقه 
آزاد در چارچوب کریدور شمال-جنوب و به ویژه اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

حمایت می کنند.
عنوان مسیرهای  به  چابهار  و  انزلی  آزاد  مناطق  جایگاه  به  اشاره  با  وی 
مناطق  و  ایران  در  شمال-جنوب  کریدور  شرقی  بال  ورودی-خروجی 

آزاد قشم، کیش و اروند در بخش غربی این کریدور در حوزه جمهوری 
اسلامی، تصریح کرد: در نتیجه مناطق آزاد ایران علاوه بر امکانی جهت 
اوراسیا، می توانند  و  روسی  با طرف  جانبه  دو  مراودات  توسعه  و  تسهیل 
با  روسی-اوراسیایی  اقتصادی  همکاری های  برای  مرکزی  و  معبر  به 

کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس و اقیانوس هند تبدیل شوند.
رئیس اتاق بازرگانی روسیه و ایران، همکاری مناطق آزاد دو کشور را در 
مسیر خوبی ارزیابی کرد و گفت: طرف روس و شرکت های عضو اتحادیه 
ایران  آزاد  اوراسیا نسبت به حضور و سرمایه گذاری در مناطق  اقتصادی 
تمایل داشته و از این امر استقبال می کنند، اما لازمه این ارتباط دوجانبه، 
تلاش بیشتر مناطق آزاد ایران جهت آشنایی فعالین اقتصادی حوزه اوراسیا 
واقع  در  است؛  مناطق  این  در  سرمایه گذاری  مزیت های  و  ظرفیت ها  با 
دو  فرصت های همکاری  شناساندن  ایران جهت  آزاد کشور  مناطق  باید 
و  نشست ها  برگزاری  نمایشگاه،  چون  عرصه هایی  از  خود،  چندجانبه  و 
کارگروه های تخصصی، اعزام گروه های تجاری، بازاریابی و یا پذیرایی از 

چنین گروه هایی بهره برداری نمایند.
چنین  مزبور  اتحادیه  با  ایران  دوجانبه  همکاری  بررسی  درخصوص  وی 
تمامی  در  اخلال  موجب  که  کرونا  پاندومی  عامل  از  بعد  داد:  توضیح 
موضوع  ایران،  با  ارتباط  در  گردید،  بین المللی  تجاری  فرآیندهای 

تحریم های امریکا به یک عامل بازدارنده مضاعف تبدیل شد،که در برخی 
اقتصادی،  یا توسعه مناسبات  اجرای تعهدات دوطرف و  اوقات در مسیر 

ایجاد مشکل نموده است.
عابدینوف با تصریح بر اینکه اقدامات ایران در مسیر توسعه همکاری ها و 
عملیاتی نمودن توافقات در قالب اوراسیا خوب اما نیازمند عزم جدی تر و 
هماهنگی بیشتری است، اضافه کرد: به عنوان مثال علی رغم وجود روابط 
دو  رهبران  تمایل  و  روسیه  و  ایران  کشور  دو  میان  استراتژیک  سیاسی 
کشور به توسعه همه جانبه روابط، هنوز حجم و ارزش مبادلات اقتصادی 
پیشنهادات  و  که طرح ها  است  حالی  در  این  و  نیست  در سطح سیاسی 
اجرا  بررسی و  قابل  اقتصادی-تجاری متعددی میان دو دولت  همکاری 

می باشد.
مزیت های  و  فرصت ها  بر  مجدد  تصریح  با  روس  اقتصادی  فعال  این 
سرمایه گذاری  و  ترانزیت  حوزه های  در  ویژه  به  کشور  دو  همکاری های 
همکاری  توسعه  مسیر  در  موجود  موانع  بیشتر  متاسفانه  افزود:  مشترک، 
دو و چندجانبه دو کشور، حول محور مباحث مدیریتی است که امیدواریم 
با برگزاری جلسات کاری مشترک این امور رفع شود، به ویژه در مباحث 

توافقات گمرکی که پایه و اصل موافقت ایران و اوراسیا است.
وی اظهار امیدواری کرد با مدیریت بحران کرونا در ایران، شاهد رفع یکی 

دیگر از موانع همکاری در قالب اوراسیا باشیم و تصریح کرد: از دست دادن 
زمان، یعنی از دست دادن فرصت همکاری در برابر رقبای منطقه ای؛ زیرا 
جریان تجارت جهانی منتظر صرف زمان ما برای هماهنگی نمانده و مسیر 

سریع و آسان تر از مسیر تجاری ما را ایجاد می کند.
رئیس اتاق بازرگانی روسیه و ایران در پایان با ارائه تحلیلی آماری از روند 
توسعه تجارت ایران و روسیه ظرف سه سال اخیر و علی رغم همه گیری 
بیماری کرونا و تحریم های امریکا، پیش بینی کرد که روابط دو کشور چه 
از دوران کرونا روند  در قالب پیمان اوراسیا و چه در روابط دوجانبه بعد 
تصاعدی بیشتری پیدا می کند و به نظر بنده ایران باید جهت منافع ملی 
خود و کسب سهم بیشتری از بازار اوراسیا تلاش بیشتری را صرف کند 
تا از این فرصت تجارت آزاد در عرصه همکاری منطقه ای بهره لازم را 

کسب نماید.

در دیدار رئیس سازمان ملی استاندارد با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی صورت گرفت:

رشد صنایع و هوشمندسازی، مهم ترین ویژگی بنادر نسل سوم:

همزمان با روز ملی کارآفرینی صورت گرفت:

رئیس اتاق بازرگانی روسیه و ایران اظهار داشت:

انعقاد تفاهم  نامه همکاری و ایجاد آزمایشـگاه 
تخصصی استاندارد در منطقه آزاد انزلی

منطقه آزاد انزلی، پل ارتباطی صادرات به بازار کشورهای اوراسیا

اهدای ۱۷۳گواهی مهارت آموزی به روستاوندان منطقه آزاد انزلی

منطقه آزاد انزلی، دروازه ورود با بازار ایران است
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در  اولیه  آزاد  مناطق  ابتدا  همان  از  که  است  این  مشکل  اصلی ترین  شاید 
بودنشان  با وجود محروم  مناطق  این  نشدند؛  درستی طراحی  با مدل  ایران 
و نداشتن زیرساخت ها شروع به کار کردند. اینکه براساس مدل های جهانی 
زیرساخت های لازم در مناطق آزاد ایجاد نشد، می تواند بخش اصلی مشکلات 

فعلی مناطق آزاد باشد. 
اما گستردگی مناطق آزاد در این سال ها را شاید بتوان مشکل دوم این مناطق 
و  بررسی  قبلی  آزاد  مناطق  موفقیت  میزان  آنکه  بدون  آن هم  قلمداد کرد، 
سنجیده شود. شاید فشار نمایندگان و مسئولین استانی موجب این اتفاق شد؛ 
اما خب واقعیت آن است که مناطق آزاد نتوانستند با وجود بی مهری هایی که 
به آنها روا شده، عملکرد کاملا مطلوبی داشته باشند. در این سال ها قوانین 
و مصوبات ضد و نقیضی بر مناطق آزاد اعمال شد که حاصل آن فشار بر 

سرمایه گذاران و ایجاد موانع بزرگ برای تولید و صادرات از منطقه آزاد بود . 
حال تا ساعتی دیگر دولت تدبیر و امید کوله بارش را می بندد و جناب آقای 
می نشیند .  پاستور  خیابان  در  ریاست جمهوری  مسند  بر  رئیسی  سیدابراهیم 
انتظارات مناطق آزاد از دولت جدید کم نیست؛ چراکه در این سال ها مشکلات 
به وفور بوده و هست، اما بیان این پیشنهادات و توصیه ها از زبان مسئولین و 

کارشناسان مناطق آزاد خالی از لطف نیست. 
در ادامه این گزارش، یادداشت های صاحب نظران و کارشناسان این حوزه را 

می خوانید.

 دکتر رضا باقری نژاد، دبیر شورای تامین مالی 
و سرمایه گذاری دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد:

درددل با رئیس جمهور منتخب درخصوص مصائب مناطق آزاد
دبیرخانه  سرمایه گذاری  و  مالی  تامین  شورای  دبیر  باقری نژاد  رضا  دکتر 
با  بی تعارفی  یادداشتی، سخنان  در  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی 

رئیس جمهور منتخب ارائه داد که در ادامه می خوانید:
از هزاران درد وطن و مشکلات هموطنان، فقط تکرار  اگرچه سخن گفتن 
است و تکرار؛ اما باز هم ضروری است تا بی تعارف عرض شود که من و ما 
و شما هر روز به چشم خویش شاهد خشک شدن نه تنها چشمه های آب و 
سوختن جنگل ها، که نابودی اعتماد و امید مردم هستیم؛ اعتماد و امیدی که  
اصلی ترین سنگ بنای توسعه و آبادانی یک مرز و بوم است. ما هر روز شاهد 
رفتن سرمایه ها و موقعیت های انسانی، معنوی و مادی، کشور به سفره دیگر 

کشورها هستیم.
آقای رئیس جمهور! دانشگاه ها و مراکز صنعتی کشور بزرگی مثل ایران تبدیل 
به مراکزی برای تربیت رایگان نیروهای متخصص برای شرکت ها و بنگاه های 
غربی شده است! همان غربی که هر روز و هر هفته، در شعار، منکوب می کنیم 

و این شعارها هر روز با لحنی محکم تر تکرار می شود!
آقای رئیس جمهور! اگر قصد دارید اصول گراترین دولت تاریخ کشور را تشکیل 
بدهید، این حق شما به عنوان رئیس دولت است؛ اما شما در سخت ترین شرایط 
سکان مدیریت اجرایی کشور را به  دست گرفته اید؛ لذا مراقب باشید که نه تنها 
دشمنان که خیل درویشان هم دکان آراستند! و چه بسیار افراد بی ادعایی که 
شاید در طول حیات نظام جمهوری اسلامی بیرون از حلقه  مدیران و خودی ها 
محسوب شده؛ اما از بسیاری از افراد مدعی انقلابی گری، سالم تر، وطن پرست تر 

و پاک تر هستند!
آقای رئیس جمهور! استفاده از نیرو و توان ارزشمند جوانان بسیار پسندیده است؛ 
اما عبور از بحران های کنونی نیازمند ناخدایان با تجربه است. جوانان را در کنار 
افراد توانمند و باتجربه به  کار بگیرید تا از این مشکلات و بحران های ناشی 
از فشارهای خارجی، فشارهای اقتصادی و مدیریت های ناکارآمد، با سربلندی 

بیرون بیایید.
آقای رئیس جمهور! فساد اداری، باندبازی  و گروه گرایی  و از بین رفتن سرمایه  
تباهی  به  را  کشور  آینده   و  امید  ریشه های  موریانه،  مانند  کشور  در  اعتماد 

می کشاند.
از  آنها  عوامل  دست  بریدن  و  ثروت  و  قدرت  مافیای  ریشه های  خشکاندن 
منابع و جایگاه مدیریتی کشور، نیازمند یک جهاد به تمام معناست؛ اما مراقب 
باشید که مافیای قدرت و ثروت، آفتاب پرستان ماهری هستند و استاد رنگ 

عوض کردن!
خلاصه ی کلام!

دوران سختی در پیش دارید؛ شما با مثلث دشمنان خارجی، متعصبان ناآگاه 
داخلی و سوء استفاده گرانی که آگاهانه تیشه به ریشه  ملت ایران می زنند؛ مواجه 
هستید. برخلاف شعارها و برخی آمارهای رسمی، جامعه  ما بسیار خسته و ناامید 
بوده و تشنه  شکوفایی است و درستکاری. اگر موفق شوید که امید و نشاط 
و شکوفایی را به کشور بازگردانید، ما ایرانی خواهیم داشت پرنشاط و موفق. 
اما اگر نتوانید، باید عرض شود که متاسفانه روزی خواهد رسید که نه از تاک 

نشانی ماند و نه از تاک نشان!
توسعه  صنعت  اصلی  ارکان  از  و  نقل  اما درخصوص صنعت معظم حمل   و 
و  مهم ترین  از  یکی  به  عنوان  نیز  توریسم  خود صنعت  و  می باشد  توریسم 
پردرآمدترین منابع جهان در آغاز هزاره  سوم به شمار می رود، باید معروض 
داشت؛ صنعت توریسم در ایران به  دلیل مسائل فرهنگی، سیاسی و عدم توجه 
ویژه از سوی برنامه ریزان در سال های گذشته بسیار مهجور مانده است؛ در 
حالی که توسعه  این صنعت می تواند جایگزینی مناسب بر درآمدهای نفتی 

باشد.
سیستم حمل  و  نقل هوایی، یکی از عمده ترین عناصر تشکیل دهنده  صنعت 
گردشگری می باشد که بخشی از هزینه های گردشگران را به خود اختصاص 
می دهد. توسعه و گسترش صنعت توریسم منوط به توسعه  امکانات حمل و نقل 
می باشد و حمل و نقل هوایی، با ایجاد امکانات دسترسی آسان و راحت، سریع 
و ایمن به نقاط مختلف و با فواصل زیاد سهم زیادی از جابه جایی گردشگران را 
به خود اختصاص داده است. هم اکنون حدود 55درصد از گردشگران بین المللی 

از طریق هوایی مسافرت می کنند.
نقش ایرلاین در توسعه  مناطق آزاد، نقش بی بدیل و ارزنده ای است؛ چراکه 
مناطق آزاد به دلیل سهولت قوانین ورود و خروج و نیز امکانات طبیعی، تجاری 
کارگران  نیز  و  گردشگر  جذب  در  بالایی  بسیار  پتانسیل  دارای  بازرگانی،  و 
خارجی هستند. اصولا توسعه  مناطقی مانند جزایر جنوبی خلیج فارس، گرو در 
توسعه  سیستم حمل و نقل دارد که خط هوایی مناسب، مدرن و روزآمد یکی از 
ارکان آن است. یکی از پروژه های دارای اهمیت بالا که از طرف دولت یازدهم 
به مناطق آزاد خصوصا سازمان منطقه  آزاد قشم تکلیف شده بود؛ راه اندازی خط 
هوایی اختصاصی مناطق به همراه ناوگان مورد نیاز بود که با درنظرگیری جمیع 
جوانب به طور جد و مستمر، نسبت به تاسیس شرکت هواپیمایی و خرید ناوگان 

به روز با استفاده از فرصت های منحصربه فرد جهانی اقدام نماید. 
اقدامات مناطق با مذاکره با شرکت هواپیماسازی بمباردیر کانادا شروع شد. 
بمباردیر سومین شرکت هواپیماسازی دنیاست و این شرکت که در کشور کانادا 
مستقر است؛ دارای هواپیماهای منطقه ای با ظرفیت 100 تا 150نفر می باشد. 
مذاکرات موفق با بمباردیر، منجر به تهیه  طرح تجاری استراتژیک گردید. این 
طرح، ارزشی برابر با 700هزار دلار داشت که سازمان منطقه  آزاد قشم موفق 

شد به صورت رایگان، آن را از بمباردیر دریافت کند.
پس از آن و با انجام مذاکرات پیوسته، سازمان منطقه  آزاد قشم به فضل الهی 
موفق شد در سال 1396، اولین قرارداد خرید هواپیما از بمباردیر در تاریخ کشور 
ایران را منعقد کند. این قرارداد برای خرید 30عدد هواپیماهای مدرن و جدید 
از طرف صندوق توسعه   تامین مالی 80درصد  به همراه  بمباردیر  از شرکت 

کانادا منعقد گردید. 
ازای  به  بود  قرارداد، شرکت سازنده مکلف شده  شایان ذکر است که طبق 
مهندس  خلبان،  شامل  متخصص  نیروی  80نفر  هواپیما،  فروند  هر  تحویل 
هواپیما، مهندس پرواز و... را تربیت نماید. علاوه بر آن، مجوز تاسیس مرکز 
از  بمباردیر،  لیسانس  تحت   )MRO( هواپیما  تخصصی  نگهداری  و  تعمیر 

مزایای این قرارداد بود. 
لازم به ذکر است که در صورت تاسیس MRO، تمامی هواپیماهای بمباردیر 
موجود در آفریقا و کشورهای حوزه  خلیج، از این مرکز استفاده می نمودند؛ زیرا 
که مرکز مجاز دیگری مربوط به این سازنده، در نقاط دیگر وجود نداشت. 
مزیت فوق العاده  دیگر این قرارداد، نصب و استقرار یک شبیه ساز کامل پرواز 
)Simulator( در جزیره  زیبا و البته محروم قشم بود. شبیه ساز کامل پرواز 
مخصوص آموزش هواپیماهای بمباردیر نیز در منطقه  ما وجود ندارد و این 

ملاحظه  که  همان گونه  باشد.  خود  نوع  از  مورد  تنها  می توانست  شبیه ساز، 
راه اندازی  و  ناوگان  خرید  منهای  انتهایی،  شده   اشاره  مورد  دو  می فرمایید، 
ایرلاین، می توانست به درآمدی پایدار و گسترده منجر شود که قطعا در توسعه  

خطه  جنوبی کشور، نقش پررنگی داشت.
این قرارداد بی نظیر، برگ زرینی برای نظام جمهوری اسلامی ایران بود که 
با  متاسفانه به  دلیل عدم تامین منابع در زمان مناسب، معلق ماند و سپس 
برگشت تحریم های ظالمانه  یک جانبه، به بن بست رسید. علی رغم عدم تامین 
منابع مالی مناسب و انجام تعهدات قشم در مراحل مختلف کار، این شرکت 
پیگیری پروژه  ایرلاین و تامین ناوگان را رها نکرده و تمامی توان کارشناسی 
و فنی خود را بر آن معطوف داشته است؛ زیرا عقیده و باورمان بر این است که 
این مهم، یکی از ارکان توسعه  پایدار کشور بوده و می تواند بار عظیمی را از 

دوش صنعت هوایی کشور با بهترین حالت ممکن بردارد.
تحریم های  شکست  احتمال  و  برجام  احیای  در  اخیر  گشایش های  از  پس 
ظالمانه علیه ایران اسلامی، مجددا تیم بین المللی مناطق آزاد، مذاکرات قبلی 
خود را آغاز نمود و این شرکت را مجاب کرد تا پیش از نهایی شدن مذاکرات 

برجامی، اقدامات اولیه را جهت پیشرفت کار انجام دهد.
به  نیز  حضرتعالی  و  رسید  عرض  به  چنانچه  رئیسی،  حجت الاسلام  جناب 
جوانب این پروژه  فوق استراتژیک برای مناطق آزاد کشور اشراف کامل دارید؛ 
است.  شده  کشور  نصیب  فرآیند،  این  در  بی نظیری  و  عظیم  موفقیت های 
موفقیت هایی که هر کدام از آنها به تنهایی، غرورآفرین هستند و مایه  مباهات. 
به دنبال روی کار آمدن دولت تحت زعامت حضرتعالی شود تا در آینده ای 
بسیار نزدیک، شاهد به ثمر نشستن این ابرپروژه به  عنوان دستاوردی مهم و 

تاریخی برای کشور باشیم  .

دکتر فرزین حقدل، کارشناس مناطق آزاد:
 پیشنهادی به رئیس جمهور جدید 

برای تشکیل مناطق آزاد با کشورهای همسایه
دکتر فرزین حقدل کارشناس مناطق آزاد، مشکلات مناطق آزاد را در دولت 

آقای روحانی برشمرد و انتظارات خود را از دولت آقای رئیسی مطرح کرد. 
به  آزاد  مناطق  کار  و  ساز  که  است  این  اصلی  مشکل  وی،  اظهارات  طبق 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد منتقل شده و از همان موقع ناکارآمدی مناطق آزاد 

گسترش پیدا کرده است. 
طبق گفته حقدل، دولت آقای رئیسی با همکاری کشورهای همجوار می تواند 
مناطق آزاد جدید ایجاد کند تا بدین واسطه اتحادیه های اقتصادی منطقه ای 

شکل بگیرد و شرایط توسعه اقتصادی بیش از قبل فراهم شود. 
در ادامه یادداشت حقدل را با بیان پیشنهادی به رئیس جمهور منتخب برای 

شکل دهی منطقه آزاد با کمک کشورهای همسایه می خوانید:
دولت  کابینه  وزرای  اتفاق  به  قریب  اکثر  آزاد  مناطق  عالی  شورای  اعضای 
هستند؛ حال سوال اینجاست که چقدر این اعضاء در اجرای قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد همکاری کردند یا احیانا چقدر عدم همکاری در این رابطه 

صورت گرفته است؟
مسلم است ما از ابتدای تشکیل قانون مناطق آزاد تاکنون بیشترین مخالفان 
مناطق آزاد را از همین بدنه دولت داشتیم. مثلا یک وزیری در حوزه وزارتخانه 
خود حاضر نبوده که اختیاراتش را در محدوده مناطق آزاد به مدیرعامل آن 
منطقه تفویض کند؛ بالطبع این تفکر جناب وزیر در محدوده مناطق آزاد از 
که  قانونی  است؛  کرده  جلوگیری  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  قانون  اجرای 
مصوبه مجلس است و بر همه لازم الاجرا است. علت هم این بود که می خواهد 
قانون وزارتخانه خود را در محدوده مناطق آزاد جاری و ساری کند. بیشترین 
نمود این مسئله را وزارت اقتصاد و دارایی داشته که متاسفانه به غلط به دلیل 
وزارت  زیرمجموعه  را  آزاد  کار منطقه  و  نمایندگان ساز  اختلافات شخصی، 
اقتصاد آوردند؛ در حالی که بیشترین تنش و اختلاف را با دو نهاد زیرمجموعه 
وزارت اقتصاد یعنی گمرک جمهوری اسلامی و سازمان امور مالیاتی در مناطق 
آزاد ضعیف و ضعیف تر شوند؛  آزاد داشتند. این قضیه باعث شد که مناطق 
همانگونه که روز اول قانونگذار به درستی مناطق آزاد را به صورت مستقل 
زیرمجموعه آقای رئیس جمهور دیده بود، با توجه به آن قانون جایگاهی در 
مجموعه ریاست جمهوری به وجود آوردند و وزارتخانه های مختلف موظف 
شدند که اختیارات و مسئولیت هایشان به مدیرعامل منطقه آزاد تفویض کنند.

که  زمانی  مسلما  است؛  شده  معکوس  روند  کاملا  مصوبه  این  با  اکنون  اما 
نیستند  حاضر  دیگر  وزارتخانه های  باشند،  وزارتخانه  یک  ذیل  آزاد  مناطق 
مسئولیت هایشان را به زیرمجموعه یک وزارتخانه هم عرض خود تفویض کنند 

و از همین جا ناکارآمدی مناطق شروع و گسترش پیدا می کند. 
برای شکل گیری همکاری بیشتر، مهم ترین اقدامی که انتظار می رود دولت 
جدید انجام دهد، این است که مناطق آزاد را به جایگاه واقعی شان برسانند 
و از ذیل یک وزارتخانه بیرون بیاورند و به صورت مستقل زیرنظر مستقیم 
رئیس جمهور به ایفای نقش در عرصه اقتصاد کشور و ارتباط اقتصاد داخلی 

با بین الملل بپردازند.
درخصوص عملکرد شورای عالی مناطق آزاد باید بگویم که متاسفانه از ابتدای 
تشکیل مناطق آزاد ما حسرت داشتیم که چرا پیشرفت خوبی در این بخش 
حاصل نشده است؟ این در حالی است که وظایف و اختیارات دبیرخانه شورای 
عالی مناطق آزاد به روشنی در مجموعه قوانین مقررات مناطق آزاد دیده شده 
است، اما طی سال های اخیر دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد بسیار فربه و 
بزرگ شده، حتی باید بگویم که دبیرخانه در حد وزارتخانه شده و افراد زیادی 
در سمت های گوناگون و چارت های سازمانی جذب دبیرخانه شورایعالی مناطق 
فعالیت می کنند هر کدام مسئولیت  دبیرخانه  در  افرادی که  این  آزاد شدند. 
خاصی دارند و زحمت می کشند، اما نتیجه عمل شان دخالت در امور مناطق آزاد 
می شود. این دخالت ها باعث می شود همیشه اختلاف هایی میان سازمان های 

مناطق آزاد و دبیرخانه برقرار باشد و مسلما این نقطعه ضعف بزرگی است. 
اگر دولت جناب آقای رئیسی بخواهند درخصوص مناطق آزاد اقدام درستی 
انجام دهند، کوچک و چابک سازی دبیرخانه و پرداختن دبیرخانه به وظایفی 
است که قانونگذار در قانون برای آن دیده؛ مسلما دبیرخانه هم باید به صورت 
را  قانون  این  مجلس  محترم  نمایندگان  که  ان شاء الله  و  کند  عمل  مستقل 
از  نمایند؛ چراکه عملا  اقتصاد خارج  وزارت  ذیل  از  را  دبیرخانه  و  برگردانند 
دید وزارت اقتصاد دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد در حد یکی از ادارات 
ذیل وزارتخانه است که این اقدام صرفا باعث نحیف و ضعیف شدن دبیرخانه 

شده است.
در رابطه با عملکرد مناطق آزاد در سال های اخیر، طبق آن چیزی که نشان 
داده شده و آنچه که برآیند عملکرد دبیرخانه و سازمان های مناطق آزاد در 
سال های گذشته بوده؛ اینگونه به نظر می رسد که ما روز به روز افول بیشتری 
را شاهد هستیم؛ این در حالی است که فشارهای زیادی بر مناطق وارد بوده؛ 
آزاد به صورت کامل و  اجازه داده نشده قانون مناطق  آنکه  بر  یعنی علاوه 
جامع اجرا شود، بلکه انتظارات نیز از مناطق آزاد خیلی بیشتر شد. البته که در 
قانون و مقررات مناطق آزاد وظایف و اختیارات مناطق کاملا مشخص است، 
اما عملا مناطق آزاد در سال های اخیر نقش استانداری را بازی می کنند نه آن 
نقشی که بخواهند به واسطه آن شرایط انتقال تکنولوژی ، بهبود تراز تجاری 
صادراتی نسبت به واردات ، توجه به نقش کریدور ارتباطی برای پیوند اقتصادی 
ملی با اقتصاد جهانی و اهمیت به یک کریدور چابک برای انتقال تکنولوژی و 
فناوری های پیشرفته را بازی کنند تا در نهایت موجب بهبود اقتصادی شوند. 

تاکنون این وضعیت تحقق پیدا نکرده است؛ در حال حاضر عمده اقداماتی که 
مناطق آزاد انجام می دهند این است که درآمدهایی را کسب و زیرساخت هایی 
ایجاد نمایند، در حالی که ابتدا باید زیرساخت ایجاد می شد و سپس منطقه 
آزاد به وجود می آمد، پس از آن به فعالیت های اجتماعی، فرهنگی ، سیاسی و 
بقیه موارد پرداخته شود . این موضوع باعث می شود که مناطق آزاد از اهداف 
اصلی شان دور باشند؛ یکی از مهم ترین دغدغه های ما این است که اجازه دهند 
قانون مناطق آزاد به صورت کامل اجرا شود و وقتی کامل اجرا گردید، به همان 

نسبت حتی چندین برابر نظارت ها را بیشتر کنند، آن موقع می شود بررسی کرد 
و به این نتیجه رسید که آیا منطقه آزاد خوب عمل کرده است یا نه؟

هیچ وقت در دوره های مختلف فهم صحیحی از مناطق آزاد نبوده است؛ چه 
میان مردم عادی و چه بین مسئولان دولتی و چه قانونگذاران و دستگاه های 
و  موافقین  بین  درست  درک  عدم  و  سلیقه  اختلاف  این  همیشه  نظارتی . 
مخالفین در هر دو گروه وجود داشته و این موضوع باعث شده است افراط و 

تفریط درخصوص مناطق آزاد صورت گیرد.
پشت  دولت  و  رئیس جمهور  در صدی شخص  حمایت صد  که  دوره ای  در 
مناطق بوده، اتفاقاتی افتاده که بعضی از آنها مثبت و بعضی منفی بوده است. 
بقیه  به کشور و  به غلط سکوی ورود قاچاق  آزاد  در زمان هایی که مناطق 
موارد نظیر این تهمت هایی که به مناطق آزاد زده می شود، شناخته شدند؛ در 
پایین ترین حد بهره وری قرار گرفتند . علتش هم این بوده که از ابتدا مناطق آزاد 
را درست پایه ریزی نکردیم؛ یعنی توجه به مزیت های منطقه، ایجاد آن منطقه 
براساس آن مزیت ها و ماموریت های خاص و برنامه برای جذب سرمایه گذاران 
مناطق  برای  که  واحدی  نسخه  و  اصول  براساس همان  متاسفانه  نداشتیم. 
آزاد چیده شده؛ مناطق کارهایشان را شروع کردند و براساس همان نسخه 
واحد آنالیز شدند که شیوه درستی نبوده از آن طرف دستگاه های دولتی اجازه 
ندادند که قانون کامل و جامع اجرایی شود و در یک دوره هایی هم مسلما 
یکسری کاستی هایی دیده شده و شاید تخلفاتی صورت گرفت که آن تخلفات 
ایران  اقتصاد  در  ننگ  لکه  عنوان یک  به  را  آزاد  مناطق  و  بزرگنمایی شده 

نشان دادند.
و  قانون  بندهای  از  بعضی  بودیم که  امید شاهد  و  تدبیر  متاسفانه در دولت 
مقررات مناطق آزاد با رای دیوان عدالت اداری ابطال شد که این هم یک 
بدعت بدی است که در این سال ها گذاشته شده و عموما مربوط به افرادی بوده 
که به دلیل یک اختلاف شدید و تنفری که از مناطق آزاد داشتند و با ارتباط 
خوبی که در دیوان عدالت اداری یا دستگاه قضا برقرار کردند، شکایت های 
جهت داری مطرح کردند و براساس آن حکم گرفتند و بندهایی از قانون را 

ابطال کردند . 
از آن طرف هم دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و سازمان های مناطق آزاد 
در این زمینه بسیار منفعل بودند و باعث شدند که دادگاه یکطرفه رای را به 
نفع طرف شاکی صادر کند . به هر حال در سال های اخیر حملات زیادی علیه 
مناطق آزاد انجام شد که دلیل عمده آنها را منفعل بودن سازمان های منطقه 
از حق  نتوانستند  آزاد می دانیم؛ چراکه  مناطق  دبیرخانه شورای عالی  و  آزاد 

فعالین اقتصادی دفاع کنند.
آن  به  موخر  و  مقدم  قوانین  که  قانونی  است؛  آزاد خاص  مناطق  قانون  اما 
اثری ندارد. قانونی برای محدوده مشخص است. طبیعتا براساس آن قانون، 
سیاست ها مشخص می شود که اگر این قوانین در آن محدوده جواب مثبتی 
داد، با تمهیداتی این مقررات به سرزمین اصلی تسری پیدا کند. از آن طرف 
هم ما برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی باید کم کم کل کشور را سمت 
این جریان ببریم و چون ایجاد قوانین اقتصاد بازار آزاد ممکن است تبعاتی 
برای اقتصاد کل کشور داشته باشد، بهتر است این موارد در مناطق محصوری 
مثل منطقه آزاد آزمون و خطا شود و در صورتی که جواب مثبت گرفت به کل 
کشور تعمیم پیدا می کرد. در عمل دستگاه های دولتی با بخشنامه های داخلی 
خود قوانین و مقررات مناطق آزاد را تحت تاثیر قرار دادند و قوانین را نقض 
کردند و باز هم مناطق آزاد و دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد در این خصوص 

هیچگونه عکس العمل جدی نشان ندادند.
یکی از روش های خوبی که در سال های اخیر بعضی از کشورها و اتحادیه های 
اقتصادی منطقه ای پیگیری کردند، ایجاد منطقه آزاد مشترک است. دو یا سه 
می توانند  آزاد  منطقه محصور  قالب یک  در  مزیت های خود  توجه  با  کشور 
منطقه آزادی را ایجاد کنند تا فعالیت مشترک اقتصادی داشته باشند. در این 
زمینه علی رغم اینکه ما در مرزهای جنوبی و شمالی  مناطق آزاد داریم، اما 
اینکه  به  توجه  با  حتی  بگیریم،  کار  به  را  اقتصادی  اتحادیه های  نتوانستیم 
ظرفیت های مناطق آزاد نسبت به کشورهای همسایه بیشتر بوده اما به هر 
حال این همگرایی را ایجاد نکردیم و همیشه جنگ و نزاع فکری و قلم با 

منطقه آزاد همجوارمان داشتیم.
با این اوصاف یکی از راه های جدی که دولت جدید می تواند به کار بگیرند، 
همین است که مناطق آزاد قوی داشته باشیم تا بتوانند با مناطق آزاد کشورهای 

همجوار همکاری های مشترک بر اساس سیاست های برد-برد داشته باشند.
  

دکتر عبدالرسول خلیلي، کارشناس مناطق آزاد:
نوآوري و بهبود فضاي کسب و کار ؛

 الزامي براي توسعه مناطق آزاد در دولت سیزدهم
اما دکتر عبدالرسول خلیلي کارشناس مناطق آزاد نیز نگاه خود را نسبت به 
مناطق آزاد در دولت روحانی ارائه داد و از لزوم بهبود فضای کسب و کار و 
ایجاد نوآوری برای توسعه این مناطق از کشور در دولت سیزدهم سخن گفت. 

در ادامه، یادداشت این کارشناس مناطق آزاد را می خوانید:
اصلي  راه هاي  از  اقتصادي،  ویژه  و  آزاد  مناطق  اقتصادي کردن مشوق هاي 
و مهم بهبود فضاي کسب و کار در دولت سیزدهم است. مسئله کارآفریني 
و ایجاد فرصت هاي شغلي  و گذر از مرحله اقتصاد خدماتي به اقتصاد تولید 
محصولات کاربردي امروزه با گذر محصول از مرحله جنیني تا مرحله فروش 
نشان مي دهد که در آن عملکرد اجراي طرح هاي صنعتي پیشرفته محصول 
مي تواند به افزایش رقابت در فعالیت هاي اقتصادي در بازار فروش منجر شود 
و زمینه را براي گسترش و اجراي فعالیت هاي دانش بنیان، فناور و نوآور فراهم 
کرده و تمام عملیات تولید، مونتاژ، حمل، توزیع، خرده فروشي، خدمات پس از 
فروش و تامین قطعات و لوازم جانبي را شامل می گردد. همچنین، اعتماد و 
تقویت بنگاه های خصوصی می تواند وظیفه اولیه و اصلي دولت را که همانا 
بسترسازي براي اقتصاد مردمي و حرکت به سوي رشد اقتصادي است، میسر 

نماید. 
در این فرآیند خلاقیت و نوآوري ازجمله ساز و کارهاي حرکت اقتصاد مردمي 
سازمان  مي شود.  اجرایي  خدمات رساني  واحد  پنجره  راه اندازي  با  که  است 
هولوگرافیک ازجمله یکي از این نوآوري ها در عرصه ایجاد پنجره واحد در 

مناطق آزاد است که مي تواند در دولت سیزدهم مورد توجه قرار گیرد.
این اصطلاح بیانگر فرآیندي اختراعي و نوآورانه است که از طریق آن چیزهایي 
جدید، ایده ها و شیوه هاي تازه خلق مي شوند و به معني یک گام اساسي در 
حوزه فرآیند توسعه محصول جدید بوده که جنبه مهمي از مدیریت بازار در 
عرصه رقابت است. مفهوم نوآوري در زمینه فناوري هاي پیشرفته، کاربردي نو 
از دانش است که محصولات نو یا خدماتي را که مشتریان خواستار آن هستند 

را ارائه مي دهد. 
به عبارتي نوآوري به معناي اختراع به همراه تجاري سازي آن از اهمیت زیادي 
برخوردار است. نوآوري که داراي دو زیرشاخه است: ایده یا بخشي است که 
براي شخص یا گروه خاصي نبوده و دوم توجه به مسئله تغییر است که منجر 
به قبول و پذیرش ایده موردنظر است. با همه تعریف هاي مختلفي که درباره 
نوآوري به عمل آمده است، یک نکته درباره آنها مشترک است و آن این است 
که نوآوري در واقع بازاري کردن و قابل استفاده کردن یک ایده و طرح جدید 
بر اساس مزیت هاي رقابتي است که در عرصه فعالیت هاي مناطق آزاد باید 

مورد توجه دولت سیزدهم قرار گیرد. 
بر این اساس، نوآوري فرآیند معرفي یک اختراع، یک ایده یا کاربرد جدید 
و  بازار  به  ابداع  یا  اختراع  ارائه یک  یا  و  استفاده عمومي  براي  تبدیل آن  و 
تجاري سازي آنها است. منظور از تجاري سازي، به کارگیري گسترده آن اختراع 
یا ابداع در عمل است. نوآوري، ابزاري است که کارآفرین با آن ثروتي تازه 
مي آفریند. منابع تولید ایجاد مي کند و یا به منابع موجود موهبت ثروت آفریني 
مي بخشد. همچنان که تاب آوري در ادامه کسب و کار و توسعه کارآفریني از 

اهمیت ویژه اي برخوردار است. 
از این رو، به نوآوري باید از حیث کارآفریني آن و ایجاد یک سرمایه و ثروت 

جدید نگاه کرد و نقش کارآفرینان را در آن برجسته نمود، به طوري که باید 
آن را عامل تبدیل یک ایده و دانش جدید به ثروت و سرمایه اي جدید دانست. 

چیزي که در مناطق آزاد دوره جدید حائز اهمیت است.
بر این اساس، اکوسیستم نوآوري، مندمج در اهداف و ماموریت هاي توسعه اي 
مناطق آزاد زمینه ساز اجراي ایده هاي جدید از سوي فعالان اقتصادي به منظور 
تولید، صادرات کالاهاي صنعتي و تبدیلي، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم 
بازار کار و کالا براي حضور در بازارهاي جهاني و منطقه اي است که در یک 
زمینه مشترک با هدف اقتصادي کردن سایر مزیت هاي مناطق آزاد با هم در 

ارتباط متقابل هستند. 
در این نگرش، یک ایده جدید اقتصادي ممکن است از نظر فعالان اقتصادي 
درگیر آن جدید تلقي شود، اگرچه در جاي دیگري مورد استفاده قرار گرفته 
باشد. بنابراین، مي توان گفت که نوآوري لزوما به معني به کارگیري یک ایده 
کاملا جدید که در جاي دیگري استفاده نشده باشد، نیست؛ بلکه حتي در یک 
مجموعه  اي از افراد که یک سازمان را تشکیل مي دهند وقتي یک ایده براي 

اولین بار تبدیل به عمل شود، نوآوري اتفاق افتاده است. 
بر این اساس، نوآوري اولین تحول و تبدیل یک ایده به عمل در سازمان هاي 
با ایجاد یک اکوسیستم نوآوری در  از این رو،  مناطق آزاد به شمار مي رود. 
سازمان هاي مناطق آزاد مي توان رویکردهاي مبتني بر دانش روز را با انسجام 

فکري افزایش داد و زمینه هاي مختلفي را با آن درگیر کرد. 
امروزه، فناوری هاي پیشرفته، زندگی انسان را به شدت تغییر داده و شکاف به 
وجود آمده بین کشورها عملا از طریق فناوری صورت می گیرد و این سرعت، 
فاصله کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته را افزایش می دهد. بنابراین، باید 
به فناوری، نوآوري، تحقیق و توسعه اهمیت دوچندان داد و نگاه منسجم تری 
به آن در ترغیب واحدهاي اقتصادي براي رقابت و حضور دربازار و خلق بازار 
جدید داشت. چیزي که در مناطق آزاد بر پایه دانش لزوما باید از طریق توجه به 

تحقیق، توسعه، نوآوري و فناوری براي خلق ثروت دنبال شود  .
امروزه، اکوسیستم نوآوری به طور قابل توجهی در رشد و توسعه اقتصادي که از 
هدف هاي عمده مناطق آزاد نیز هست، موثر است. این مسئله پیشرفت در علم 
و تکنولوژی، بهره وری و رقابت صنعتی را افزایش داده و به طور گسترده ای 

استاندار و کیفیت فعالیت هاي مناطق را بهبود مي بخشد. 
نوآوری از طریق شبکه های تعاملی با بخش خصوصي و اقتصاد دانش بنیان و 
کسب و کارهاي نوآور و شتاب  دهنده که در سطوح مختلف ایجاد مي شوند، 
عملا یک طیف گسترده و پیچیده اي از ذی نفعان را در هر دو بخش دولتی و 
خصوصی کشور به وجود مي آورد که مناطق آزاد نیز جزء اصلي پیوند این طیف 

به منزله فرصتي در اختیار اقتصاد ملي در دولت سیزدهم به شمار مي روند. 
توسعه کارکرد مهم اکوسیستم نوآوری در این بخش ها علاوه بر فعالیت های 
تحقیق و توسعه، حوزه های مهم اثربخشی نوآوری را تحت تاثیر قرار مي دهد. 
شرکت های کوچک، متوسط و بزرگ از پرتو نتایج تحقیقات و دانش هاي جدید 
مسیر ایده پردازي را تا طرح و برنامه به تجاري سازي و جذب بازار به درستي 
طي می کنند. حلقه مفقوده صنعت با دانشگاه ها از طریق ارتباط مراکز تحقیقاتی 
و بنگاه هاي اقتصادي همچون مناطق آزاد زمینه سرمایه گذاری پیدا می کنند. 
ذی نفعان به عنوان بخشی از اکوسیستم نوآوری، به طور پیچیده ای در فرآیند 
نوآوری با یکدیگر در ارتباط قرار مي گیرند و رفتار آنها کارایی اکوسیستم را 
در عمل بهبود می بخشند و این به نوبه خود کارایی فردی، جمعي و شرکتي 

را افزایش می دهد. 
سازمان هاي مناطق آزاد به دنبال چنین رویکرد اقتصادي با استفاده از مقوله 
نوآوري در دولت سیزدهم هستند تا بتوانند در عمل موجبات کارآفریني را در 

تولید ثروت، توسعه تکنولوژي و اشتغال مولد و سالم فراهم سازند.
 

 اصغر امانی، رئیس انجمن
 سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی:

 مشکلات ساختاری مناطق آزاد
 و لزوم اصلاح امور به دست دولت جدید

اصغر امانی رئیس انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی نیز در 
یادداشتی از مشکلات مناطق آزاد در این چند سال پرده گشایی و انتظارات خود 

را از دولت جدید مطرح کرد.
در ادامه یادداشت امانی را می خوانید:

در شهریور ماه 1372 مجلس شورای اسلامی قانونی را تحت عنوان چگونگی 
مناطق  این  ایجاد  از  را  اهدافی  و  تجاری-صنعتی مصوب  آزاد  مناطق  اداره 

تبیین نمود.
مهم ترین این اهداف عبارت بوده اند از: تسریع در ایجاد امور زیربنایی، عمران و 
آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد 
اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، جذب سرمایه گذاری خارجی، انتقال 

فن آوری، حضور فعال در بازار های جهانی و منطقه ای و تسریع در فرآیند های 
صادرات و واردات و بسیاری از موارد دیگر که قانونگذار محترم در این قانون 

بیان کرده است.
اگر بخواهیم به تاریخ 28ساله گذشته مناطق آزاد نگاهی بیاندازیم و منصفانه 
وفای  تنها  نه  دولت های گذشته  که  نتیجه می رسیم  این  به  کنیم،  قضاوت 
به عهد ننموده و نتوانسته اند به وظایف قانونی در قبال سرمایه گذاران بخش 
خصوصی در این مناطق عمل نمایند، بلکه بعضا با تصمیمات نادرست و اشتباه 
و ایجاد موانع متعدد، عملا سد راه توسعه و دستیابی به اهداف پیش بینی شده 

در قانون گردیده اند. 
از همان ابتدا مناطق مجبور شدند برای ایجاد زیر ساخت های لازم به منظور 
جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی از روش درآمد و هزینه استفاده کنند و 
متاسفانه از هیچ حمایت مالی و اعتبار دولتی در مقایسه با نیازهای زیربنایی 
برخوردار نشده اند. چگونه ممکن است بدون آب، برق، انبار، محوطه صنعتی، 
مراکز نگهداری کالاهای سردخانه ای، فرودگاه ، بانک و بسیاری از نیازهای 
تعهد ملی  بلند بخش خصوصی و  اما همت  نمود؟  دیگر جذب سرمایه گذار 
از  بعضی  دور اندیشی  و  درایت  و  کشور  اقتصادی  توسعه  و  رشد  برای  آنان 
همه  علی رغم  گردید  موجب  آزاد  مناطق  و  دبیرخانه  و  دولت ها  در  مدیران 
مشکلات، سرمایه گذاری های کلان در مناطق آزاد و ویژه کشور انجام شود و 
هم اکنون این مناطق به یکی از قطب های بزرگ اقتصادی تبدیل شده اند که 
همچنان با مشکلات مدیریتی، قانونی، سیاسی ، خودتحریمی و بسیاری دیگر 
در مبارزه هستند، ولی همچنان دست از تلاش برنمی دارند، زیرا به کشور خود 
و ظرفیت های بزرگ اقتصادی و انسانی آن ایمان دارند )چیزی که متاسفانه 
بعضی از مدیران موثر تاثیرگذار در اقتصاد کشور، اعتقادی به این ظرفیت ها و 

توانمندی های انسانی و ملی ندارند (.
مناطق آزاد در حال حاضر با چند مشکل عمده مواجه هستند که دولت آینده 
باید به این موارد توجه کند و از تکرار آنها پرهیز نماید تا بتواند از ظرفیت های 

پیش بینی شده در قانون به خوبی استفاده نماید:
 عدم سرمایه گذاری  دولت ها در ایجاد زیر ساخت ها و سرمایه گذاری های 

زیربنایی در مناطق
و  آزاد  مناطق  قوانین  به  کشور  حاکمیتی  دستگاه های  دست اندازی   

خنثی سازی بعضی از این قوانین
 عدم آشنایی بعضی از دستگاه های نظارتی با قوانین و چگونگی فرآیند 

تصمیم گیری و اعمال مدیریت در مناطق
برخورد سیاسی و جناحی با مناطق آزاد به ویژه از سوی صدا و سیما و   
اشاعه تفکرات غلط و نادرست درخصوص مناطق آزاد و ایجاد جو بدبینی در 

داخل و خارج از کشور
بعضی از قوانین بانکی ، گمرکی، واردات و صادرات، ورود و خروج ارز،   
تجهیزات و ماشین آلات که مربوط به داخل کشور بوده، ولی با بی توجهی و 

عدم احساس مسئولیت به مناطق آزاد نیز تعمیم داده شده است.
 خودتحریمی های داخلی و تحریم های خارجی

 معرفی مناطق آزاد به عنوان مراکز قاچاق کالا به داخل کشور از سوی 
دست های پنهان و پشت پرده قاچاق سازمان یافته کشور، در حالی که فرآیند 
واردات کالا به مناطق بسیار شفاف و روشن بوده و امکان هیچ گونه قاچاق 
سازمان یافته از مناطق به داخل کشور وجود ندارد. حجم کالای همراه مسافر 
وارده به مناطق و چگونگی خروج این کالاها از مناطق به خوبی بیانگر این 
مسئله می باشد که دادن این آدرس های غلط ، فقط برای پنهان نگه داشتن 

مراکز اصلی قاچاق کالا به داخل کشور می باشد.
یکی از مهم ترین مشکلات مناطق، عدم اهتمام وزرای عضو شورای عالی 
مناطق آزاد، عدم توجه و دقت نظر نمایندگان مجلس در استان های محل 
استقرار مناطق آزاد و ضعف شدید کارشناسی در دبیرخانه شورای عالی مناطق 

آزاد را می توان نام برد.
اعضای  کم توجهی  دلیل  به  دولتی  دستگاه های  دست اندازی های  متاسفانه 
امرشان  راهبری دستگاه های تحت  آزاد در مدیریت و  شورای عالی مناطق 
در ارتباط با مناطق بوده و دبیرخانه هم به خاطر ضعف های شدید کارشناسی 
نتوانسته است در رفع این مشکلات اثرگذار باشد. توافق نامه آقای دکتر طیب نیا 
وزیر اقتصاد وقت و مرحوم آقای مهندس ترکان نمونه بارز این ضعف بوده 
است. الحاق مناطق آزاد به وزرات اقتصاد، یکی از بزرگترین اشتباهاتی بود که 
مجلس درخصوص مناطق آزاد مرتکب گردید و آثار و تبعات زیان بار دو تصمیم 

فوق الذکر به شدت گریبانگیر مناطق آزاد می باشد.
در حال حاضر، حضور آقای مهندس مومنی به عنوان دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی، نقطه امیدی برای فعالین اقتصادی می باشد. ایشان با 
شناخت کامل از مناطق آزاد و قوانین مربوطه و ضعف ها و مشکلات قانونی 
و اجرایی اعم از دولتی و بخش خصوصی و مجلس، تلاش زیادی برای رفع 

مشکلات موجود به عمل  آورده اند؛ حضور مستمر میدانی در مناطق، استفاده از 
دانش و تجربه بخش خصوصی و اعتقاد عملی به توانایی های بخش خصوصی 
و به کارگیری این توانایی ها در پیشبرد امور بسیار پررنگ و عملیاتی بوده و 

کم کم شاهد آثار این تلاش ها در توسعه کیفی مناطق آزاد هستیم.
در حال حاضر مناطق آزاد ایران با جانمایی درست در شمال و جنوب کشور 
نقش بزرگی در تامین کالاهای اساسی در دوران جنگ اقتصادی با آمریکا ایفا 
نموده اند. این تلاش ها همچنان ادامه دارد و اگر صدور دستورالعمل های ناشیانه 
و اشتباه دولت وقت درخصوص اقدامات تجاری در مناطق وجود نداشت، قطعا 

موفقیت های بیشتری به دست می آمد.
مناطق آزاد می توانند به عنوان پیشران صادراتی کالاهای داخلی به کشورهای 
همسایه ایران و ترانزیت کالا از سایر کشورهای همسایه شمالی و جنوبی ایران 
موثر واقع شوند. اتحادیه اوراسیا، کشورهای حوزهC.I.S ، کشورهای کریدور 
نوستراک، پاکستان، افغانستان، ترکیه و کشورهای حوزه خلیج فارس، مناطق 
دست یافتنی و عملیاتی برای مناطق آزاد ایران هستند و در حال حاضر بخشی 
از این مراودات وجود دارد. یقینا با همت جمعی و تدبیر اندیشی درست دولتی، 
دسترسی به اهداف اقتصادی پیش بینی شده در مناطق آزاد امکان پذیر است. 

توصیه ما به دولت سیزدهم این است که لازم می باشد در قالب چند تصمیم 
انقلابی اقداماتی را انجام دهد:

دبیرخانه شورایعالی  الحاق  لغو مصوبه مجلس درخصوص  برای  تلاش   
مناطق آزاد به وزارت اقتصاد.

 تغییر جایگاه دبیر شورایعالی مناطق آزاد به معاونت رئیس جمهور.
 تلاش برای ایجاد پارلمان اختصاصی برای فعالین بخش خصوصی مناطق 

آزاد همانند اتاق بازرگانی.
و  بخشنامه ها  کلیه  ابطال  دولت  اقدام  اصلی ترین  و  مهم ترین   
دستورالعمل های صادره از سوی دستگاه های دولتی و وزارتخانه ها که با قانون 

چگونگی اداره مناطق آزاد مغایرت دارد.
 ایجاد همگرایی و اشتراک معانی مابین دستگاه های نظارتی دولتی و قضایی 
در چگونگی اجرای قوانین مناطق و اختیارات هیات مدیره و مدیران مناطق آزاد در 

چگونگی اجرای قوانین و اخذ تصمیمات از ضروریات دیگر می باشد.
 اصلاح رویه انتشار مطالب، مصاحبه ها و گزارش ها و استفاده از کارشناسان 
اقتصادی به جای کارشناسان سیاسی و ایجاد فرصت برای مدیران و بخش 
از  دور  به  و  و  واقعی  درست  معرفی  برای  آزاد  مناطق  در  فعال  خصوصی 
ملی  اقتصاد  در  آن  اقتصادی  اثرگذاری  و  فعالیت ها  چگونگی  حاشیه سازی 
نیز  استقرار مناطق  استان های محل  و منطقه ای و توسعه کیفی زندگی در 

می بایست به عنوان یک هدف مهم دولت آینده تلقی شود.
بخش خصوصی به دلیل تلاش و ممارست در انجام امور و استفاده از دانش و 
تکنولوژی برتر، به خوبی از عهده مشکلات برآمده است. طی سال های گذشته 
با شدیدترین فشارهای اقتصادی و مدیریتی دولتی مواجه  بخش خصوصی 
بوده و همچنان برای موفقیت تلاش می نماید؛ دولت آینده باید به این دانایی و 
تلاش احترام بیشتری قائل شود و از این تجربیات به خوبی استفاد نماید. یقینا 

استفاده از این دانایی به بهتر شدن انجام امور ختم خواهد شد.

مرضیه حسینی، کارشناس مناطق آزاد:
مناطق آزاد؛ طردشدگان بی حامی و متولی در دولت ها

اما مرضیه حسینی کارشناس مناطق آزاد هم دیدگاه خود را نسبت مناطق آزاد 
کشور مطرح کرد.

استارت  که  هستند  بی حامی  طردشدگان  آزاد  مناطق  او،  اظهارات  طبق 
مشکلاتشان با قرارگیری دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد در زیرمجموعه وزارت 
اقتصاد زده شد. نگارش و تصویب قانونی جامع مطابق با استانداردهای جهانی 
و با تضمین اجرای بند به بند از انتظارات این کارشناس است که لازم است 

دولت سیزدهم نسبت به عملیاتی شدن آن اقدام کند.
سازمان ها،  مسئولین  و  مدیران  شامل  آزادی ها  مناطق  که  سال هاست 
از دخالت های  بومی،  مردمان  و همچنین  اقتصادی  فعالین  و  سرمایه گذاران 
از سوی  این مناطق گلایه مند هستند.  امور  دستگاه های سرزمین اصلی در 
دیگر منتقدین نیز به دلایل و بهانه های گوناگون، عملکرد و کارکرد مناطق 
آزاد را زیرسوال می برند و تمام اتهامات و مشکلات موجود در کشور را به این 

مناطق نسبت می دهند.
این جنگ فرسایشی از ابتدا تشکیل مناطق آزاد وجود داشته و شاید در ادامه 
نیز به قوت خود باقی بماند، کما اینکه در دولت های یازدهم و دوازدهم شاهد 
بودیم که به اوج خود رسید و مخالفین، نمایندگان مجلس و سایر دستگاه های 
اجرایی از هیچ تلاشی در جهت محدود کردن این مناطق فروگذار نکردند. به 
واقع یکی از بدترین اتفاقات برای مناطق آزاد در دولت یازدهم و در دوران 
دبیری مرحوم اکبر ترکان رقم خورد: »قرارگیری دبیرخانه شورایعالی مناطق 

آزاد و ویژه اقتصادی در زیرمجموعه وزارت اقتصاد و امور دارایی«؛ آن هم 
در حالی که مسئولین دبیرخانه تا لحظه مطرح شدن این پیشنهاد در صحن 
علنی مجلس شورای اسلامی و کسب آرای موافق، از این جریان و روند کاملا 
بی اطلاع بودند و در ذهن سودای تبدیل شدن دبیرخانه به یکی از معاونت های 

ریاست جمهوری را می پروراندند!
با شروع به کار دولت دوازدهم، همگان انتظار داشتند شرایط به طور کامل تغییر کرده 
و دبیرخانه و همین طور مناطق آزاد در تعاملات سازنده با مجلس و سایر دستگاه ها 
آن هم در چارچوب قانون  این مناطق، جان دوباره ای گرفته تا شاید دورانی روشن تر 
را تجربه کنند. اما زمان آنقدر با سرعت سپری شد تا اهالی مناطق آزاد خیلی زود 
به این نتیجه برسند که قرار نیست روی آرامش را ببینند؛  چراکه در طول سه دهه 
گذشته، هیچگاه تا بدین حد و میزان به قوانین مناطق آزاد تعرض نشده بود؛ اعمال 
انواع و اقسام محدودیت ها ازجمله ثبت سفارش، محدود کردن ورود کالا به مناطق، 
لغو معافیت های مالیاتی، امضاء تفاهم نامه های متعدد آن هم برخلاف قوانین مناطق 
آزاد، تسری آیین نامه و بخشنامه های خلق الساعه به مناطق و از همه بدتر حذف 
و ابطال بخش های مهمی از امتیازات و مشوق های طلایی و ویژه که براساس 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به این مناطق اعطاء شده بود، 

دستاوردهای کسب شده در دولت وقت بود.
جهت یادآوری به مسئولین مربوطه و همچنین دولتمردان تازه نفس خوب است 
بر  اداری  عدالت  دیوان  از  شده  اخذ  حکم های  برخی  به  کوتاه  اشاره ای  که 
علیه مناطق آزاد و در راستای محدود کردن بیش از پیش این مناطق داشته 
انزلی،  آزاد  منطقه  اطلاق مصوبات محدوده  ابطال  با  که  باشیم؛ حکم هایی 
آیین نامه  ابطال  آزاد،  مناطق  سازمان های  معاملاتی  و  مالی  آیین نامه  ابطال 
تاسیس و  آیین نامه  ابطال  آزاد،  از زمین و منابع مالی مناطق  استفاده  نحوه 
منطقه  محدوده  تعیین  تصویب نامه  ابطال  آزاد،  مناطق  در  بورس  فعالیت 
ابطال  ابطال آیین نامه تاسیس بانک های خارجی در مناطق آزاد،  آزاد ارس، 
تصویب نامه های تعیین محدوده و طرح جامع منطقه آزاد اروند، ابطال مواد1 و 
16 و 58 و 119 و 2 و 7 قانون مناطق آزاد، ابطال آیین نامه اجرایی اخذ عوارض 

در مناطق آزاد و ابطال ماده13 قانون مناطق آزاد همراه بوده است.
البته اینها فقط و فقط تعدادی از ابطال های قوانین مناطق آزاد است ؛ چنانچه برخی 
افراد حقیقی با ابطال چندین آیین نامه، بخشنامه و مکاتبه دیگر نیز سعی بر خدشه 
وارد کردن به قوانین مناطق آزاد داشته و دارند؛ قوانینی که در بسیاری از مواقع حتی 

نیمی از آن هم اجرا نمی شود و دست و پای سرمایه گذاران را کاملا بسته است.
در نهایت تاسف و با صراحت باید اعلام نمود که در حال حاضر مناطق آزاد از 
داشتن قانونی کامل و مدون که قابلیت اجرایی داشته باشد، بی بهره هستند؛ 
قانونی که سرمایه گذاران اعم داخلی و خارجی را به حضور و بقاء در این مناطق 

از ایران اسلامی ترغیب و دلگرم کند.
آزاد و ویژه  اداره مناطق  قانون چگونگی  نیمه اول سال99 طرح اصلاح  در 
اقتصادی از سوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی کلید خورد؛ البته 
که به این طرح نیز ایرادات بسیار چشمگیری وارد است؛ چراکه برخی بخش ها 
و بندهای پیشنهادی موجبات تحدید بیشتر این مناطق را رقم خواهد زد. اما 
این در هر صورت متاسفانه طی یک سال گذشته این طرح نیز توفیق تصویب 
پیدا نکرده است و این ابهام در قانون مورد تعرض قرار گرفته همچنان به قوت 
خود باقی مانده و سبب خروج بخش بزرگی از سرمایه گذاران مستقر در مناطق 
آزاد شده و در وجه دیگر رعب و هراس از حضور در مناطق آزاد ایران را برای 

سایر سرمایه گذاران خارجی و داخلی به وجود آورده است.
بی شک چنانچه هر یک از نهادها و دستگاه ها، در چارچوب وظایف و ضوابط 
تعیین شده خود طبق قانون عمل نمایند، مسلما مناطق آزاد می توانند به اهداف 
و ماموریت های محوله، که همانا تحقق اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی 
است، دست یابند؛ اما اگر همچون سنوات گذشته هر بخش به سمت مقاصد 
موردنظر خود حرکت کند، دستاوردی جز مصائب و مشکلات این روزها ولو 

بیشتر نخواهد داشت.
با این اوصاف باید بگویم که مهم ترین وظیفه دولت سیزدهم در قبال مناطق 
آزاد آن هم در بدو امر و بدون فوت وقت، نگارش و تصویب قانونی جامع 
که  بند می باشد  به  بند  اجرای  تضمین  با  و  استانداردهای جهانی  با  مطابق 
می بایست با بهره گیری از نظرات کارشناسان، مسئولین مناطق آزاد خصوصا 
فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران این مناطق به منصه ظهور برسد؛ زیرا طی این 
طریق مسلما محکوم به شکست و از بین میان رفتن بخش طلایی فرصت 

اقتصادی ایران که همانا مناطق آزاد هستند، خواهد شد.
 

مجید صیادنورد، کارشناس مسائل مناطق آزاد:
فهم واحد از مفهوم مناطق آزاد و ایفای نقش محوری در 

منطقه گرایی ایران؛ دو فرصت برجای مانده 30ساله
مجید صیادنورد کارشناس مسائل مناطق آزاد نیز نگاه خود را نسبت به عملکرد 

این مناطق طی سال های گذشته مطرح کرد. 
او از فهم واحدی برای درک مناطق آزاد سخن گفت و بر لزوم بهره گیری از 

فرصت مناطق در همکاری های منطقه ای کشورمان تاکید کرد.
در ادامه یادداشت این کارشناس مناطق آزاد را می خوانید:

جناب آقای رئیس الساداتی )رئیسی(، حضرتعالی توسط مردم ایران به عنوان 
هشتمین رئیس جمهور کشورمان انتخاب شده اید. یکی از مهم ترین مشکلات 
در ارتباط با مسائل مبتلا به مناطق آزاد معطوف به نبود شناخت و فهم درست 
از کارویژه و کارکردهای مناطق آزاد است؛ به عبارت ساده تر ظرف سه دهه 
اقتصادی-سرمایه گذاری  مفهوم  از  درستی  شناخت  و  فهم  به  هنوز  گذشته 

همچون منطقه آزاد دست پیدا نکرده ایم.
مفهوم مناطق آزاد به عنوان مناطق آزاد تجاری-صنعتی برای نخستین بار در 
قالب تبصره 19 ماده واحده برنامه اول توسعه کشور که در آن بر صدور مجوز 
تاسیس مناطق آزاد تجاری-صنعتی در سه نقطه از نقاط مرزی کشور متبلور 

گردیده بود، وارد ادبیات اقتصاد سیاسی ایران شد.
نکته جالب توجه اینکه در تبصره مورد اشاره بر کارکردهای تجاری و صنعتی برای 
مناطق آزاد تصریح شده و طرفه اینکه تجارت بر صنعت سبقت دارد. به عبارتی 
سومین دوره مجلس شورای اسلامی که اعضای آن در پرچالش ترین دوران چهل 
ساله اخیر کشور وظیفه نمایندگی مردم را برعهده داشتند، در جریان بررسی قانون 
برنامه اول توسعه، کارویژه اصلی مناطق آزاد را محدود و محصور بر دو مفهوم 
تجارت و صنعت لحاظ کرده، در نتیجه الزام حمایت از تجاری سازی صنعت کشور را 
سرلوحه برنامه های کاری مناطق آزاد تعیین و ابلاغ نموده اند. این در حالی است که 
نمایندگان آن دوران تحت تاثیر ادبیات فکری سوسیالیستی بوده و تصویب این مهم، 

از تناقضات تاریخی ارزیابی می شود.
از مجلس سوم تا مجلس چهارم یک وقفه حدود 5سال لازم بود تا اساسنامه 
مناطق آزاد کیش، قشم، چابهار و دبیرخانه مناطق آزاد و مهم تر از همه »قانون 

چگونگی اداره مناطق آزاد« به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید.
با ملاحظه ماده اول قانون مناطق آزاد، بخش عمده ای از مذاکرات صورت 
گرفته و فضای ذهنی حاکم بر دولت و نمایندگان مجلس در آن مقطع زمانی 
)69 تا 73( عیان می شود. بر اساس نخستین ماده قانون، مناطق آزاد به منظور 

دستیابی به اهداف ذیل ایجاد می شوند:
اقتصادی،  توسعه  و  رشد  آبادانی  و  عمران  زیربنایی،  امور  انجام  در  تسریع 
تنظیم  مولد،  و  اشتغال  سالم  ایجاد  درآمد عمومی،  افزایش  و  سرمایه گذاری 
بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهای جهانی و منطقه ای، تولید و صادرات 

کالاهای صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی.
در همین ماده نخست آنچه مشخص است، درک ناصحیح و غلط از کارویژه 
و کارکردهای مناطق آزاد است که در قالب اهداف تعیین شده برای مناطق 
آزاد مستظهر شده، به عبارتی در حالی که قانون برنامه نخست توسعه، بر بعد 
جغرافیایی امر به عنوان یکی از پیش نیازهای آمایش سرزمینی در قالب نقاط 
مرزی تصریح دارد، هدف مناطق آزاد در ماده نخست در چارچوب تسریع بر 
انجام امور زیربنایی عمران و آبادانی به عنوان نخستین شرح وظایف مناطق 

آزاد تاکید شده است.

در واقع آغاز کژتابی ذهنی در پروژه شناخت مدیران و کارشناسان ایرانی نسبت 
به مفهوم، کارویژه و کارکردهای مناطق آزاد از این زمان کلید خورد. در حالی 
که رویه مالوف جهانی، محدوده جغرافیایی  به عنوان منطقه آزاد تعیین می شود 
که اولا باید در همسایگی یک یا چند کشور با اولویت امکان دسترسی به 
آب های بین المللی قرار داشته و ثانیا تمامی زیرساخت های لازم برای هرگونه 

فعالیت اقتصادی و سرمایه گذاری مهیا شده باشد.
بر این اساس می توان نتیجه گرفت علی رغم اینکه در سایر نقاط جهان مناطق 
مفهوم  بروندادهای  قالب  در  اقتصادی  همکاری های  توسعه  منظور  به  آزاد 
جهانی شدن به ویژه در بخش اقتصادی با رویکرد کاهش بروکراسی اداری-
گمرکی و ارائه بسته های معافیتی و تشویقی سرمایه گذاری با اولویت حمایت از 
حضور سرمایه گذار خارجی متبلور می شود، در قانون مصوب و در حال اجرای 
مناطق آزاد ایران که نقشه راه فعالیت آن می باشد، ایجاد زیرساخت های عمرانی 
و توسعه ای ارجحیت دارد؛ یعنی باید توجه داشت از همین نقطه، انحراف از 

اهداف دستیابی به اهداف مناطق آزاد کلید خورد.
از  ناشی  مشکلات  رفع  دنبال  به  نمایندگان  و  دولتمردان  دوره  آن  در  اگر 
 عقب ماندگی های تاریخی، ساختاری ناشی از توسعه نامتوازن کشور، رخدادهای پس 
از انقلاب اسلامی به ویژه جنگ تحمیلی 8ساله از طریق ایجاد زیرساخت های 
عمرانی در نقاط مرزی کمتر توسعه یافته و کم برخوردار جنوبی ایران اسلامی بودند، 
در دوره های بعد فهم مدیران دولتی و ذی نفعان از مناطق آزاد حول موارد ذیل 

دستخوش تغییر و تحول )نه تطور( گردید که بر مبنای آن مناطق آزاد :
1( مکان و موقعیتی برای انتصاب مدیران لایه های آخر گروه برنده انتخابات 
ریاست  جمهوری بود که در سطح مدیریتی ملی و حتی استانی در لیست نبودند.
2( حیاط خلوت برخی مدیران و نمایندگان مجلس استانی که در قالب چیدمان 

نیروی انسانی مدیریتی و کارشناسی بروز پیدا کرد.
3( جولانگاه اقتصاد لیبرالی مادی گرا که در آن جامعه به سمت غرب هدایت 

می کند و نماد رفتارهای ضدفرهنگ ساده زیستی و انزوا طلبی است.
4( مکانی است که در آن خانواده و اطرافیان هاشمی رفسنجانی حضور دارند.

5( جهت دور زدن تحریم از طریق ایجاد شرکت در کشورهای ترکیه، امارات، 
به  انتقال شعبه آن شرکت  ایرانیان و سپس  و...ت وسط  قبرس  گرجستان، 

منطقه آزاد.
6( حامی صنعت گردشگری کشور از طریق امتزاج مدیران و طرح های معاونت 

گردشگری رئیس جمهور با مناطق آزاد.
7( پایلوت اجرای طرح هایی که قرار است برای نخستین بار در سطح ملی 

به اجرا درآید.
8( محور مناطق آزاد ترانزیت و لجستیک است. 

با  شود،  توجه  آزاد  مناطق  از  گرفته  صورت  انتقادات  به  اگر  دیگر  سوی  از 
کلیدواژه هایی همچون دور شدن و انحراف از اهداف اولیه، جولانگاه مدیران 
ناکارآمد و وابسته به جریان هاشمی و انحرافی و برادر رئیس جمهور دوازدهم، 
بر صادرات و فرآوری کالا در آن، مکانی  واردات  قاچاق کشور، غلبه  مرکز 
برای پولشویی و ایجاد شرکت های صوری، عدم شفافیت در فرآیندهای جذب 

سرمایه گذار و واگذاری زمین و... مواجه می شویم.
به  توجه  عدم  به  کشورمان  در  آزاد  مناطق  مشکل  دومین  راستا  همین  در 
ظرفیت ها و فرصت های هشت منطقه آزاد کنونی و حتی هفت منطقه آزاد 
جدید ایران بازمی گردد؛ یعنی مزیت رقابتی در همگرایی منطقه ای براساس 
بازار  ایجاد  و  لجستیک  و  کالا  ترانزیت  معافیت های سرمایه گذاری،  و  مزایا 
منطقه ای؛ که این مناطق می توانند به صورت متمرکز و هاب منطقه ای به 
ایفای نقش مکمل و همپوشان یکدیگر و توانمندی های موجود در سرزمین 

اصلی )سطح ملی( به ایفای نقش بپردازند.
راهبرد بهره گیری از  ظرفیت مناطق آزاد در مسیر منطقه گرایی ایرانی براساس 

مولفه های ذیل بنا نهاده شده است:
مناطق  تمام  متوجه می شویم  آزاد  مناطق  به موقعیت جغرافیایی  نگاه  با   )1
از مزیت قرار گرفتن در همسایگی  امام(  آزاد شهر فرودگاهی  )حتی منطقه 
یک یا چند کشور بهره مند می باشند که بر این اساس: منطقه آزاد چابهار در 
سواحل دریای عمان و اقیانوس هند، مناطق آزاد قشم، کیش، بوشهر و اروند 
با کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس، مناطق آزاد مهران، قصرشیرین و 
آزاد ماکو،  تا کردستان عراق(، مناطق  )از بصره  با کشور عراق  بانه-مریوان 
ارس و اردبیل به ترتیب با کشورهای ترکیه، ارمنستان و جمهوری آذربایجان، 
منطقه آزاد انزلی و اینچه برون نیز با دو حوزه حاشیه دریای خزر و ترکمنستان 
و در نهایت نیز منطقه آزاد سیستان نیز از مزیت ارتباط با افغانستان و حتی 

پاکستان برخوردار است.
2( همه مناطق آزاد پانزده گانه ایران دارای مزیت قرار گرفتن در استان هایی با 

توانمندی های کشاورزی-شیلاتی و دامپروری قابل توجه می باشند.
3( مناطق آزاد ایران در کریدورهای بین المللی شمال-جنوب و مسیر جدید 

تجاری ایران و چین یعنی چین، قزاقستان، ایران قرار دارند.
4( بخش قابل توجهی از این مناطق از زیرساخت ها و امکانات قابل توجه حمل 
و نقلی )دریایی، هوایی، ریلی و جاده ای( برخوردار می باشند؛ موضوعی که به 

استفاده از فرصت کریدورها کمک شایان توجهی می کنند.
5( به دلیل فاصله اندک مبادی ورودی و خروجی کالا، مواد اولیه و محصول 
تولید شده در مناطق آزاد با پهنه های صنعتی و واحدهای تولیدی این مناطق، 
تولید  هزینه  و  بوده  اصلی  سرزمین  برعکس  سرزمینی  آمایش  مباحث  در 
کاهش  به  کالاها،  صدور  تا  تولید  مسافت  بودن  نزدیک  دلیل  به  محصول 
مقاصد  در  مصرف کننده  داشت  نگاه  و  جذب  امکان  آن  تبع  به  و  هزینه ها 

صادراتی ختم می شود.
6( مناطق آزاد به دلیل مزایا و معافیت های قانونی از امکان فعالیت شرکت ها 
با سهامداران خارجی برخوردار می باشند، در عین حال ورود و خروج اتباع دیگر 
کشورها )به جز رژیم اشغالگر قدس( به این مناطق بدون ویزا امکان پذیر است 
و مناطق آزاد در نقاط دور از تراکم جمعیتی و نقاط حساس کشور قرار داشته 
و از مزیت محصور بودن و قابل ردیابی افراد خارجی نیز بهره مند می باشند؛ بر 
این اساس می توان شهرک های اختصاصی یا شهرک های تخصصی با حضور 
برندهای خارجی کشورهای منطقه یا شرکت هایی که در سطح منطقه )اوراسیا، 
خارومیانه، غرب و جنوب آسیا( بازار قابل توجهی دارا می باشند، در سطح مناطق 
آزاد ایجاد کرد. مثلا شهرک تولید کالاهای هندی در منطقه آزاد ماکو و یا 

شهرک تولید محصولا روسی در منطقه آزاد قشم  .
در پایان و در نتیجه گیری از لزوم رسیدن به اتفاق نظر نسبت به مفهوم مناطق 
آزاد باید تصریح کرد با بررسی مسیر حرکت سینوسی و نه تطور مناطق آزاد 
ظرف سه دهه گذشته به یک واقعیت دردناک پی می بریم در هر دوره ای طیف 
براساس  یا مجلس شورای اسلامی،  و  ریاست جمهوری  انتخابات  در  پیروز 
برداشت خود از رابطه دولت و اقتصاد، تفکرات وابستگان لایه های دورتر و یا 
نزدیکتر، شرایط تحریمی کشور و یا انگاره های ذهنی دبیر شورایعالی فرمان 

حرکتی و برنامه ای مناطق آزاد به سمت و سویی می رود.
به عبارت دقیق تر تا زمانی که ندانیم مناطق آزاد چیست و یا کیست!؟ که 
براساس آگاهی از این ماهیت به چگونگی بهره گیری از آن در مسیر اقتصاد 
داخلی حرکت کنیم، درب بر همان پاشنه می چرخد و همچون سایر حوزه های 
نظری و عملی نمی دانیم چه می خواهیم؛ در واقع امید می رود در دوران ریاست 
جمهوری هشتمین رئیس جمهور، به یک معنای جامع و مانع از مفهوم مناطق 
آزاد نائل شده تا براساس آن کارویژه و کارکردهای آن به صورت یک الگوی 

راهبردی متعین مسیر حرکتی مناطق آزاد در سپهر اقتصاد داخلی باشد.
از سوی دیگر در عرصه بهره گیری از فرصت مناطق آزاد در همکاری منطقه ای 
کشورمان باید اشاره ای به این واقعیت داشت که براساس پژوهش های صورت 
گرفته در حوزه بررسی شاخص های اقتصاد جهانی، قرن بیست و یکم قرن 
قاره آسیا است؛ یعنی اگر قرن نوزدهم قرن اروپا و بیستم آمریکا بود، این قرن 
شاهد ظهور قدرت های اقتصادی چون چین، هند، روسیه، ترکیه و کشورهای 

جنوب شرقی آسیا در اقتصاد جهانی هستیم.
طرفه اینکه هم اکنون به دلیل همکاری در قالب اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
آزاد  مناطق  ایران،  قزاقستان،  ترانزیتی چین،  و مسیر  کریدور شمال-جنوب 
با کشورهای چین،  ارتباطی و همکاری خوبی  کشورمان دارای فرصت های 
روسیه، هند و ترکیه می باشند؛ موضوعی که می تواند در کنار وابسته کردن 
این  اساسی  کالاهای  تامین  ترانزیتی،  مزیت های  به  منطقه  کشورهای 
این  به  ایرانی  باکیفیت  تولیدی  کالاهای  صدور  و  ایران  طریق  از  کشورها 
کشورها؛ حلقه های نیازمندی کشورهای منطقه به موقعیت ژئواستراتژیک و 
ژئواکونومیک کشورمان را بر مبنای مزایای برشمرده مناطق آزاد مستحکم 
ایرانی تضعیف  نموده تا نه تنها چنبره تحریم از فضای اقتصادی و زیستی 
گردد، بلکه با اتصال نیازمندی های کشورهای منطقه به ایران اسلامی، زمینه 
رونق بیش از پیش فضای کسب و کار، درآمدزایی ارزی و اشتغال زایی بیشتر 
را فراهم ساخت و در عین حال چالش های امنیت اقتصادی را به فرصت و 

مزیت رقابتی تبدیل نمود.
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بی واسطه با رئیس  جمهور هشتم در نخستین روز کاری: 

از ریاست بر دستگاه قضا تا ریاست بر شورای عالی مناطق آزاد
گزارش: 

ملیحه اسناوندی



گزارش6

از بین رفتن مزیت های مناطق آزاد با دخالت دستگاه ها و نهادهای سرزمین اصلی:

دراندازی طرحی نو در مناطـق آزاد 
پانزده گانه ایران در دولت جدید

گزارش: 
مرضیه حسینی
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شرایط  مقدس،  دفاع  دوران  پایان  از  پس  و  پیش  دهه  سه  به  نزدیک 
مشابه اوضاع کنونی، بر اقتصاد کشور حاکم شد. در آن زمان دولتمردان 
تصمیم گرفتند که برای خروج از رکود اقتصادی و در جهت کم رنگ کردن 

تحریم های وقت، مناطق آزاد تجاری-صنعتی را ایجاد نمایند. 
در همین راستا، قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی جمهوری 
اسلامی ایران در تاریخ 1372/6/7 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید 
و طی ماده)1( اهداف آن، چنین تعریف شد که به منظور تسریع در انجام امور 
زیربنایی، عمرانی و آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش 
درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال 
در بازارهای جهانی و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی 
و ارائه خدمات عمومی، به دولت اجازه داده می شود تا با تشکیل مناطق آزاد، 
اهداف مذبور را از طریق ایجاد تشریفات، معافیت ها، تسهیلات و امکانات ویژه 

در مناطق مورد نظر، در چارچوب قانون محقق سازد.
دستگاه ها،  در  افراد  برخی  30سال،  به  قریب  گذشت  از  پس  امروز  حال 
اتخاذ  را  تصمیماتی  اصلی  سرزمین  گوناگون  بخش های  و  وزارتخانه ها 
می کنند که نه تنها با قانون مناطق آزاد به طور کامل مغایرت دارد، بلکه باعث 
شده اند جمع کثیری از سرمایه گذاران در این مناطق از کشور به ورطه نابودی 
افرادی که سال های طولانی از عمر خود را  و ورشکستگی کشیده شوند؛ 
صرف سرمایه گذاری در نقاط محروم این کشور کرده  بودند؛ مناطقی که بدون 
هیچگونه حمایت و بودجه دولتی تبدیل به منطقه آزاد شده بودند تا تجربه 

اقتصاد آزاد و اتصال به اقتصاد بین المللی را محقق نمایند.
این روزها که ویروس کرونا، سایه سیاه و شوم خود را بر کشورمان پهن 
کرده است، همگان نگران کسبه و رونق کسب و کارها آنان هستند و به 
دنبال راهکارهایی برای کم کردن ضرر جانی و اقتصادی مردم می گردند، 
اما غافل از اینکه در مناطق آزاد، بیش از 3سال است که ویروس کسادی، 

سرمایه و آبروی برخی از سرمایه گذاران را بلعیده است. 

ضرورت اعمال مدیریت یکپارچه در مناطق آزاد
یکی از مهم ترین مشکلاتی که در مسیر توسعه کلان اقتصادی در مناطق 
آزاد شاهد هستیم، عدم تفویض اختیارات سازمان های دولتی طبق قانون 
به این مناطق است؛ در صورتی که براساس بند)الف( ماده 6۵ قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور، به صراحت بیان شده است که »به منظور 
ساماندهی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و ایفای نقش موثر آنها در تحقق 
اهداف سند چشم انداز بیست  ساله نظام، اعمال مدیریت یکپارچه و ایجاد 
رشد اقتصادی مناسب در این مناطق، هم پیوندی و تعامل اثرگذار اقتصاد 
الگوی توسعه ملی در بخش های مختلف،  ارائه  اقتصاد جهانی و  با  ملی 
بالاترین  دولت،  طرف  از  نمایندگی  به  آزاد  مناطق  سازمان های  مدیران 
مقام منطقه محسوب می شوند و کلیه وظایف،  اختیارات و مسئولیت های 
نهادهای  استثنای  به  مناطق  این  در  مستقر  دولتی  اجرایی  دستگاه های 
این  تبصره )یک(  در  همچنین  و  است«  آنها  عهده  به  امنیتی  و  دفاعی 
اختیارات  وظایف،  واگذاري  که  است  شده  اشاره  نکته  این  به  نیز  قانون 
موافقت  با  رهبري،  معظم  مقام  نظر  تحت  دستگاه هاي  مسئولیت هاي  و 
ایشان صورت می پذیرد و نیز در تبصره)دو( این ماده قانونی درخصوص 
اختیارات فرماندار در مورد مصوبات شوراهاي اسلامی شهر و روستا در 
مدیر  به  موضوعات  این  که  است  شده  اعلام  صراحت  به  آزاد،  مناطق 

سازمان منطقه آزاد واگذار می شود.
توسعه  برنامه هاي  دائمی  احکام  قانونی  بند  این  به  نگاهی  با  حال صرفا 
براساس  که  رسید  پرسش  این  به  می توان  مصوب 139۵/11/10  کشور 
و  وزارتخانه ها  چرا  اسلامی،  شورای  مجلس  روشن  و  مصوب  قانون 

سازمان ها اختیارات خود را به مدیران مناطق آزاد تفویض نکرده اند؟
در  زیادی  بسیار  مشکلات  بروز  باعث  اختیارات  تفویض  عدم  بی تردید 
دوگانگی اعمال قانون در مناطق آزاد در مسیر توسعه و رونق تولید برای 
فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران خواهد شد و این خود نکته ای برخلاف 
روح اقتصاد آزاد در مناطق آزاد است که موجب عدم تسهیل گری در فرآیند 

اقتصادی و کاری فعالین اقتصادی در این مناطق خواهد شد.
سوالی که اینجا مطرح می شود، این است که چرا مناطق آزاد را ایجاد کردیم؟  به 
جز اینکه تصمیم داشتیم تمرکز مدیریت در ساختار مجوزها و رونق اقتصادی را 
در یک منطقه داشته باشیم و زمانی که سرمایه گذاری وارد یک منطقه می شود 
صرفا با یک سازمان طرف باشد؟ اما در عمل چیز دیگری را شاهد هستیم؛ 
در بخش هایی، فعالین اقتصادی مجبور به اخذ مجوزهایی از سرزمین اصلی با 
مدل بروکراسی آن در مناطق آزاد هستند، این موضوعات تا حدود زیادی دیوار 
امتیازات مناطق آزاد را به نسبت سرزمین اصلی کوتاه و کوتاه تر کرده و ادامه 
این عدم تفویض اختیارات حتی می تواند باعث از بین رفتن مزیت های مناطق 

آزاد برای جذب سرمایه گذاران گردد.
از نگاه فعالین اقتصادی مناطق آزاد، سوالی که مطرح می باشد این است که، 
دولت چه هدفگذاری برای آینده مناطق آزاد دارد و سازمان ها و وزارتخانه ها 
در اسناد راهبردی خود چه برنامه هایی برای مناطق آزاد در نظر گرفته اند؟ اگر 
قرار است که مناطق آزاد توسط قانون و مقررات خودشان و توسط سازمان های 
مناطق آزاد اداره شوند، باید سازمان های مختلف در سرزمین اصلی حداقل 
دخالت را داشته باشند و اجازه دهند براساس قانون، هیات مدیره و مدیرعامل 

سازمان منطقه آزاد به امور قانونی خود بپردازد. 
نکته مهم دیگر، عدم دخالت دستگاه های موازی است؛ در ماده112 قانون 
پنجم توسعه، قانونگذار تمامی موارد اجرایی دستگاه های سرزمین اصلی را به 
سازمان های مناطق آزاد تفویض کرده است، اما بسیاری از دستگاه های اجرایی 
و عمدتا درآمدزا این کار را انجام نداده اند و بیشتر دستگاه هایی که هزینه بر 
ازجمله آموزش و پرورش،  اختیار نمودند،  آمادگی داشتند و تفویض  بودند، 
فرهنگ و ارشاد، ورزش و...؛ که این موضوع خود یک تناقض بزرگ است. 
امروز در مناطق آزاد مدیران عاملی داریم که به واقع تکلیفشان مشخص 
نیست، از یک طرف فرمانداری وجود دارد و از سوی دیگر شهرداری، که این 

موضوع تاثیر منفی زیادی بر روند عملکرد مناطق دارد.
کارشناسان معتقد هستند که، قانون مناطق آزاد یک قانون بسیار مترقی است 
که بسیار خلاصه و شفاف کلیه موضوعات را عنوان نموده؛ اما ایرادی که وجود 
دارد این است که در اجرا، دستگاه های اجرایی به قوانین خود استناد می کنند! به 
عنوان نمونه در قانون مالیات های مستقیم، اساس و منطق کار بر این موضوع 
استوار است که فعال اقتصادی باید مالیات بدهد و یا دلیلی بیاورد که شامل 
معافیت مالیاتی شود، به این صورت که فرد باید در تاریخ مشخص اظهار کند 
و اسناد و مدارک را ارائه دهد و پس از رسیدگی موظف است که حقوق و 
عوارض دولت را در قالب مالیات پرداخت نماید؛ اما در قانون مناطق آزاد به 
صراحت در ماده۵ عنوان شده که مناطق آزاد باید منحصرا بر این قانون اداره 
شوند، این تاکید اصلی است، وقتی می گوید »منحصرا« یعنی جایی برای دیگر 
قوانین سایر سازمان ها باقی نمی ماند و سپس در مواد6 و 7 و 8 و... به صراحت 
موارد را اعلام می کند؛ قطعا قانونگذار حکیم و عاقل بوده که این موضوع را 

اعلام کرده است. 
در ماده10 به صراحت گفته شده که مناطق آزاد می توانند عوارض دریافت 

کنند، در ازای خدماتی که در ماده1 تعریف شده است، ازجمله زیرساخت و 
اشتغال و...، در اینجا تعیین تکلیف کرده، یعنی مناطق آزاد قرار نیست از بودجه 
عمومی دولت استفاده کنند، به همین دلیل هم باید بر مبنای قانون مناطق آزاد 
اداره شوند، به تعبیری قانونگذار به بالاترین مقام منطقه آزاد این مجوز را داده 

که عوارض دریافت کند و صرف امور جاریه منطقه نماید.
در ماده11 به مناطق آزاد اجازه داده شده که در ازای خدمات، به فعالین مجوز 
دهند؛ یعنی اصلی ترین کاری که شروع فعالیت اقتصادی در مناطق آزاد است؛ 
به عبارتی، مناطق آزاد برای کلیه فعالیت های مجاز در محدوده خود می توانند 

مجوز صادر کنند و دیگر سازمان ها نمی توانند این کار را انجام دهند. 
عنوان  به  انسانی،  نیروی  و  کار  قوانین  تمامی  که  داشته  بیان  ماده12 
اصلی ترین الزام تولید، مستقل باشد؛ بدین معنی که قوانین کار در مناطق 

آزاد باید در اختیار خودشان باشد. 
در ماده13 به صورت شفاف بیان شده که قانون مالیات های مستقیم در مناطق 
آزاد لازم الاجرا نیست، به این معنا که اشخاص حقیقی و حقوقی وقتی به استناد 
ماده10 و 11 مجوز دریافت کرده اند و هزینه مجوز را به سازمان های مناطق 
آزاد پرداخت نمودند، بر این اساس از اولین مزیت که در واقع معافیت مالیاتی 

برای هر نوع فعالیت اقتصادی است، بهره مند می شوند.
قانون مناطق آزاد بسیار خلاصه و شفاف کلیه موضوعات را عنوان نموده، اما 
مشکل اساسی این است که دستگاه های اجرایی به قوانین خود استناد می کنند، 
این دقیقا شروع تضاد قانونی در مناطق آزاد و اولین سد در مسیر رونق تولید و 

توسعه اقتصادی در مسیر فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران است. 
باید به معنای واقعی امور اقتصادی را در مناطق آزاد تسهیل کنیم؛ اگر 
بخواهیم با نگاه تولیدات صادرات محور در مناطق آزاد حرکت کنیم، باید 
بخشی از تولید را که در سرزمین اصلی در حال انجام است، تشویق به 
حضور در مناطق آزاد نماییم. تمامی وزرا باید به معنای واقعی و اجرایی 
اجازه  و  دهند  انجام  آزاد  مناطق  سازمان های  به  را  خود  اختیار  تفویض 
بدهند که در یک دولت مستقل محلی با دیدگاه اقتصادی کار شود؛ چراکه 

مهم ترین نکته، تفویض اختیار واقعی است.
باید به سمتی حرکت کنیم که دستگاه های اجرایی، برنامه های اجرایی را به 
مناطق آزاد واگذار کنند و اجازه دهند که فعالین اقتصادی در مناطق آزاد حضور 
پیدا کرده و فعالیت کنند. اگر امروز تولید داخل کشور را به مناطق آزاد منتقل 
کنیم که عمدتا مناطق مرزی کشور است، هم هزینه واردات و صادرات را 
کاهش داده ایم و هم تکلیف فعال اقتصادی را مشخص کرده  ایم؛ این اتفاق 
باعث می شود که نیروی انسانی برای اشتغال به مناطق آزاد ورود پیدا کند. به 
واقع باید تجربه مناطق آزاد موفق دنیا در حوزه برخورد با فعالین اقتصادی شان 
را سرلوحه کار خودمان قرار دهیم تا بتوانیم در مسیر رونق تولید و حمایت از 

سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی در مناطق آزاد گام برداریم.

رکود فعالیت های تولیدی ، تجاری و خدماتی مناطق آزاد
صرف نظر از رکود و بحران اقتصادی موجود در سرزمین اصلی که بر اثر اعمال 
تحریم های ظالمانه و همچنین سوء مدیریت های داخلی حادث گردیده ، قاعدتا 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باید با عنایت به قوانین و مقررات خاص و متمایز 

از سرزمین اصلی ، شرایطی متفاوت با سایر نقاط کشور می داشتند . 
مناطق  این  وجودی  فلسفه  در  تعمق  و  مقررات  و  قوانین  در  مداقه  با 
متوجه می شویم که نیت اصلی تدوین کنندگان و بانیان مناطق آزاد، تعیین 
قوانین و مقررات خاص و  پیاده سازی  برای  محدوده جغرافیایی محصور 
ویژه و در جهت بهبود فضای کسب و کار و تولید بوده تا احیانا در صورت 

موفقیت به صورت الگو و مرحله ای در سرزمین اصلی اجرا گردد . 
همچنین ایجاد این مناطق جهت اطمینان خاطر به سرمایه گذاران ایرانی 
خارج از کشور یا اتباع خارجی که متقاضی سرمایه گذاری در ایران بوده و 
اطمینانی به ثبات قوانین و مقررات سرزمین اصلی نداشتند، از اهداف دیگر 
مجموعه نظام در تاسیس مناطق آزاد بشمار می رفت . مطمئنا اهداف بلند 
دیگری نیز در بنیان این مناطق پدیدار می شد که در مواد 29گانه قانون 
و بیست و هشت فصل مقررات مرتبط عینیت یافته و متاسفانه بسیاری از 

آنان توسط مجریان عمدا یا سهوا اجرایی نشده است .
مطالعه  با  خارجی  و  داخلی  اقتصادی  فعالین  از  بسیاری  دیگر،  سوی  از 
و  مندرج  انگیزه های  و  امتیازات  و  مناطق  این  خاص  مقررات  و  قوانین 
از سرزمین اصلی ، تصمیم به شروع فعالیت و سرمایه گذاری در  متفاوت 
موجود  تناقض شرایط  دلیل  به  که  نمودند  مناطق  این  در  زمینه ها  انواع 
یعنی نبود زیر ساخت های لازم در 3منطقه تعیین شده یعنی کیش، قشم و 

چابهار منتظر آماده شدن مقدمات لازم در این خصوص شدند .
لازم به توضیح است، شروع فعالیت های مناطق آزاد با سال های ابتدایی 
پس از هشت سال دفاع مقدس و شرایط خاص حاکم بر کشورمان همزمان 
شد و دولت و نظام ، آمادگی و شرایط لازم جهت تامین منابع مالی هزینه ها 
زیرساخت های  تکمیل  و  ایجاد  برای  امکانات  توسعه  و  تجهیز  ویژه  به 
مورد نیاز نبودند؛ لذا پس از اخذ مجوز از دولت ، سازمان های اداره کننده 
با استفاده از مزیت ماده 138 آئین نامه اجرایی گمرک سرزمین اصلی یعنی 
میزان  به  ایرانی  هر  برای  مسافر  همراه  کالای  واردات  سالیانه  معافیت 
80دلار )ارزش گمرکی( و 80دلار با پرداخت عوارض گمرکی ، نسبت به 
اعطای مجوز ساخت مراکز تجاری جهت عرضه کالاهای همراه مسافر 
به متقاضیان سرمایه گذاری این بخش جهت واردات این نوع کالا اقدام 
تامین هزینه های  از واردکنندگان درخصوص  با دریافت عوارض ورود  و 

نمودند .  شروع  را  خود  فعالیت  محروم  مناطق  این  در  نیاز  مورد  عمرانی 
بدین ترتیب از محل درآمدهای حاصل از دریافت عوارض ورود کالا طی 
زیر ساخت های  تکمیل  و  ساخت  هزینه های  از  بخشی  دهه ،  یک  حدود 

مورد نیاز تامین شد .
درخصوص رونق بخش تولید یا مونتاژ در این مناطق و عدم توفیق در این 
رویه ، دلایل زیادی وجود دارد . با عنایت به نیاز بازار داخلی کشور به برخی 
کالاها ، اکثر متقاضیان سرمایه گذاری در این بخش توجه خود را به بازار 
داخل کشور معطوف و متناسب با آن اقدام به تعیین خط تولید یا مونتاژ 
خود می نمودند و در این راه امتیاز تلقی کالاهای سهم ارزش افزوده تعیین 
شده در کمیسیون مربوطه در دبیرخانه شورایعالی به عنوان کالای داخلی 
و ورود بدون اعمال رویه های گمرکی در ترخیص به مقصد سرزمین اصلی 

و بازار هدف ، رونق این نوع فعالیت در محدوده مناطق را نوید می داد . 
درخصوص  آزاد  مناطق  مقررات  و  قانون  بودن  ناقص  دلیل  به  متاسفانه 
این نوع فعالیت،  این مناطق یعنی معافیت مالیاتی برای  امتیاز  اصلی ترین 
یعنی پوشش معافیت تا مرحله فروش در سرزمین اصلی و صدور انواع برگ 
تشخیص بدهی مالیاتی برای این واحدها که کالاهای سهم ارزش افزوده خود 
را با پروانه یا پته گمرکی که یک نسخه آن به سازمان امور مالیاتی ارسال 
شده و چون معافیت مالیاتی مطابق ماده 13 قانون مناطق آزاد صرفا جهت 
فعالیت در محدوده این مناطق جاری می باشد ، ورود و فروش کالاهای فوق در 
سرزمین اصلی را فعالیت خارج از محدوده تلقی و مشمول مالیات بر درآمد تلقی 
می نمودند که با تداوم این کار و انباشت بدهی مالیاتی و هویدا شدن مشکلات 
این روش ، فعالیت های واحدهای تولیدی یا مونتاژ در مناطق نیز کمرنگ و 
اکثرا تعطیل شده است . ضمن اینکه کمبود نیروی متخصص و امکانات فنی 
و مهندسی مناسب ، هزینه تمام شده تولید در این مناطق در مقایسه با سرزمین 

اصلی را افزایش می دهد .
در بخش فعالیت های بازرگانی نیز وضع بهتر از این نیست . عدم رعایت 
وقت  دولت  محترم  هیات  توسط  مناطق  این  خاص  مقررات  و  قوانین 
توسط  شده  توصیه  متناقض  لوایح  تنظیم  و  مقررات  انواع  تصویب  با 
دستگاه های اجرایی و ناظر که معمولا با ارائه اطلاعات غلط و بزرگنمایی 
نکات منفی موجود در مناطق ، سبب ایجاد فضای ناامن و غیرپایدار جهت 
ادامه فعالیت و شروع سرمایه گذاری توسط متقاضیان را فراهم آورده است . 
ایجاد انواع محدودیت های فراقانونی مانند الزام ارائه اظهارنامه مالیاتی به 
مناطق  در  افزوده  ارزش  بر  مالیات  معافیت  مالیاتی ، حذف  امور  سازمان 
انجام  شدن  طولانی  و  کندی  و  کاری  مراحل  افزایش  موجب  و...  آزاد 
فعالیت های  تعطیلی عملی  نهایتا  و  تمام شده  افزایش هزینه  اداری ،  امور 

بازرگانی به ویژه عرضه کالای مسافری، شد. 
در هر صورت، با ادامه این روند مطمئنا در کوتاه ترین زمان ممکن شاهد تعطیلی 
بسیاری از امور بازرگانی بالاخص مراکز تجاری و در واقع حدود چهل هزار 
واحد عرضه کالای مسافری در مناطق و بیکاری حدود چهارصد تا پانصد هزار 
نفر و بحران اقتصادی و اجتماعی مترتب در محدوده این مناطق خواهیم بود 
که مطمئنا مسئولیت عواقب آن به عهده مراجع تصمیم گیران مرتبط می باشد .

فعالیت در بخش خدمات به ویژه خدمات فنی مهندسی ، حق العمل کاری ، 
ترخیص ، مراکز اقامتی، پذیرایی ، حمل و نقل کالا و مسافر و غیره نیز به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم متاثر از فعالیت بخش تولید و بازرگانی بوده 

و به شدت و ضعف کمیت و کیفیت فعالین یاد شده بستگی دارد .
باید توجه داشت حفظ کیفیت بخش خدمات مطابق استانداردهای داخلی و 
خارجی در برخی از این مناطق به ویژه مناطق کم برخوردارتر جنوب کشور 
که در اکثر طول سال دارای آب و هوای گرم و شرجی و غیرقابل تحمل 
هستند، با انجام هزینه های اضافی و سربار جهت ترغیب فعالین متخصص 

این بخش در ادامه فعالیت در مناطق فوق همراه می باشد . 
آزاد  مناطق  خاص  مقررات  و  قوانین  در  مندرج  مزایای  رعایت  بنابراین 
از اصلی ترین انگیزه های ادامه فعالیت فعالین این بخش به عنوان یکی 
از اجزای اصلی و مکمل در چرخه فعالیت سایر بخش های اقتصادی در 
مناطق آزاد محسوب می شود که متاسفانه از مشکلات و آسیب های مورد 

اشاره در این گفتار در امان نبوده و نیستند .
اداره  سازمان های  عملکرد  در  ضعف  نقاط  و  کاستی ها  از  نباید  چند  هر 
با نگاه منطقی و به  کننده در طی مدت فعالیت به سادگی عبور کرد و 
دور از هرگونه تعصب، نسبت به رفع این نقاط ضعف که مستمسک خوبی 
برای دخالت در امور مناطق یا تغییر قوانین و مقررات خاص آن و یکسان 
نمودن شرایط حاکم منطبق با سرزمین اصلی می باشد، اقدام نمود . حضور 
کمرنگ بخش خصوصی و تشکل های صنفی در ارائه نظرات مشورتی و 
اجرای امور غیرحاکمیتی ، می تواند در پیشبرد هر چه بهتر و توسعه رونق 

در کلیه شقوق فعالیت های اقتصادی موثر واقع شود . 

کاهش جذابیت های مناطق آزاد با تعرض به قوانین و مقررات
مناطق آزاد می توانستند بسیار فعال تر و پویاتر از وضعیت فعلی خود باشند، 
مناطقی که ایجاد شدند تا به دور از قوانین محدود کننده سرزمین اصلی ، 
تجارت و اقتصاد آزاد ، ایجاد بازارهای پولی و مالی جهانی، تولید به صرفه 

و گردشگری مدرن را در آنجا تجربه کنیم . 
فکری که در پس زمینه چرایی تشکیل مناطق آزاد بود ، ایجاد یک مرکز 
فعالیت اقتصادی بین المللی با قانون مترقی و سهل و برگرفته از یک نظام 
هدفمند در راستای حذف تشریفات اداری زائد، تسریع انجام امور اجرایی 

و در نهایت شتاب بخشیدن به فرآیند توسعه این مناطق و توسعه کشور از 
طریق این مناطق بود، که اجرای صحیح قوانین آن موجب ایجاد جایگاه 

متناسب مناطق باید می گردید . 
سطح  در  نه  را  آزاد  مناطق  از  ضعیف تری  جایگاه  حاضر  حال  در  اما 
مناطق  باید  آنچنان که  و  بلکه حتی در کشور شاهد هستیم  بین المللی، 
آزاد از فعالیت چشمگیر و اثرگذاری در اقتصاد ملی و جذب سرمایه گذار و 

گردشگر و شادابی برخوردار نیستند . 
برای  جدیدی  مزیت  نتوانسته ایم  تنها  نه  آزاد  مناطق  ایجاد  سیر  در 
مناطق آزاد تعریف کنیم، بلکه روز به روز با وضع قوانین محدود کننده ، 
به  تبدیل  را  مناطق  این  و  می دهیم  کاهش  را  آزاد  مناطق  جذابیت های 
حتی  و  اقتصادی  فعالین  سرمایه گذاران،  برای  جذابیت  فاقد  مناطقی 
گردشگران تبدیل می کنیم و لذا دیگر آنچنان شور و شوقی برای تحرک 

و پویایی در مناطق دیده نمی شود. 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری- صنعتی در نوع خود قانون بسیار 
مناسبی است، اما شاهد عدم اجرای صریح قوانین مناطق آزاد و یا اجرای 
غلط آنها می باشیم و ماده 6۵ قانون احکام دائمی کشور هم هنوز نتوانسته 
است در مناطق عملیاتی و اجرایی گردد. مدیریت چند گانه در مناطق، موجب 
سردرگمی فعالان اقتصادی می گردد و مراکز متعدد تصمیم گیری همچنان 
مانع عملکرد اصلی مناطق هستند و حتی در بدنه دولت وقت که مناطق آزاد 
بخشی از آن بوده و اهداف عالیه آن مشترک با هدف نظام می باشد، مقاومت ها 
و مخالفت هایی وجود داشت که مناطق آزاد را با مشکلات عدیده مواجه نمود. 
قرار  را هدف  مناطق  رسالت  و دستور العمل ها ،  بخشنامه ها  برخی  تسری 
داده و در کل منجر به عدم بهره مندی از مزیت های نسبی مناطق آزاد در 
مقایسه با سرزمین اصلی را موجب شده و نهایتا مزیت های قانونی برای 
را کم رنگ کرده است، به طوری که در  جلب سرمایه گذاران در مناطق 
صورت ادامه چنین شرایطی، انتظار می رود در آینده خیلی نزدیک، مناطق 
آزاد خصوصا مناطقی که در نقاط محروم کشور قرار دارند، از توجیه لازم 

برای سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی برخوردار نباشند. 
سیاستگذاری های  از  برخی  تحت الشعاع  هم  خارجی  سرمایه گذاری های 
به  خارجی  سرمایه گذاری  که  می دانیم  است .  گرفته  قرار  کشور  داخل 
ازجمله  اقتصادی،  مهم  آیتم های  از  بسیاری  به  وابسته  مستقیم  صورت 
اقتصادی، ثبات ارزش پول ملی، شفافیت،  اعتباری کشور، ثبات  ریسک 
سهولت راه اندازی کسب و کار و غیره است ، لذا با توجه به تحریم های 
ظالمانه استکبار جهانی که به ملت ایران اعمال شده است، شاخص های 
فوق را به شدت تحت تاثیر قرار داده است؛ به نحوی که ریسک اعتباری 
کشور در حال حاضر به شدت تنزل پیدا نموده است و در زمره ریسک 

اعتباری بی ثبات ترین و ناپایدار ترین کشور ها قرار گرفته است. 
انتقال پول،  و  نقل  ارزی و مشکلات در  به مشکلات  با توجه  همچنین 
نزول ارزش پول ملی و تحریم هایی که آمریکا به سرمایه گذاران خارجی 
بی سابقه ای  رکود  با  خارجی  سرمایه گذاری  می کند،  اعمال  ایران  در 
ارزی  اعتبارات  نیازمند  که  پروژه هایی  مالی  تامین  مواجه است، همچنین 

هستند، با مشکلات جدی مواجه گردیده اند.
مشکلات ارزی و مشکلات در نقل و انتقال پول موجب عدم امکان پذیری 
یا پرهزینه نمودن خرید ماشین آلات ، تامین قطعات ماشین آلات خارجی 
فعال در خطوط تولید و مواد اولیه گردیده و موجب پایین آمدن ظرفیت 

تولید یا تعطیلی برخی از واحد های تولیدی شده است. 
به غیر از مشکل نقل و انتقال رسمی و قانونی پول ، سپردن تعهد ارزی 
و رفع آن نیز از دغدغه های مهم و چالش های اساسی تولید و صادرات 
است که ازجمله بخشنامه های تحمیلی به مناطق آزاد می باشد و گاهی 
به  را  خود  محصولات  صادرات،  جای  به  می دهد  ترجیح  تولیدکننده 
سرزمین اصلی ارائه نماید و یا از مجاری غیرقانونی اقدام به صادرات کند 

که در هیچ آماری نشان داده نشده و ثبت نمی گردد. 
در حال حاضر و در شرایط کنونی مناطق آزاد عملکرد بهتری نسبت به 
آنها در ریل  اما عوامل ذیل موجب کندی حرکت  سرزمین اصلی دارند، 
از مشکلات و محدودیت ها، به  با غلبه بر برخی  توسعه بوده و می توان 

شرح ذیل ضمن تصحیح مسیر رشد مناطق آزاد ، آنها را فعال تر نمود :
و  آزاد  مناطق  سازمان هاي  تشکیلاتي  و  اداري  ساختار  نقص  رفع   
اجرایی نمودن ماده 6۵ قانون احکام دائمی کشور و اعمال مدیریت یکپارچه 
و  سخت افزاری  حیاتي  زیرساخت هاي  در  ضعف  رفع  و  تقویت   
نرم افزاری مورد نیاز محدوده مناطق براي جذب سرمایه گذاران داخلي و 

خارجي با روش های متنوع تامین مالی 
رفع مشکلات و ناهماهنگی های موجود بین مناطق آزاد و سازمان   
فعالین  که  طوری  به  مالیاتی،  معافیت های  شفاف سازی  و  مالیاتی  امور 

اقتصادی در یک اکوسیستم مشخص به فعالیت اقتصادی بپردازند 
پروژه های  مالی  تامین  امکان  و  بانکی  تسهیلات  اختصاص   

سرمایه گذاری مشابه سرزمین اصلی به  فعالین مناطق آزاد 
 شفافیت و ثبات در قوانین به ویژه در حوزه گمرک جهت ایجاد حس 
از  جلوگیری  و  سرمایه گذاران   برای  اجتماعی  و  اقتصادی  امنیت  روانی 

سردرگمی فعالین اقتصادی و متضرر شدن آنان به دلیل تغییر قوانین 
 ایجاد ساختارهاي ارتباطي تعاملي یکپارچه با پارک هاي علم و فناوري 
و  دانش  انتقال  جهت  بین المللی  و  ملی  دانشگاه های  و  اصلي  سرزمین 

فناوري و توسعه نظام کارآفریني

سخن پایانی
به  آزاد،  افول رونق و عدم ورود سرمایه گذاران به مناطق  بی تردید مشکل 
از کشور  این مناطق  با حوزه های زیرساختی و غیره در  موضوعات مرتبط 
سوی  از  اختیارات  تفویض  و  هماهنگی  عدم  به  صرفا  بلکه  برنمی گردد، 
وزارتخانه های مربوطه در مسیر تسهیل امور به مناطق آزاد بازمی گردد؛ اینها 
همه و همه سوالات و نکاتی است که پیکان اتهامات عدم تاثیرگذاری مناطق 
آزاد در مسیر جذب سرمایه گذاری را به سمت سازمان ها، وزارتخانه ها و سایر 
نهادها در سرزمین اصلی تغییر می دهد؛ شاید باید به دنبال جواب این سوالات 

در آدرس هایی به جز مناطق آزاد بگردیم. 
بی شک همه دلسوزان و فعالین اقتصادی مناطق آزاد باور دارند که به صورت 
قطعی تمامی زیرساخت ها و امکانات در این مناطق آماده نیست، اما مشکلات 
در مسیر توسعه اقتصادی و جذب سرمایه گذاری ارتباطی به زیرساخت ها در 
شرایط کنونی ندارد و صرفا به عدم ایجاد شرایط مناسب درخصوص تفویض 
اختیارات سازمان های دیگر به مناطق آزاد، ارائه اظهارنامه مالیاتی، جلوگیری از 

ورود کالا به مناطق و دها مورد دیگر برمی گردد. 
از  دست  وزارتخانه ها  حتی  و  دستگاه ها  و  بخش ها  برخی  که  زمانی  تا 
حکمرانی در مناطق آزاد نکشند و قانون این مناطق را نقض کنند و به 
رویه های قانونی و معمول مناطق آزاد ورود کرده و قانون شکنی نمایند، 
حال و روز مناطق آزاد از امروز هم خراب تر می شود. مهم تر اینکه تا وقتی 
از عوامل، دست اندرکاران و مدیران سازمان های مناطق آزاد  که بخشی 
به سایرین اجازه دخالت و تصمیم گیری بدهند و درک نکنند که در چه 
جایگاه و مقامی نشسته اند، نمی توان توقع داشت که دستگاه های دیگر به 

قوانین مناطق آزاد احترام گذاشته و تمکین کنند.
نگرش  در  تغییری  )سیزدهم(،  جدید  دولت  کار  به  شروع  با  است  خوب 
بهره گیری  با  بتوان  تا  کنیم  ایجاد  آزاد  مناطق  به  نسبت  دیدگاه مان  و 
از این پتانسیل طلایی، در جهت پیشبرد اهداف نظام مقدس  حداکثری 

جمهوری اسلامی و رونق و آبادی کشور قدم برداشت.



نقش بی بدیل مناطق آزاد در جهت تحقق توسعه تولید و صادرات بر همگان 
مشخص است. وجود زیرساخت های تولیدی و صنعتی در این مناطق، در کنار 
قوانین و مقررات تسهیل گر در مسیر حمایت از تولید، با نگاه صادرات در مناطق 

آزاد می تواند بستری آماده برای تحولی در اقتصاد کشور باشد.
مناطق آزاد به جهت وجود قوانین حمایتی و تسهیل گر و دارا بودن ظرفیت ها، 
بودن  پایین  مالیاتی،  بیست ساله  معافیت  ازجمله  مناسب  امتیازاتی  و  مزایا 
اولیه تولید و واردات تجهیزات و ماشین آلات،  نرخ تعرفه های ورودی مواد 
سهل و آسان بودن فرآیند بروکراسی اداری، بستر مناسبی را در مقایسه با 
سرزمین اصلی برای رقابت و کاهش هزینه های تولید فراهم می آورد و این 
فرصت طلایی در صورت شناخت و تبیین درست و منطقی، می تواند هم 
به اقتصاد منطقه و هم در عرصه اقتصاد ملی نقش بسزایی ایفا نماید. اما 
تمامی این مزیت ها در صورتی اجرایی خواهد شد که به این مناطق اجازه 
داده شود، براساس قانون خود، در مسیر توسعه قرار گیرند؛ چراکه با عنایت 
به بی مهری هایی که در طول سال های اخیر با مناطق آزاد شده است، قطعا و 

مسلما این مناطق نمی توانند به ماموریت های محوله دست یابند.
مناطق آزاد ایران با تجربه نزدیک به سه دهه در مسیر توسعه اقتصادی با 
محوریت تولید، می توانند بهترین محل برای فعالیت های تولیدی و اقتصادی 
خصوصا با نگاه صادارتی باشند و با یک برنامه ریزی و همگرایی مناسب و 

هدفمند می توان به این مهم نائل آمد.
مناطق آزاد باید ارتباطی محکم بین اقتصاد ملی و بین الملل ایجاد کنند، به 
طوری که از یکسو با جذب سرمایه  گذاری مستقیم خارجی مقدمات توسعه 
صادرات را فراهم آورده و از سوی دیگر، با بهره گیری از منابع و مزیت های 
نسبی، رقابتی و ظرفیت های منطقه و کشور، در اقتصاد بین الملل ایفای نقش 

نمایند . 
مناطق آزاد باید به عنوان یکی از راه های گسترش صادرات صنعتی، خدمات 
و تسهیل دسترسی  به بازارهای جهانی مورد استفاده قرار گیرند . برخورداری 
مناطق آزاد از شرایط تجارت آزاد می تواند نقش مهمی در توسعه صادرات داشته 

و موجب افزایش درآمد ملی و ارزی شود.

مناطق آزاد، راهکار برون رفت از مشکلات اقتصادی
نقش مناطق آزاد در تمام دنیا با محوریت تقویت اقتصاد کشورها و ایجاد 
تعامل و تجارت خارج از چارچوب های تعریف شده در داخل سرزمین های 
اصلی با کشورهای مختلف ترسیم گردیده است؛ با نگاهی به تعریف منطقه 
آزاد تجاری می توان به درک بهتری از نقش این مناطق در توسعه اقتصادی 

هر کشوری رسید.
مناطق آزاد قلمرو معینی است که غالبا در داخل یا نزدیکی یک بندر در یک 
محدوده سرزمینی مشخص از یک کشور قرار دارد و در آن تجارت آزاد با سایر 
نقاط جهان جریان دارد. به عبارتی در مناطق آزاد کالاها را می توان بدون 

پرداخت حقوق و عوارض گمرکی، از این مناطق خارج و یا به آن وارد کرد.
به راحتی می توان از تعریف بیان شده درخصوص مناطق آزاد، به فلسفه ایجاد 
آن پی برد. همان طور که در تعریف سازمان ملل هم از مناطق آزاد به عنوان 
محرک تجارت آزاد یاد شده، می توان به این نتیجه رسید که هدف این مناطق، 
تشویق سرمایه گذاران، تولیدکنندگان و پخش کنندگان در جهت صادرات است؛ 
بر همین اساس، در تعاریف جدیدی که از مناطق آزاد در جهان ارائه می شود، 
منطقه آزاد به »مناطق پردازش صادرات« نیز معروف است، که این مناطق 
را ناحیه صنعتی ویژه ای در خارج از مرز گمرکی می نامند که تولیداتش بیشتر 

جنبه صادراتی دارد.
اولین منطقه آزاد تجاری جهان که متعلق به کشور یونان است، در منطقه ای 
محصور و در بنادری به نام های چالیس و پیرائوس تاسیس شد. هدف از ایجاد 
این بنادر، افزایش داد و ستد با کشورهایی نظیر مصر، شمال آفریقا و خاورمیانه 
بود. بعد از این، بنادری نظیر جنوا، ونیز و جبل الطارق نیز برای سهولت تجارت 
به کار گرفته شدند. اما اولین منطقه ای که می توان آن را به وضوح یک منطقه 
آزاد کامل نامید، در سال۱۸۸۸ در بندر هامبورگ ساخته شد. از آن پس در 
سال۱۸۹۴ منطقه کپنهاگ، در سال۱۸۹۹ منطقه دانزیگ لهستان، بندرهای 
مالمو، هانگوم، فیدم و تریست در اروپا، سنگاپور در هنگ کنگ و ماکائو در 

آسیا تاسیس شدند.
برای اینکه اولین منطقه آزاد که به شکل امروزی شروع به فعالیت کرد را 
بشناسیم، باید به بعد از جنگ جهانی دوم و کشور ایرلند برویم که در سال۱۹۵۹ 

منطقه آزاد شانون در آن شروع به فعالیت کرد.
اولین منطقه آزاد که در قاره آسیا مورد استفاده قرار گرفت، کاندلا نام داشت 
که در سال۱۹۶۵ و در کشور هند تاسیس شد، سپس تایوان در سال۱۹۶۶ 
منطقه کائوسیونگ و کره جنوبی در سال۱۹۷۰ ماسان را به عنوان منطقه آزاد 
مورد استفاده قرار  دادند. در دهه۱۹۷۰ میلادی با شروع تغییرات گسترده در 
کشورهای آسیایی، سیاست های وارداتی تبدیل به سیاست های صادراتی شده و 
از همین رو کشورهای مالزی، سریالنکا، تایلند و فیلیپین و حتی هند، پاکستان و 

اندونزی برای افزایش صادرات، به ایجاد مناطق آزاد روی آوردند.
اولیه  سال های  حدود  به  آزاد  مناطق  راه اندازی  و  ساخت  اندیشه  ایران،  در 
دهه۱۳۳۰ برمی گردد. طی مطالعاتی که سازمان برنامه انجام داد، تصمیم بر 
آن شد که رونق مناطقی از ایران به مشاوران دانمارکی » کامپساکس « محول 
انبار نگهداری کالا در  شود. ولی نتیجه مطالعات این افراد تنها به ساخت 
خرمشهر منتهی شد. در سال۱۳۴۹ با تصویب قانونی که در آن گفته شد: 
»کالاهایی که به منظور استفاده، مصرف و فروش وارد بعضی از جزایر خلیج 
فارس می شوند، معافیت از حقوق و عوارض گمرکی دارند«، اولین قدم های 

ساخت مناطق آزاد در ایران برداشته شد.
در سال۱۳۵۹ به موجب مصوبه ای که به تصویب شورای انقلاب رسید، جزیره 
کیش از بخشی از امتیازات یک منطقه آزاد برخوردار شد، اما در سال۱۳۶۸ 
بود که در تصویب قانون برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، به 

موجب تبصره۱۹، به دولت این اجازه را داد که در حداکثر سه منطقه مرزی، 
هیات  مصوبه،  همین  براساس  کند.  تاسیس  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق 
دولت در هفتم بهمن ماه سال۱۳۶۹جزیره قشم و در هجدهم اردیبهشت ماه 
سال۱۳۷۰ محدوده ای از خلیج چابهار را به عنوان منطقه آزاد تجاری-صنعتی 

نامگذاری کرد. 
آزاد  اسلامی، منطقه  با تصویب مجلس شورای  اواخر شهریورماه۱۳۸۳  در 
ارس به مناطق آزاد کشور افزوده شد. این منطقه تجاری-صنعتی در چهارراه 
ارتباطی اصلی قرار گرفته و به عنوان پل ارتباطی آسیا و اروپا اهمیت بسیار 

زیادی پیدا کرد.
منطقه آزاد اروند در چهارم مردادماه سال۱۳۸۳ فعالیت خود را به طور رسمی 
آغاز کرد. منطقه که از بخش هایی از شهرستان آبادان و خرمشهر تشکیل شده، 
به دلیل داشتن زیرساخت های صنعتی، تجاری و توریستی، از موقعیت ممتازی 
نسبت به باقی مناطق برخوردار است. همچنین منطقه آزاد انزلی با مساحت 
۳۲۰۰هکتار خشکی و ۴۰کیلومتر منطقه آبی در سال۱۳۸۴ و در محدوده بسیار 

وسیعی از شهرستان بندر انزلی به این مناطق افزوده شد.
در اواخر سال۱۳۸۹ هیات وزیران بنا به پیشنهاد شورای هماهنگی مناطق آزاد 
تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی، ایجاد منطقه آزاد ماکو را به تصویب رساند. 
شهرستان ماکو در شمال غربی ایران )استان آذربایجان غربی( قرار گرفته که از 
شمال به رودخانه قره سو و کشور ترکیه، از شرق به رودخانه ارس و جمهوری 
آذربایجان )خودمختاری نخجوان( و از مغرب به جمهوری ترکیه و از جنوب به 

شهرستان خوی محدود است.
بی تردید مناطق آزاد ایران دارای ظرفیت های بسیاری با توجه به زیرساخت های 
اجرا شده در این مناطق در جهت توسعه اقتصادی کشور می باشند و صرف نگاه 
نقاط وارداتی به این مناطق، جفای بزرگی است که از سوی منتقدین مناطق 
آزاد در کنار اتهام هایی همچون قاچاق کالا، رانت بازی و زمین خواری به این 

مناطق وارد می کنند.
مناطق آزاد مبادی هستند که با تکیه بر ظرفیت های ایجاد شده در چندین دهه 
در این مناطق، می توان به عنوان بازوان کشور در توسعه اقتصادی و تجارت 
بین المللی با محوریت کشورهای همسایه از این ظرفیت های بالقوه بهره برد و 
با عنایت به پتانسیل هایی که در جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی در 
این مناطق وجود دارد، می توانند به نقاطی بدل شوند که با ایجاد منافع مشترک 
با کشورهای خارجی در حوزه های مختلف صنعتی، تولیدی، تجاری، ترانزیت و 
غیره، شرکای تجاری قوی  را در کنار خود داشته باشند که در زمان بحران های 

اقتصادی، از ظرفیت آنها در کمک به اقتصاد کشور بهره گیری نمود.
بی شک تمامی کشورهایی که در خاک خود مناطق آزاد را احداث کرده اند، به 
این مهم رسیده اند که امکان ایجاد شرایط توسعه ای برای یک کشور نمی تواند 
در یک زمان و یک شرایط برای سراسر یک سرزمین عملیاتی شود؛ به همین 
دلیل معمولا مناطقی را از یک کشور با توجه به ظرفیت ها، قابلیت ها، برنامه ها 
و اسناد بالادستی به عنوان منطقه آزاد اعلام کرده و ماموریت ها را تعریف و 
تدوین نموده و براساس آن، امکاناتی را در اختیار این مناطق قرار می دهند تا 
با توجه به اهداف و امکانات بتوانند ماموریت های خود را محقق نمایند. بالطبع 
دولت ها نیز تلاش می کنند تا زیرساخت ها را تامین نموده و قوانین و مقررات را 
منطبق با آن منطقه آزاد مصوب نمایند و در اختیار این مناطق جهت اجرا قرار 
دهند و در این مسیر مناطق آزاد نیز با توجه به ماموریت ها، قوانین و ضوابط 
مشخص و ترسیم شده، با عنایت به موقعیت هایی که دارند، می توانند موثر واقع 

شده و این موضوعات را به کل کشور تعمیم دهند.
باید گفت اگر از ابتدا به صورت جدی به مناطق آزاد پرداخته می شد و این 
مناطق را در حوزه های زیرساخت، توسعه، استفاده از مزیت های سرمایه گذاران 
خارجی با ملیت های مختلف و همچنین در حوزه های پولی، مالی، بانک های 
آفشور، بیمه ها و قوانین و مقرارت سهل و آسان در مسیرهای سرمایه گذاری 
یاری می رساندیم و در این بخش ها اقدامات بهتری را انجام می دادیم، در 
شرایط سخت اقتصادی کنونی و با توجه به تحریم های خصمانه بر علیه کشور، 
می توانستیم مجاری تنفسی مطلوبی در کشور داشته باشیم که این مجاری را 
مناطق آزاد کشور تلقی نماییم و این که تاکنون تمرین کرده بودیم که چگونه 
می توانیم با اقتصاد جهانی تعامل کنیم و می توانستیم مسائلی را تجربه کنیم تا 

بدانیم در حوزه های مختلف چه اهدافی را دنبال نماییم. 
البته با توجه به تجربه  ۳دهه ای مناطق آزاد و تا پیش از اعمال خودتحریمی های 
داخلی، مناطق آزاد ایران با عنایت به اختیارات و امکاناتی که از سوی دولت ها 
با قاطعیت  ارائه کرده اند و همچنان  را  آنان داده شد، کارنامه درخشانی  به 
می توان گفت که  مناطق آزاد بهترین راهکار برون رفت از شرایط اقتصادی 
کنونی می باشند، اما این مهم به طور کامل محقق نخواهد شد مگر با همراهی 
و هم افزایی تمامی نهادها و دستگاه های کشور؛ چراکه براساس قانون، رویه 

و مسیر این مناطق کاملا روشن و واضح است و تحت هیچ شرایط و با هیچ 
بهانه ای نمی توان و نباید مناطق آزاد را به گودال بحران ها کشاند و باید اجازه 
داد تا با بهره مندی از مزیت ها، تجربیات و ظرفیت هایشان به اقتصاد کشور 

یاری رسانند.

تجربه اقتصاد آزاد در بستر مناطق آزاد
هدفگذاری اقتصادی بر محور تولید و صادرات یکی از راهکارهای برون رفت 
از شرایط سخت تحریم اقتصادی در کشور است، این نکته را همه کارشناسان 
اقتصادی در شرایط کنونی با توجه به افزایش نرخ ارز و توجیه صادرات بیان 
می کنند؛ بی تردید مناطق آزاد در شرایط فعلی با عنایت به زیرساخت های 
تولیدی و صادراتی که ایجاد کرده اند، بهترین بستر برای دستیابی به این هدف 
می باشند، اما این مهم بدون افزایش اختیارات به مناطق آزاد و نیز دو نکته مهم 
تسهیل گری در تولید، صادرات و سرمایه گذاری و نیز حذف موازی کاری های 

دستگاه ها و سازمان های سرزمین اصلی محقق نخواهد شد.
تهدید تحریم، فرصت های بسیاری زیادی را جهت خودکفایی در کشورمان 
ایجاد نموده است؛ یکی از این بسترها برای خودکفایی می تواند مناطق آزاد 
باشد. تحریم ها در نقطه ابتدایی هزینه تامین کالا را بر دوش کشور سنگین 
می کند و این امر باعث ایجاد فشار اقتصادی در جامعه می شود، به یقین و باور 
کارشناسان اقتصادی با توجه به مزیت ها و فرصت های ایجاد شده در مناطق 
آزاد می توانیم با برنامه ریزی و آزادسازی حوزه اقتصاد در این مناطق از کشور، 
قسمت قابل توجهی از بار افزایش هزینه برای تامین نیازهای داخلی را به 

واسطه ظرفیت های مناطق آزاد کاهش دهیم.
با  مشترک  منافع  تعریف  و  سازنده  تعامل  جهت  در  برنامه ریزی  بی تردید 
کشورهای همسایه می تواند یکی از راهکارهای برون رفت از تحریم به واسطه 
ایجاد حلقه های تولیدی، صادراتی و ترانزیتی با همسایگان با محوریت مناطق 
آزاد باشد، نمونه بارز این مدل از رفع تحریم را می توان در منطقه آزاد چابهار به 
واسطه نقش تاثیرگذار این منطقه آزاد در اتصال هند به افغانستان مشاهده کرد 
که ایالات متحده بالاجبار به واسطه فشارهای دو کشور هند و افغانستان بندر 
چابهار را از تحریم ها مستثنی کرد؛ این تنها نمونه ای از ظرفیت ها و مزیت های 

مناطق آزاد می باشد.
این مناطق در مرزهای کشور  ایران و قرارگیری  آزاد  به مناطق  با نگاهی 
و همچنین با توجه به موقعیت استراتژیک ایران در منطقه به واسطه تعدد 
همسایگان، این فرصت می تواند در تک  تک مناطق آزاد به واسطه هم افزایی 
بیشتر با کشورهای همسایه ایجاد گردد. بی شک نقطه دسترسی ایران از جنوب 
به خلیج فارس، دریای عمان و اقیانوس هند می تواند جاذبه همکاری های 
مشترک کشورهای شمالی ایران را برای حضور بیشتر در مناطق آزاد شمالی 

بیش از پیش پررنگ تر کند.
شاید ما امروز بیشتر نیازمند هم افزایی در داخل کشور بین تمامی سازمان ها 
و مجموعه های تصمیم گیر و تصمیم ساز هستیم؛ بی تردید در صورت رفع 
تحریم های داخلی که به واسطه موازی کاری ها و یا بروکراسی های پیچیده 
اداری در کنار عدم واگذاری اختیارات به مناطق آزاد که در قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد به صراحت بیان شده است، می توان شاهد شکوفایی و ایفای 
نقش بیشتر در مسیر توسعه اقتصادی و گذار از تحریم های با اهرم مناطق 

آزاد کشور بود.
مهم ترین رکن عملکرد مناطق آزاد در جهان، فعالیت آزادانه و بدون محدویت 
در حوزه اقتصاد و تعاملات خارج از بروکراسی های معمول سرزمین های اصلی 
با کشورهای پیرامونی خود است؛ مناطق آزاد ایران نیز به عنوان عضوی از 
زنجیره مناطق آزاد جهان، از این رویکرد مستثنی نیستند و باید بر پایه اصول 
و مبانی بین المللی در این مسیر حرکت کنند و این موضوع مستلزم همکاری و 
تعامل سازنده مجموعه های داخلی کشور است؛ در غیر این صورت نمی توانیم با 
اعمال محدودیت و یا زدن برچسب های اتهامی به مناطق آزاد در شرایط سخت 

تحریم، توقع معجزه از این نقاط اقتصادی داشته باشیم.
مفهوم اقتصاد آزاد برگرفته از تعامل آزاد در عرصه تجارت در کنار تسهیل کلیه 
امور برای حضور فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران در مناطق آزاد است، شاید 
تفسیر اشتباه ما از اقتصاد آزاد تاکنون باعث عدم واگذاری کامل اختیارات به 
مناطق آزاد بوده است و یا فشار منتقدین داخلی این اجازه را به تصمیم سازان 

و تصمیم گیران نداده است.
در شرایط کنونی کشور، با توجه به بیانات مقام معظم رهبری باید از همه 
ظرفیت ها در جهت خودکفایی و عدم وابستگی کشور بهره جست؛ پس حتم 
بدانیم که در این مسیر بهترین اهرم و بازو برای رسیدن به خودکفایی در کنار 
فعالیت و تعاملات اقتصادی با کشورهای همسایه بر پایه شناخت و تعریف 
دقیق از اقتصاد آزاد، مناطق آزاد هستند که با تجربه ای در حدود سه دهه 

می توانند بهترین راه های تنفسی ایران در شرایط سخت تحریم باشند. مسلما 
ایجاد امنیت روانی در کنار افزایش مزیت ها و حذف بروکراسی ها و قوانین 
دست و پاگیر در مسیر تولید و صادرات برای فعالین اقتصادی مناطق آزاد 

می تواند بهترین کلید برای باز کردن قفل تحریم اقتصادی در کشور باشد.
شاید بهتر باشد که در شرایط کنونی اعتماد بیشتری در واگذاری مسئولیت ها 
به فعالین اقتصادی جهت توسعه و تبادلات بیشتر با کشورهای همسایه و 
تجار منطقه ای در کشورهای هدف داشته باشیم و تا می توانیم در مقام دولت 
سعی در کم کردن تصدی گری های بی رویه در مسیر اقتصاد آزاد داشته باشیم. 
بی تردید حتی به عنوان پایلوت هم اگر بخواهیم این نمونه را در اقتصاد کلان 
کشور آزمایش نماییم، باز هم تنها نقاطی که می توانیم کنترل شده این طرح را 
اجرا کنیم، مناطق آزاد هستند که با توجه به بسترهایی که در این سال ها در این 

مناطق ایجاد شده است، می تواند نتیجه و بازخورد بسیار خوبی را نشان دهد.

سیاست های یک بام و دو هوا در مناطق آزاد
منطقه آزاد محدوده ای است که از شمول برخی مقررات جاری کشور متبوع 
خارج بوده و با بهره گیری از مزایایی نظیر معافیت های مالیاتی، عدم ثبت 
سفارش، بخشودگی سود و عوارض گمرکی و عدم وجود تشریفات زائد ارزی 
و اداری و همچنین سهولت و تسریع فرآیندهای واردات و صادرات با جذب 
سرمایه گذاری های خارجی و انتقال فناوری، به توسعه سرزمین اصلی کمک 

می نماید. 
باید تاکید داشت که ایجاد یک منطقه آزاد، امتیازات ویژه ای را می تواند به 
همراه داشته باشد؛ ازجمله فرصت های اشتغال و جذب سرمایه های خارجی 
گسترش  و  جهانی  بازارهای  به  ورود  جهت  کشور  به  کمک  همچنین  و 
صادرات. به همین جهت، امکانات و تسهیلات قانونی، شرایط مساعدی را 
جهت سرمایه گذاری های اقتصادی و زیربنایی برای حضور فعالان اقتصادی 

در مناطق آزاد مهیا کرده است.
در این راستا یکی از موضوعات مهم برای ساکنین و سرمایه گذاران مناطق آزاد، 
رهایی از قوانین دست و پاگیر، معافیت های مالیاتی و گمرکی و ثبت سفارش 
کالاها در این مناطق است؛ موضوعی که سرمایه گذاری در این مناطق را رونق 
می بخشد . اما اخیرا الزام شمول پرداخت مالیات بر ارزش افزوده و همچنین 
محدود کردن ورود بسیاری از کالاهای همراه مسافری در مناطق آزاد باعث 
رکودی بی سابقه در حوزه تجاری و همچنین تولیدی در این مناطق از کشور 

شده است.   
در طول دو، سه سال اخیر، سیاست های یک بام و دو هوا، مناطق آزاد را 
دچار مشکلات عدیده ای کرده است. مناطق آزاد تشکیل شده اند تا از قوانین 
محدودکننده که اکنون در کشور وجود دارد و بروکراسی طولانی اداری، رهایی 
یابند. قوانین خشک و بسته باعث می شود که کالاهای مورد نیاز در کشور، 
مستقیم به دست مصرف کننده نرسد، اما آن کسانی که سرمایه گذار هستند 
چه در داخل و چه خارج از کشور می توانند براساس نیازهای کشور صادرات و 
واردات داشته باشند و قطعا بخشنامه های محدودکننده فرآیند کار را طولانی 

می کند و مهم تر اینکه در راستای اهداف اولیه مناطق آزاد نیستند.
در نهایت باید این موضوع را روشن نماییم که منطقه آزاد را بپذیریم  و یا 
نپذیریم! حالا که مناطق آزاد را پذیرفتیم  و اختیارات کامل را به منطقه و 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد داده ایم، باید اجازه دهیم که در آنجا فعالیت 
اقتصادی انجام گیرد و سرمایه گذاران در هر جای دنیا که هستند، به این مناطق 
بیایند؛ در نتیجه ورود به اختیارات تفویض شده و کاستن از آنها در برهه های 

زمانی مختلف کاری غیرمنطقی و عجیب به نظر می رسد. 
هر مانعی که در این مسیر ایجاد شود، قطعا در کلان به نفع نظام نخواهد بود؛ 
بنابراین به نظر می رسد دستگاه های مستقر در سرزمین اصلی باید بپذیرند که 
براساس قوانینی مصوب، مناطق آزاد تشکیل شده و این مناطق اگر آزادی 
عمل داشته باشند و در چهارچوب اهداف و قوانینی که مختص به خودشان 
است حرکت کنند، باعث توسعه کشور خواهند شد؛ اما اگر هر روز بخواهیم  
قانون را دور بزنیم و با یک دستورالعمل و دستور وزیر که نمی تواند بالاتر از 
قانون باشد، بخشنامه صادر نماییم؛ روند کار به خوبی طی نمی شود. ضمن 
اینکه قانون بالاتر از همه دستورالعمل ها و بخشنامه هایی است که از طریق 

وزارتخانه ها و سازمان ها ابلاغ می گردد. 
قانون به مناطق آزاد اجازه داده است که فضا و اشتیاق را فراهم و ایجاد کند 
تا سرمایه گذاران داخلی و خارجی در این مناطق فعالیتشان را انجام دهند؛  اما 
مصوبات و بخشنامه ها قطعا فرآیند کار را پیچیده و مشکلاتی ایجاد می کند 
که این موضوع به نفع کشور  نخواهد بود و هر سازمان و دستگاه دیگری باید 
بدانند که مناطق آزاد تابع قوانینی است که مجلس شورای اسلامی مصوب 
کرده؛ لذا ذیل همان قوانین فعالیت می کنند و باید اجازه دهیم بر پایه قوانین و 

اصول خود، فعالیت و ادامه حیات داشته باشد. 
مناطق آزاد نباید تحت تاثیر سلیقه های مختلف قرار گیرند، چراکه اگر به صورت 
مکرر  بخشنامه ها  صادر شوند، بی شک سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی در 
با مشکلات عظیمی روبه رو  فعالیت  ادامه  مناطق دلسرد خواهند شد و در 
می شوند، کما اینکه در حال حاضر نیز کم نیستند فعالان اقتصادی در مناطق 
آزاد که یا با شرایط سختی ادامه کار می دهند و یا به شکل تاسف باری دچار 

تعطیلی واحدهای تولید و صنعتی شده اند. 
اما به واقع قانون فصل الخطاب است، هیچ شخصی و نهادی نمی تواند بالاتر 
از قانون و با سلیقه شخصی و تصمیمات مقطعی یا بلندمدت فرآیند کار را زیر 
سوال ببرد؛ زیرا فردی که می خواهد سرمایه گذاری نماید، این سرمایه گذاری 
مقطعی نخواهد بود؛ سرمایه گذار برنامه ریزی کرده و می خواهد کارش را پیش 
ببرد؛ اما متاسفانه هر کسی با هر سلیقه ای بخشنامه ای صادر می کند که این 
ماه یا این  سال این روند در کار شما باید انجام شود یا نشود!! بنابراین اعتماد 
سرمایه گذار از بین  می رود و بی تردید فعال اقتصادی به دلیل عدم اعتمادی که 
به آینده کاری خویش دارد، سرمایه خود را از منطقه مزبور خارج می کند. از 
سوی دیگر کسانی هم که قصد سرمایه گذاری دارند، از تصمیم شان منصرف 

می شوند. 
بنابراین نباید در فرآیند کار قانونی بیش از این تداخل ایجاد کرد، نباید چند نوع 
مدیریتی در این مناطق باشد و باید اجازه دهیم مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
طبق قانون به عنوان بالاترین مقام دولتی حاضر در منطقه، تصمیم گیری و 

اعمال نظر نماید.

 مناطـــق آزاد؛ کریدور امن ایران 
جهت سهم گیری از بازارهای جهانی

بررسی نقش مناطق آزاد تجاری-صنعتی در توسعه تولید و صادرات کشور:
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گزارش: 
فریبا شیخی

مدیرعامل شرکت تعاونی کارکنان سازمان منطقه آزاد 
اروند گفت: شرایط مبادی هفت گانه منطقه آزاد اروند 
در یک سال اخیر نسبت به گذشته به پویایی و ارتقاء 

کیفی لازم دست یافته است.
متاسفانه گیت های هفت گانه  افزود:  امیر حاج مومن 
قبل از سپرده شدن به شرکت تعاونی کارکنان سازمان 
منطقه آزاد اروند، از بی نظمی خاصی چه در پرداخت 

حقوق و چه اعطای مطالبات برخوردار بود.
مدیرعامل شرکت تعاونی کارکنان سازمان منطقه آزاد 
اروند اظهار کرد: در گذشته کارکنان گیت ها از پرداخت 
نامنظم حقوق و مزایای خود ناراضی بودند و بارها با 

تجمعات صنفی این نارضایتی را اعلام کردند.
وی بیان کرد: از زمانی که مبادی گیت های هفت گانه 
در منطقه آزاد اروند به شرکت تعاونی کارکنان سازمان 
مناسب  مدیریت  با  شد،  سپرده  اروند  آزاد  منطقه 
مدیرعامل این تعاونی، ایجاد نظم سرلوحه امور قرار 

گرفت.
حاج مومن اذعان نمود: با توجه به سیاست صحیح این 
تعاونی، اکنون پرداخت حقوق، بیمه و مزایا به کارکنان 
گیت های هفت گانه در اولویت قرار گرفته و پرداخت 

این موارد به شکل روتین در حال انجام است.
وی اظهار داشت: خدا را شکر اکنون رضایت مندی 
پرسنل گیت ها جلب شده و آنها بدون دغدغه فعالیت 

خود را با روحیه و انگیزه بیشتر ادامه می دهند.
مدیرعامل شرکت تعاونی کارکنان سازمان منطقه آزاد 
اروند در گیت های هفت گانه با اشاره تشکیل کمیته 
ارزیابی روند فعالیت ها در گیت ها گفت: این کمیته با 
پیگیری و تلاش مدیریت تعاونی تشکیل شد و به 
صورت مستمر و ماهانه جهت رفع مشکلات پرسنل 
گیت ها جلسات تخصصی برگزار می شود و این مورد 
تاثیر زیادی در ایجاد نظم و پویایی گیت های هفت گانه 

داشت.

کارکنان  تعاونی  شرکت  همچنین  افزود:  حاج مومن 
سازمان منطقه آزاد اروند نیز در پشتیبانی تجهیزات 
همانند ارائه اقلام بهداشتی و مواد مصرفی کارکنان 

گام بلندی برداشته است.
وی، ارائه امور رفاهی به کارکنان گیت های هفت گانه 
را از دیگر اقدامات شرکت تعاونی کارکنان سازمان 
منطقه آزاد اروند عنوان کرد و اظهار داشت: امور رفاهی 
کارکنان مانند اهدای آجیل شب عید، مواد غذایی و 
عقد قرارداد با فروشگاه های لوازم خانگی و تلفن همراه 
از دیگر اقدامات این تعاونی برای کارکنان گیت های 

هفت گانه است که قبلا نادیده گرفته شده بود.
مدیرعامل شرکت تعاونی کارکنان سازمان منطقه 
کارکنان  تعاونی  مدیریت  از  پایان  در  اروند  آزاد 
این  تعاونی  کارکنان  و  اروند  آزاد  منطقه  سازمان 
گیت ها  کارکنان  مشکلات  رفع  پیگیری  جهت 

تشکر و قدردانی کرد.

مدیرعامل شرکت تعاونی کارکنان 
سازمان منطقه آزاد اروند اظهار داشت:

پویایی و ارتقاء 
سطح کیفی 
خدمات دهی به 
مبادی هفت گانه 
در اروند



اخبار منطقه آزاد قشم

جزیره قشم، سرزمین 
گنج ها و رنج هاست

در نشست خبری و آیین رونمایی مستند 
»قشم، جزیره پدیده ها« عنوان شد:

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مرضیه حسینی

زیر نظر: شورای سردبیری
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قشم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در آیین  افتتاح های ریاست جمهوری در مناطق آزاد اظهار کرد:

مشارکت 88درصدی بخش خصوصی 
در جهت توسعه منطقه آزاد قشم

با حضور مسئولین منطقه ای و استانی انجام شد:

با دستور ویژه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم صورت گرفت:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد:

با دستور ویژه  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم، جمعی از معاونان و مدیران این سازمان 
همچنین  و  تجهیزات  وضعیت،  آخرین  بررسی  جهت 
برنامه ریزی جهت راه اندازی بخش سرپایی، در بیمارستان 

پیامبر اعظم )ص( شهر قشم حضور پیدا کردند.

این بازدید با همراهی دکتر هروآبادی، ریاست بیمارستان 
پیامبر اعظم )ص( قشم صورت گرفت.

تعداد  و  کرونا  ویروس  همه گیری  افزایش  به  توجه  با 
برنامه ریزی  طبق  جزیره،  سطح  در  کووید 19  مبتلایان 
بیمارستان  بیمارستان  از  جدیدی  بخش  گرفته،  صورت 
پیامبر اعظم)ص( برای تجهیز جهت راه اندازی درمانگاه 

و درمان سرپایی بیماران عفونی پیش بینی شد.
این اقدام سازمان منطقه آزاد قشم در راستای عمل به مسئولیت 

اجتماعی در قبال قشموندان و ساکنان جزیره است.
با  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سوی  از  نیز  این  از  پیش 
50عدد  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  دستور 
اهدا  اعظم )ص(  پیامبر  بیمارستان  به  اکسیژن  کپسول 
و  برای حمل  دستگاه خودرو  و همچنین یک  بود  شده 
و  بهداشت  اختیار شبکه  در  کپسول ها  این  شارژ  و  نقل 

درمان شهرستان قرار گرفته بود.

این سازمان در اردیبهشت ماه سال جاری با خرید و نصب 
اعظم )ص(  پیامبر  بیمارستان  در  اکسیژن ساز  دستگاه 
موفق شده بود تا ظرفیت اکسیژن تولیدی در این مرکز 
درمانی را دو برابر کرده و به یکهزار و 200لیتر در دقیقه 
به  بهتر  خدمات  ارائه  به  طریق  این  از  و  دهد  افزایش 

بیماران کمک شایانی کند.

فعالیت مستمر مرکز پزشکی خلیج فارس و 
خدمات دهی به مراجعین

آزاد  منطقه  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
از سر  فارس قشم  بیمارستان خلیج  فعالیت  قشم گفت: 
گرفته شد و فعالیت مستمر مرکز پزشکی خلیج فارس و 

خدمات دهی به مراجعین ادامه دارد.
قسمت  در  خدمات رسانی  وقفه  افزود:  زارعی  مهدی 
ویزیت درمان به دلیل خستگی شدید و نبود کادر درمان 

رخ داد که پس از طی ساعاتی به روال طبیعی برگشت.
 وی با بیان اینکه وقفه در خدمات این مرکز درمانی کمتر 
این  خدمات  کرد:  تصریح  انجامید،  طول  به  6ساعت  از 
بیمارستان به مراجعان مورد پایش قرار دارد و هم اکنون 

مشکلی در فرآیند پذیرش بیمار وجود ندارد.
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری منطقه آزاد قشم 
با بیان اینکه واگذاری این مرکز درمانی با بررسی فنی-
 تخصصی و تصمیم هیات مدیره سازمان ممکن می شود، 
افزود: در واگذاری این مرکز به حفظ منافع مردم منطقه 

و تسهیل خدمات به بیماران تاکید می شود.
بیمارستان  تعطیلی  وجه  هیچ  به  کرد:  تاکید  زارعی 
درخواست های  و  نیست  و  نبوده  در دستورکار  جی جیان 
منافع  بر  تاکید  و  فنی  بالای  حساسیت  با  نیز  واگذاری 
مردمی و تسهیل خدمات دهی مورد بررسی و اعلام نظر 

قرار خواهند گرفت.

نشست شورای معاونین سازمان منطقه آزاد قشم به ریاست 
علی درویش پور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل این سازمان 
با هدف بررسی و تصمیم گیری درباره طرح ها و پیشنهادات 
رسیده از سوی معاونت های سازمان، در مرکز بین المللی رشد 

قشم برگزار شد.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در این نشست، هدف 
جزیره  متوازن  توسعه  را  سازمان  فعالیت های  تمام  غایی 
قشم و تامین رفاه و آسایش مردم، مسافران و گردشگران 
ادارات  و  مدیریت ها  گفت: همه  و  کرد  اعلام  جزیره  این 
سازمان  مستقل  مدیریت های  و  معاونت ها  زیرمجموعه 
موظف هستند برای رسیدن به این هدف، تمام تلاش های 

خود را به کار ببندند.

علی درویش پور، مردم جزیره قشم را لایق دریافت بهترین 
افزود:  و  دانست  زندگی  مختلف  عرصه های  در  خدمات 
مردم  بپذیریم  باید  هستیم  که  جایگاهی  هر  در  همه  ما 
به  رسیدگی  و  هستند  کشور  و  خاک  این  اصلی  صاحب 
درخواست های مشروع و بر حق شان و برآورده کردن آنها 

یک الزام قانونی است.
تمام  در  ارباب رجوع  تکریم  لزوم  بر  این خصوص  در  وی 
هرگونه  گفت:  و  کرد  تاکید  سازمان  اداری  واحدهای 
آنها  امور  انداختن  تعویق  به  و  ارباب رجوع  به  بی احترامی 
بدون دلیل موجه و قانونی، تخلف است و در صورت مشاهده 
این گونه موارد، بالاترین مسئول هر واحد باید جوابگوی این 

تخلف باشد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در پایان 
با تاکید بر تسریع روند رسیدگی به مشکلات و مسائلی که از 
سوی مردم در ارتباط  با سازمان مطرح می شود، خاطرنشان کرد: 
همه ما وظیفه داریم سئوالات و درخواست های مردم را فورا و با 
احترام پاسخ دهیم و در این خصوص شفاف سازی و ساده سازی 
موارد باید در اولویت قرار بگیرد تا مردم برای امور جزئی خود در 

ادارات سازمان سرگردان نشوند.
گفتنی است، در این نشست برخی طرح ها و پیشنهادات 
زیربنایی؛  و  فنی  سرمایه گذاری؛  و  اقتصادی  معاونت های 
فرهنگی، اجتماعی و گردشگری و توسعه مدیریت و تعدادی 
از مدیریت های مستقل سازمان منطقه آزاد قشم مطرح و 

تصمیمات مقتضی اتخاذ شد.

برگزاری آیین تودیع و معارفه امام جمعه شهرستان قشمبرگزاری آیین تودیع و معارفه امام جمعه شهرستان قشم

بازدید معاونان و مدیران سازمان منطقه آزاد قشم از امکانات بیمارستان پیامبر اعظم )ص(بازدید معاونان و مدیران سازمان منطقه آزاد قشم از امکانات بیمارستان پیامبر اعظم )ص(

لزوم تکریم ارباب رجوع در تمام واحدهای اداری سازمان منطقه آزاد قشملزوم تکریم ارباب رجوع در تمام واحدهای اداری سازمان منطقه آزاد قشم

نشست خبری و آیین رونمایی از مستند زمین شناسی رخساره زمین؛ 
»قشم، جزیره پدیده ها« با حضور علی درویش پور رئیس هیات مدیره 
و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، کامبیز مهدی زاده مدیر طرح 
توسعه نوآوری ها و فناوری های حوزه زمین شناسی، معدن و صنایع 
معدنی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، علیرضا شهیدی 

معاون وزیر صمت و رئیس سازمان زمین شناسی کشور برگزار شد.
کامبیز مهدی زاده در آیین رونمایی مستند قشم، جزیره پدیده ها 
اظهار کرد: برای اینکه یک کشور پیشرفت کند، لازمه آن ابتدا 
اعتماد به نیروی انسانی متخصص و جوان است. مدیریت نفتی، 

مدیریت سیاه است؛ نفت طلای سیاه نیست، بلای سیاه است.
وی گفت: در حالی که منابع نفتی برای همه نسل هاست و 
پول آن باید در صندوق ذخیره ارزی حفظ شود، اما متاسفانه 
هرگاه درآمدهای دولت های ما از محل فروش نفت از مقدار 
پیش بینی شده در بودجه کمتر شده، دولت مابه تفاوت را از 
صندوق ذکر شده برمی دارد، این یعنی چاق شدن و تنبل 
شدن دولت ها! این یعنی تکیه بر اقتصاد نفتی و فاصله گرفتن 

از اقتصاد نوآورانه و فناورانه.
مشاور عالی معاون علمی و فناوری رئیس جمهور در ادامه 
تاکید کرد: یکی از بهترین روش های جایگزین برای این 
صنعت سیاه، صنعت ژئوتوریسم است که صنعت پاک است 

و صنعت هم گام با زیست محیطی است.
مهدی زاده بیان داشت: قشم سرزمین گنج ها و رنج هاست، 
ایران، جزیره ای که از  سرزمین پدیده های زمین شناختی 
22کشور دنیا بزرگتر است. در سال های اخیر زحمات زیادی 
برای احداث زیرساخت ها در این جزیره شده، اما هنوز جای 

کار خیلی دارد.
وی با بیان اینکه جزیره قشم یکی از نقاط بی همتای جهان 
است که شامل پدیده ها و جاذبه های زمین شناختی بی نظیر 
در دنیا است، گفت: شبکه ژئوپارک جهانی پشتیبانی یونسکو 
در سال 2004 میلادی شکل گرفت. یونسکو تعریف روشنی 
از ژئوپارک ها برای خود دارند، یعنی گستره ای با مرزهای 
و  کمیاب  زمین شناختی  پدیده  چند  برگیرنده  در  آشکار 

برجسته است که جزیره قشم شاخص ترین آنها است.
وی ادامه داد: اگر نتوانیم از جزیره ای که از چندین کشور دنیا 
بزرگتر است درآمد زایی کنیم و نگاهمان به بشکه های نفتی 
باشد، به عقب برخواهیم گشت؛ امروز جنگ دنیا جنگ اقتصادی 
است، جنگ در عرصه فناوری و نوآوری است، هر کشور از لحاظ 

اقتصادی پیشرفت کند به توسعه دست می یابد.
مدیر طرح توسعه فناوري و نوآوري زمین شناسي معاونت 
علمي و فناوري ریاست جمهوري در پایان با بیان اینکه 
سرمایه گذاری این کشور را نجات خواهد داد، افزود: برای 
اینکه سرمایه گذاری بخواهد انجام شود، لازمه آن معرفی 
جاذبه ها و پدیده ها به دنیا است و این مهم با تکیه بر دانش 

میراث زمین شناختی ایران حاصل می شود.

فرصت های بی نظیر سرمایه گذاری در قشم
همچنین، رئیس هیات مدیره و مدیر عامل سازمان منطقه آزاد 
قشم در این جلسه گفت: فرصت های خوبی برای سرمایه گذاری 
در حوزه گردشگری و پتروشیمی در جزیره قشم وجود دارد و 
سرمایه گذاری بر روی مزیت های موجود در جزیره قشم می تواند 

فرصت خوبی برای افزایش درآمدهای کشور باشد.
علي درویش پور افزود: قشم سرزمین فرصت های طلایی 
است و باید از این فرصت بهره برداری مناسب داشت. در 
بخش گردشگری جاذبه های بکری را در این جزیره شاهد 
هستیم، اما علاوه بر آن در حوزه نفت، انرژی و پتروشیمی 

قشم به عنوان سومین هاب پتروشیمی مطرح است.
وی تاکید کرد: در بخش های مختلف ازجمله گردشگری، 
کم نظیر  فرصت های  شیلات  و  پتروشیمی  و  نفت 

سرمایه گذاری در جزیره قشم فراهم است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان کرد: 
این ظرفیت ها در کنار جاذبه های بی بدیل قشم، چشم انداز 
روشنی از امکانات سرمایه گذاری را برای هموطنان عزیز ما 

در کشور و خارج از کشور ترسیم می کند.

ایران، بهشت زمین شناسان است
همچنین معاون وزیر صمت و رئیس سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور نیز درخصوص مستند رخساره زمین 
گفت: ایران بهشت زمین شناسان است و ما هر جای کشور 
می رویم، از شمال تا جنوب و شرق به غرب بسیار زیبا و 

سرشار از پدیده های زمین شناسی است.
علیرضا شهیدی تصریح کرد: سازمان زمین شناسی اگر نیاز 
باشد برخی مناطق که رخساره های منحصر به فرد دارد را به 

شما معرفی خواهد کرد.
وی ادامه داد: قشم ژئوپارک جهانی است و در حال حاضر نیز 
ژئوپارک طبس نیز در حال بررسی است و امیدواریم دومین 

ژئوپارک ایران نیز به ثبت جهانی برسد.

تنوع زیستی چشم نواز در جزیره قشم
در ادامه، مدیرکل دفتر حفاظت از زیست بوم های دریایی و 
سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: تنوع 
از  بسیاری  و  است  چشم نواز  بسیار  قشم  جزیره  زیستی 

مستند سازان حرف برای گفتن دارند.
داود میرشکار افزود: می توان از ظرفیت های قشم برای منافع 
کشور استفاده کرد. اگر فعالیت های توسعه ای را همگام با 
فعالیت های محیط زیستی داشته باشیم، تبدیل به فرصت 

می شود و آیندگان ما را با نگاه دیگر خواهند دید.
وی ادامه داد: باید از دانش بومی استفاده کنیم تا بهره وری 

بیشتری داشته باشیم.

ضرورت توسعه گردشگری قشم 
مدیر اداره دیپلماسی گردشگری و اقتصاد سلامت وزارت امور 
خارجه نیز در این برنامه بیان کرد: تمام کارهای صورت گرفته 

برای توسعه است تا بتوان به ارزش های اقتصادی اضافه کرد.
سیدرضا هاشمی بیان کرد: کلیدی ترین مفهموم در عرصه 
باید  مفهوم  این  البته  است.  ملی  منافع  خارجی،  سیاست 

تعریف واحد در بین مسئولان و مردم داشته باشد.
وی تصریح کرد: در کشور ما تعریف واحدی از گردشگری 
وجود ندارد، اما متاسفانه این مفهوم تعریفی متفاوت بین 
نباشد،  یکسان  تعریف  این  که  زمانی  تا  و  دارد  مدیران 

نمی توان شاهد توسعه اقتصادی در این حوزه بود.
هاشمی در پایان گفت: باید استراتژی نگهداری از جزیره 
قشم و همچنین اقداماتی برای توسعه گردشگری در این 

منطقه در دستورکار قرار بگیرد.

آیین تودیع و معارفه امام جمعه شهرستان قشم با حضور علی 
درویش پور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
عبادی زاده  محمد  والمسلمین  الاسلام  حجت  قشم،  آزاد 
نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان و امام جمعه بندرعباس، 
شیخ عبدالرحیم خطیبی امام جمعه اهل سنت قشم، علیرضا 
نصری فرماندار شهرستان قشم و جمعی از ائمه جمعه، علما، 
مدیران و مسئولان استان هرمزگان در محل مصلی امام 

علی)ع( قشم برگزار شد.
علی درویش پور در این آیین، نماز جمعه را مرکز دعوت آحاد 
مردم به تقوای فردی و اجتماعی خواند و گفت: خدمت به 
نماز جمعه برای هرچه بهتر برگزار شدن آن، خدمت به دین 

و ائمه اطهار است. 
وی با اشاره به اینکه نماز جمعه قرارگاه ایمان و تقوا و مظهر 
است،  خمینی)ره(  امام  یادگارحضرت  و  اجتماعی  وحدت 
افزود: امروز در گام دوم انقلاب نقش امام جمعه بسیار ممتاز 
و بی بدیل است و همان طور که رهبر معظم انقلاب در 
بیانیه گام دوم انقلاب بر ضرورت احیای نماز جمعه به عنوان 
قرارگاه فرهنگی تاکید کردند، نشانه اوج اهمیت این نهاد در 

نظام اسلامی ما بشمار می رود.

روحیه  خود،  سخنان  از  دیگری  بخش  در  درویش پور 
در شرایط  را  ایران  مردم  استقلال طلبی  و  استکبارستیزی 
این  در  داشت:  اظهار  و  کرد  ظالمانه ستایش  تحریم های 
شرایط سخت، ما به اعتمادسازی مردم نیاز داریم و باید شعله 
امید را در دل مردم زنده نگه داریم و با توجه به دغدغه های 

آنها در جهت حل مشکلات شان تلاش کنیم.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، 
ستون های  را  جمعه  ائمه  ازجمله  دینی  علمای  و  بزرگان 
محکم جامعه خواند و یادآور شد: حجت الاسلام  والمسلمین 
محمد عبادی زاده نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان و امام 
جمعه بندرعباس، حجت الاسلام والمسلمین میثم تارم امام 
جمعه پیشین قشم و حجت اسلام غلامرضا حاجبی امام 
جمعه جدید قشم ازجمله این ستون ها هستند که جا دارد در 
همین جا از امام جمعه پیشین قشم به دلیل خدماتشان به 
مردم این جزیره تقدیر و برای امام جمعه جدید این شهرستان 

آرزوی موفقیت نمایم.
محمد  والمسلمین  حجت الاسلام   گزارش،  این  براساس 
عبادی زاده نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان و امام جمعه 
بندرعباس نیز در این آیین با تشریح سیر تاریخی نماز جمعه 

در اسلام، نماز جمعه را از شئون حاکمیت دینی خواند و 
گفت: انقلاب اسلامی به نماز جمعه جان و روح داد  .

وی نماز جمعه را در نظام اسلامی زبان مردم و حلقه ارتباط 
مردم و مسئولان دانست و افزود: امام جمعه ها با نیت خیرخواهانه 

مشکلات مردم را از تریبون نماز جمعه مطرح می کنند.
نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان فضای همدلی، محبت و 
تعامل را به عنوان یکی از پایه های ارکان نماز جمعه برشمرد 
و تصریح کرد: الحمدالله در جزیره قشم با حضور مسئولان 
ولایی این جزیره ازجمله دکتر درویش پور رئیس هیات مدیره 
و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، فرماندار و فرماندهان 

نظامی و انتظامی شهرستان، این فضا وجود دارد  .
براساس این گزارش، شیخ عبدالرحیم خطیبی امام جمعه 
اهل سنت قشم نیز در این آیین با تشکر از خدمات مسئولان 
جزیره خصوصا مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، تشریک 
از  عبور  برای  محور  یک  حول  را  دینی  وفاق  و  مساعی 
بحران های فعلی جامعه ضروری خواند و گفت: امام جمعه در 
اسلام در همه روزها مسئولیت دارد و اقامه نماز جمعه برای 
تذکر و یادآوری روز قیامت برای مسلمین در هر هفته است 

تا از آن غفلت نکنیم  .

همچنین، در آغاز این آیین علیرضا نصری فرماندار شهرستان 
قشم طی سخنانی، این شهرستان را نماد وحدت، همدلی و 
همزیستی مسالمت آمیز خواند و ضمن تقدیر از خدمات امام 
جمعه پیشین قشم، انتصاب امام جمعه جدید این شهرستان 

را تبریک گفت.
الاسلام  انتصاب حجت  آیین حکم  این  در  است،  گفتنی 
غلامرضا حاجبی به عنوان امام جمعه شهرستان قشم، قرائت 
و از خدمات حجت الاسلام والمسلمین میثم تارم امام جمعه 

پیشین این شهرستان تقدیر شد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم بر 
صیانت از هویت ژئوپارک جهانی قشم به عنوان شرط لازم 
و اصلی برای اجرایی شدن پروژه های زیربنایی و اقتصادی 

در جزیره تاکید کرد.
علی درویش پور در هفتمین دور از افتتاح های ریاست جمهوری 
در مناطق آزاد کشور اظهار داشت: از مجموع 7رویداد افتتاحی در 
مناطق آزاد کشور، قشم در 6رویداد با 64پروژه، با بیش از 25هزار 
و 861میلیارد تومان سرمایه گذاری و ایجاد فرصت اشتغال برای 

بیش از 8هزار نیرو حضور داشته است.
وی افزود: این 64پروژه با سرمایه گذاری 88درصدی بخش 
خصوصی صورت گرفته است که بیانگر موفقیت این منطقه 

آزاد در عمل به اهدافش می باشد  .
درویش پور با اشاره به ظرفیت ژئوپارک جهانی قشم افزود: قشم 
تنها جزیره ای است که تمام وسعت آن تحت عنوان ژئوپارک 

جهانی قشم در سازمان جهانی یونسکو به ثبت رسیده است.
به گفته رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد قشم، برای 
صیانت از هویت ژئوپارک جهانی قشم، هیچ پروژه ای بدون 
انجام مطالعات زیست محیطی در این منطقه آغاز به کار نمی کند.
ما  پروژه های  تمامی  امروز  داد:  ادامه  مسئول  مقام  این 
و  انرژی  و  گاز  نفت،  اقتصادی،  زیربنایی،  حوزه های  در 
گردشگری حتما به تایید شورای عالی ارزیابی محیط زیست 
که متشکل از جمعی از صاحب نظران و متخصصان شاخص 

این عرصه هستند، می رسد.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد: جای بسی 
خوشحالی است که امروز در جزیره ای سکونت داریم که 
تمام صنایع بزرگ آن مجهز به سیستم های پایش آنلاین 

محیط زیست هستند.
وی با اشاره به افتتاح 9پروژه در هفتمین دور از افتتاح های ریاست 
جمهوری در مناطق آزاد کشور در قشم گفت: دو واحد آب شیرین 
کن توسط شرکت قشم مولد با ظرفیت بیش از 8000مترمکعب 
تولید آب شیرین، شرکت کامران سازه قشم با ظرفیت تولید 
50فروند شناور در سال، شرکت مروارید شکیل قشم در حوزه 
پرورش میگو در زمینی به وسعت 80هکتار با ظرفیت بیش از 
960تن در سال و شرکت نگین عطر آرای قشم با ظرفیت 5هزار 

و 100تن تولید محصولات بهداشتی به دست ریاست محترم 
جمهور به افتتاح شد.

آزاد قشم  منطقه  مدیرعامل سازمان  و  مدیره  هیات  رئیس 
همچنین به افتتاح فاز دوم هتل دیانا با ظرفیت 110تخت اشاره 
کرد و خاطرنشان نمود: چندین پروژه تفریحی- گردشگری دیگر 
نیز در ادامه این لیست، در مجموع با ایجاد فرصت شغلی برای 
302نیروی بومی و اعتبار بیش از 638میلیارد تومان توسط 

ریاست محترم جمهوری به بهره برداری رسید.

عملکرد موفقیت آمیز منطقه آزاد قشم در جذب 
مشارکت بخش خصوصی

رئیس جمهوری در هفتمین آیین افتتاحیه های مناطق آزاد 
کشور، بر عملکرد موفقیت آمیز منطقه آزاد قشم در جلب و 

جذب مشارکت بخش خصوصی تاکید کرد.
حسن روحانی ضمن ابراز خرسندی از افتتاح 64پروژه در 
قشم بیان داشت: مشارکت 88درصدی بخش خصوصی در 
این پروژه های زیربنایی و اقتصادی در منطقه آزاد قشم بسیار 

خوشحال کننده است.
رئیس جمهوری بر نقش ارزنده مناطق آزاد در آبادانی کشور تاکید 
کرد و افزود: مناطق آزاد باید زمینه های لازم جهت سرمایه گذاری 

و فعالیت بخش خصوصی را بیش از پیش فراهم کنند.

 بهره برداری از 9پروژه بزرگ اقتصادی
 در منطقه آزاد قشم

براساس این گزارش، 9پروژه اقتصادی و عمرانی با اعتبار ارزی 
16میلیون دلار و ریالی 2هزار و 379میلیارد در هفتمین دور 

افتتاحیه های ریاست جمهوری در مناطق آزاد کشور افتتاح شد.
این پروژه ها در پنج حوزه عمرانی، انرژی، تولیدی، شیلاتی 
و گردشگری با سرمایه گذاری بخش خصوصی و دولتی و 
اشتغال زایی برای 302نفر، با حضور ویدئوکنفرانسی حسن 

روحانی به بهره برداری رسید.
در حوزه عمران 2پروژه با سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد 
اعتبار 650میلیارد ریال شامل، ساختمان  با مجموع  قشم 
تکنیکال بلاک فرودگاه به مساحت 3هزار مترمربع و احداث 

بوستان دفاری به مساحت 20هزار مترمربع، برای 70نیروی 
بومی اشتغال به همراه دارد.

در بخش انرژی نیز با سرمایه گذاری شرکت قشم مولد، دو 
واحد آب  شیرین کن و واحد تولید بخار با ظرفیت تولید 8هزار 
مترمربع در روز، به بهره برداری رسید که سرمایه ای بالغ بر 
16میلیون دلار توسط بخش خصوصی برای آن هزینه شده 
است؛ صرف نظر از تامین آب و بخار صنایع فعال در جزیره،  

برای 25تَن، فرصت اشتغال به همراه خواهد داشت.
دو واحد تولیدی با سرمایه گذاری بخش خصوصی نیز در 
مجموع با اعتباری به ارزش 789میلیارد ریال، ضمن ایجاد 
فرصت اشتغال برای 47نیروی کار جزیره، دیگر پروژه هایی 

بودند که به بهره برداری رسیدند. 
این دو واحد تولیدی، شناورسازی شرکت کامران سازه قشم 
با ظرفیت تولید 50فروند شناور در سال و شرکت نگین عطر 
آرا قشم فعال در زمینه تولید لوازم آرایشی و بهداشتی با 

ظرفیت تولید 5هزار و 100تُن محصول در سال می باشند.
تنها پروژه شیلاتی این دوره از افتتاح های ریاست جمهوری در 
منطقه آزاد قشم، افتتاح فاز نخست شرکت مروارید شکیل قشم با 
اعتباری بالغ بر 280میلیارد ریال در زمینی به وسعت 80هکتار بود 

که برای 70نیروی کار بومی اشتغال ایجاد می کند.
در حوزه گردشگری، منطقه آزاد قشم با چهار پروژه تفریحی، 
اقامتی و صنایع دستی که سرمایه گذاری آن توسط بخش 
خصوصی و دولتی با مجموع اعتبار 660میلیارد ریال صورت 
گرفته، در هفتمین دور افتتاحیه های ریاست جمهوری در 

مناطق آزاد کشور حضور داشت. 
این پروژه ها شامل، افتتاح چهار واحد کارگاه صنایع دستی در 
روستاهای شیب دراز، گورزین، کووه ای و زینبی، به مجموع 
مساحت 800مترمربع، فاز توسعه ای هتل دیانا با تعداد 110تخت 
و افتتاح یک اقامتگاه بوم گردی و دو کلوپ غواصی و تفریحات 

دریایی است که برای 90نیروی کار اشتغال ایجاد می کنند.
یادآور می شود، منطقه آزاد قشم پیش  از این در پنج مرحله از 
افتتاح های ریاست جمهوری در دولت تدبیر و امید با 78پروژه 
ارزی  و  630میلیاردی  و  74هزار  ریالی  اعتبار  به  افتتاحی 
393میلیون یورو و 281میلیون دلاری، 14پروژه کلنگ زنی به 
ارزش 172میلیون دلار و ارزش ریالی 32هزار و 5میلیارد ریال 
و  76پروژه در حال اجرا با رقم سرمایه گذاری 495میلیون دلار، 
223میلیون یورو و  19هزار و 185هزار میلیارد ریال، در دو بخش 

دولتی و خصوصی حضور داشته است.
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